
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums   |   2024. gada 17. septembris Nr.10 (733)Centra pamatskolas 
stadions – rekonstruēts

Jelgavas pilsētas 
slimnīca paplašinās 
uzņemšanas nodaļu

Pasta salu varēs 
apmeklēt ar suņiem

Zinātnieku naktī – 
inovatīvi atklājumi 
un eksperimenti

3. lpp.

9. lpp.

8. lpp.

16. lpp.

• NĀKAMAIS NUMURS – 15. oktobrī •

@Jelgavaspilseta

@jelgavas_pilseta

@JelgavaLV

@JelgavaLV

Kristīne Langenfelde

Lai izceltu līdzcilvēku darbu un 
sasniegumus, novērtētu Jelga-
vas galveno vērtību – cilvēkus –,  
Jelgavas pašvaldība aicina līdz  
1. oktobrim (ieskaitot) pieteikt 
pretendentus Jelgavas augstāka-
jiem apbalvojumiem «Goda zīme» 
un «Goda raksts».

Apbalvojumu «Goda zīme» piešķir fi-
ziskām personām par īpašiem nopelniem 
valsts, pašvaldības, sabiedriskajā, kultū-
ras, izglītības, zinātnes, saimnieciskajā 
vai citā darbībā Jelgavas labā. Savukārt 
apbalvojumu «Goda raksts» piešķir fizis-
kai, juridiskai personai vai kolektīvam par 
nopelniem un ieguldījumu tautsaimniecī-

Līdz 1. oktobrim aicina pieteikt kandidātus 
Jelgavas augstākajiem apbalvojumiem

bā, veselības aizsardzībā, kultūrā, izglītībā, 
zinātnē, sociālajā aprūpē, uzņēmējdarbībā, 
sportā un sabiedriskajā darbībā.

Ierosinājumus par apbalvojuma pie-
šķiršanu var iesniegt domes deputāti, 
domes pastāvīgās komitejas un komisijas, 
juridiskās personas, valsts un pašvaldību 
iestādes, kā arī iedzīvotāji (ne mazāk kā 
piecas pilngadīgas personas).

Pieteikums jāiesniedz pašvaldības Klien-
tu apkalpošanas centrā Lielajā ielā 11 
vai pa e-pastu pasts@jelgava.lv, norādot 
kandidāta vārdu, uzvārdu, darbavietu, ie-
ņemamo amatu vai nodarbošanos, nozari, 
kādā apbalvojums piešķirams, īsu dzīves, 
darba un sabiedriskās darbības aprakstu, 
pamatojuma vēstuli, par kādiem nopelniem 
persona vai kolektīvs ieteikts apbalvoju-
mam, kā arī pievienojot iesniedzēja vārdu, 

uzvārdu un kontaktinformāciju.
Iesniegtos ierosinājumus apkopos un 

izvērtēs ar domes lēmumu izveidotā Ap-
balvojumu piešķiršanas komisija.

Augstākie apbalvojumi tiks pasniegti 
Latvijas Republikas proklamēšanas gada-
dienas priekšvakarā.

Papildu informāciju var iegūt Jelgavas 
pašvaldības Sabiedrisko attiecību depar-
tamentā, tālrunis 63005558.

Jelgavas augstākie apbalvojumi tiek 
pasniegti divreiz gadā – pilsētas svētkos un 
Latvijas Republikas proklamēšanas gada-
dienas priekšvakarā – jau kopš 1998. gada.

Turpinās ielu 
rekonstrukcija ap 
perspektīvo bērnudārzu

Kristīne Langenfelde

Turpinot darbus 2., 3. līnijā un Nameja 
ielas posmā, sākta Dobeles šosejas, 
3. līnijas un Malkas ceļa krustojuma 
pārbūve – tur būs ar luksoforu regu-
lējams krustojums un gājēju pārejas. 
Apjomīgie ielu infrastruktūras darbi 
šajā pilsētas daļā būs ne tikai iegu-
vums tuvējo ielu iedzīvotājiem, bet arī 
nodrošinās ērtu piekļuvi perspektīva-
jam bērnudārzam, ko plānots būvēt 
šajā kvartālā.

Uzsākot Dobeles šosejas un 3. līnijas krus-
tojuma pārbūvi, stājušies spēkā maksimālā 
ātruma ierobežojumi Dobeles šosejas posmā 
no Atmodas ielas līdz 4. līnijai. Tur atļautais 
braukšanas ātrums noteikts līdz 50 km/h, 
savukārt krustojuma būvdarbu zonā atļau-
tais braukšanas ātrums ir 30 km/h. Satiksme 
remontdarbu zonā ir palēnināta, tāpēc auto-
vadītājiem ir jārēķinās ar papildu laiku ceļā. 
Iedzīvotājiem Dobeles šosejas būvdarbu zonā 
piekļuve īpašumiem tiek nodrošināta. Savu-

kārt pilsētas sabiedriskā transporta pasažie-
riem jāņem vērā, ka būvdarbu laikā autobusu 
pietura ir pārvietota pārdesmit metru tālāk uz 
4. līnijas pusi.

Posmā no 5. līnijas līdz 6. līnijai maksimālais 
atļautais ātrums saglabāts 70 km/h, taču to 
plānots samazināt, kad Dobeles šosejas un 
3. līnijas krustojumā tiks izbūvēts luksofors. 
Šāds lēmums pieņemts Satiksmes kustības 
drošības komisijā, galvenokārt paredzot in-
tensīvāku satiksmi šajās ielās pēc būvprojekta 
«2., 3. līnijas un Nameja ielas posma pārbūve, 
Jelgavā» realizācijas. 

Līdztekus krustojuma rekonstrukcijai 
darbi turpinās arī pārējās ielās. Tā 2. līnijā, 
Nameja ielā un jaunajā Čiekuru ielā ir izbūvēts 
ūdensvads, kanalizācija, apgaismojums, lietus 
kanalizācija, sakaru kanalizācija, izbūvēta ielas 
konstrukcija un ieklāta asfalta apakškārta, 
kā arī bruģis uz ietvēm un stāvlaukumos gan 
Čiekuru ielā, gan Nameja ielā. Nameja ielā 
arī uz pazemes kabeļiem pārbūvēta gaisvadu 
elektrolīnija un izbūvēta transformatora apakš-
stacija. Šonedēļ šajos ielu posmos plānots ieklāt 
asfalta virskārtu. Darbi turpinās arī 3. līnijā. 

Visās ielās būvdarbus plānots pabeigt līdz 
gada beigām un objektu nodot ekspluatācijā 
2025. gada sākumā.

Jāatgādina, ka pilsētas attīstības program-
mā un investīciju plānā šajā pilsētas kvartālā, 
piesaistot Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
(ERAF) finansējumu, paredzēts būvēt jaunu 
pašvaldības bērnudārzu. Taču sākotnēji pieeja-
mais ERAF finansējums bija nepietiekams, lai 
visas pašvaldības, kuras iesniegušas projektus 
par jaunu pašvaldības bērnudārzu būvniecību, 
tos varētu realizēt. Finansējums bija nepietie-
kams Jelgavas un Rīgas pašvaldības, kā arī 
Valmieras, Olaines, Cēsu, Ogres, Ropažu un 
Siguldas novada projektiem. Augustā valdība 
nolēma, ka pašvaldībām pirmsskolas izglītības 
iestāžu infrastruktūras attīstībai būs pieejams 
papildu ERAF finansējums 23 miljonu eiro 
apmērā. Šobrīd Centrālā finanšu un līgumu 
aģentūra turpina iesniegto projektu vērtēšanu. 
Vienošanās par projektu īstenošanu būs iespē-
jams slēgt pēc pozitīva Eiropas Komisijas lēmu-
ma saņemšanas par grozījumiem ES Kohēzijas 
politikas programmā 2021.–2027. gadam, kas 
sagaidāms līdz šā gada beigām.



2  |  AKTUĀLI septembris | 2024

Pašvaldības iestāde «Pilsētsaimniecība» turpina likvidēt 
plūdu un vētras radītos infrastruktūras bojājumus

Lietuvas šosejas pārvads
Lietuvas šosejas pārvada nogāzes pēc lie-

tavām tika pamatīgi izskalotas, radot grunts 
noslīdējumus. Rezultātā tika bojātas ietves 
visos četros tilta stūros, nogāzta laterna, bojāts 
blakus teritorijas žogs, kā arī noslīdējumi daļēji 
bloķēja piekļuvi ceļiem blakus teritorijās. Bojā-
jumi jau ir novērsti – vispirms tika norakta liekā 
grunts, ar nesaistītu minerālmateriālu aizbērti 
izskalojumi, atjaunots zāliens, ietves apmales 
un segums, kā arī atjaunots bojātais žoga posms.

Čakstes bulvāris
Pagājušajā nedēļā uzsākta Jāņa Čakstes 

bulvāra sakārtošana. Līdz ziemas sezonai plā-
nots likvidēt izskalojumus nogāzēs, atjaunot 
bruģa segumu, izbūvēt papildu laukakmens 
bruģi nogāzēs un gar ietves malu, kas mazi-
nās atkārtotus izskalošanas riskus. Nogāzi 
paredzēts arī pastiprināt ar kompozītma-
teriāliem un uzlikt plastmasas ģeorežģi, ko 
klās uz šķembām un virs tā izveidos zālāju.

Savienības ielas kolektors
Pēc 29. jūlija lietavām strauji paaugstinājās 

ūdens līmenis visā lietus ūdens kanalizācijas tīklā. 
Spēcīgās straumes rezultātā pie mājas Savienības 
ielā 1A izveidojās iegruvums. Lai stabilizētu ar 
lietus ūdeni pārmitrināto grunti, būvbedre tika 
norobežota, notekūdeņi no vienas kolektora akas 
tika pārsūknēti uz nākamo. Šobrīd kolektora re-
montdarbi ir pabeigti, atjaunots arī ielas segums 
un zālājs.

Jāņa un Pasta ielas krustojums, 
Skolotāju iela

Spēcīgā ūdens plūsma pie komunikāciju 
akas Pasta un Jāņa ielas krustojumā izvei-
doja iegruvumu ielas braucamajā daļā. Šajā 
vietā veikts akas remonts un atjaunots ielas 
segums. Līdzīgs iegruvums pie kanalizācijas 
akas izveidojās Skolotāju ielā, kas arī jau 
salabots.

Ietves
Lietavu dēļ vairākos ietvju posmos pil-

sētā izveidojās izskalojumi un iegruvumi, 
piemēram, Ūdensvada ielā, Mātera, Rūp-
niecības, Jāņa ielā, Zemgales prospektā, 
Palīdzības, Pērnavas, Vecpilsētas, Kazar-
mes ielā, Jāņa Čakstes bulvārī, Aviācijas, 
Rīgas ielā, Meiju ceļā un Zvejnieku ielā. 
Ietvju labošana sākta šomēnes.  

Lielupes pludmales
Plaši izskalojumi bija izveido-

jušies abās Lielupes pludmalēs. 
Krasta ielā un Pasta salā bija 
izskalots laukakmens bruģa se-
gums. Pēc plūdiem pludmales 
sakārtotas, tur piegādātas jaunas 
smiltis un nostiprināti izskalotie 
akmeņi.

Nogāztie koki 
Kopumā pilsētā tika nolauzti ap 300 koku. Liela 

daļa no tiem jau novākti, bet 19 koki ar mērķi sagla-
bāt pilsētas zaļo vidi tika pacelti un nostiprināti ar 
īpašām atsaitēm, lai tie turpinātu augt. Lielākoties 
tie ir jauni koki, kuriem sakņu sistēma netika izrau-
ta virs zemes. Starp paceltajiem kokiem lielākais ir 
Pilssalas ielā augošais ozols, kā arī jaunie pīlādži 
un kļavas. Jāpiebilst, ka pilnībā no pilsētas vētras 
nogāztos kokus plānots izvest līdz oktobra vidum. 
Pēc tam tiks rīkota izsole koku pārdošanai. Vēl viena 
izsole būs par mežā gāztajiem kokiem, kuriem vēl 
ir jāveic vērtēšana.

Caurtekas un noslīdējumi
Lietavas radīja nosprostojumus caurteku galos, ko izraisīja pārmitrinātas 

grunts noslīdējumi un ūdens izskalojumi. Šie nosprostojumi traucēja lietus ūdens 
sistēmas darbību. Atjaunojot nogāžu profilus, tika salabots Rīgas ielas grāvja 
noslīdējums. Noslīdējumi novērsti arī Dobeles šosejā pie 3. līnijas, posmā netālu 
no 6. līnijas pirms Svētes tilta, Kalnciema ceļā pie Avotu ielas. Pēc iebrukumiem 
nomainītas caurtekas Strazdu ielā, Brīvības bulvārī, Viskaļu ielā un Riekstu ceļā.

Kristīne Langenfelde

Līdz 15. septembrim Jelga-
vas pašvaldībā privātmāju 
un dzīvokļu īpašnieki varēja 
iesniegt iesniegumus, lai 
saņemtu atbalstu par mājok-
ļiem, kas cieta 28.–29. jūlija 
dabas stihijā. Kopumā paš-
valdība saņēmusi 395 iesnie-
gumus, un šobrīd turpinās 
mājokļu apsekošana, lai pēc 
tam lemtu par atbalsta pie-
šķiršanu. Savukārt daudzdzī-
vokļu mājas par postījumiem 
koplietošanas telpām iesnie-
gumus vēl var iesniegt līdz  
15. oktobrim.  

Jelgavas dome jau augustā pieņēma 
lēmumu sniegt atbalstu iedzīvotājiem, 
kuru mājokļi cieta plūdos un vētrā: 
individuālām dzīvojamām mājām 
tiks piešķirts vienreizējs atbalsts līdz 
3000 eiro, nepārsniedzot 20 eiro par 
kvadrātmetru atjaunojamās platības, 
bet daudzdzīvokļu māju dzīvokļu īpaš-
nieki var pretendēt uz atbalstu, kas 
būs 20 eiro par kvadrātmetru atjauno-
jamās platības. Šo atbalstu iedzīvotāji 
varēs izmantot gan kā pagaidu risinā-
jumu dzīvojamās mājas sakārtošanai 
un pasargāšanai no bojāejas, gan arī 
lai atjaunotu tās iepriekšējo stāvokli.

Šobrīd ir pagarināts termiņš iesnie-
gumu pieņemšanai no daudzdzīvokļu 
mājām par postījumiem koplieto-
šanas telpām – iesniegumus mājas 
pilnvarotās personas var iesniegt līdz 
15. oktobrim Jelgavas pašvaldības 
Klientu apkalpošanas centrā (Lielā 
iela 11): pirmdienās no pulksten 8 
līdz 19; no otrdienas līdz ceturtdienai 
no pulksten 8 līdz 17; piektdienās no 
pulksten 8 līdz 14.30.

Pašvaldības izveidota komisija jau 
sākusi apsekot cietušos īpašumus, 
par kuriem saņemti iesniegumi, 
lai pieņemtu lēmumu par atbalsta 
sniegšanu. Lēmumu par vienreizēja 

atbalsta piešķiršanu mājokļa remon-
tam pieņems Jelgavas pašvaldības 
Dzīvokļu komisija.

Atbilstoši Krīzes vadības padomes 
30. jūlija lēmumam un Ministru ka-
bineta izskatītajam informatīvajam 
ziņojumam «Par situāciju pašvaldībās 
pēc vētras naktī uz 2024. gada 29. jū-
liju un turpmāko rīcību seku likvidā-
cijai» pašvaldībām ir iespēja saņemt 
vētras radīto zaudējumu kompensāci-
ju no valsts budžeta programmas «Lī-
dzekļi neparedzētiem gadījumiem». 
Taču, lai to saņemtu, pašvaldībai bija 
jāgarantē līdzfinansējums. Lēmumu 
par līdzfinansējuma nodrošināšanu 
Jelgavas dome pieņēma 4. septembra 
ārkārtas sēdē. 

Līdztekus iedzīvotāju privātmājām 
un dzīvokļiem nodarīto postījumu 
apsekošanai pašvaldība turpina dar-
bu pie savu infrastruktūras objektu 
sakārtošanas pēc plūdiem un vētras. 

Sākotnējie aprēķini liecināja, ka 
pilsētai, lai tā atgūtos pēc dabas sti-
hijas, būtu nepieciešami 13 miljoni 
eiro, tostarp atbalstam iedzīvotā-
jiem. Taču Viedās administrācijas 
un reģionālās attīstības ministrija 
paziņojusi, ka atbalsts virknei darbu 
netiks nodrošināts. Tā iedzīvotāji var 
pretendēt tikai uz atbalstu mājokļa 
atjaunošanai, bet ne iedzīves vai citu 
īpašumā esošu būvju atjaunošanai 
pēc plūdiem un vētras. Tāpat pašval-
dībai atbalsts netiks sniegts par vēja 
gāzto koku novākšanu un likvidāciju, 
uz atbalstu nevarēs pretendēt arī 
pašvaldības kapitālsabiedrības, kas 
ieguldīja savus resursus vētras un 
plūdu seku likvidēšanā. Ņemot vērā 
šos ministrijas norādījumus, atbalsts, 
uz kuru pašvaldība varētu pretendēt 
savu īpašumu atjaunošanai, aplēsts 
3 631 927 eiro, no kuriem vairāk nekā 
miljons eiro līdzfinansējuma veidā 
būs jānodrošina Jelgavas pašvaldībai. 
Lai nodrošinātu šo līdzfinansējumu, 
pašvaldība oktobra domes sēdē paredz 
lemt par budžeta grozījumiem.

Iesniegumu pieņemšana no privātmājām 
noslēgusies; turpina pieņemt pieteikumus 
atbalstam par māju koplietošanas telpām

Pašvaldība turpina nodrošināt, ka visos dalīto atkritumu savākšanas laukumos bez maksas 
var nodot plūdos iznīcinātās mēbeles, lielgabarīta atkritumus un bojāto grīdas segumu. Tāpat 
joprojām laukumos tiek pieņemti vētras nolauztie koku zari diametrā līdz 18 centimetriem.

To visu bez maksas līdz 30. septembrim var nodot dalīto atkritumu savākšanas laukumā Ganību 
ielā 84, Paula Lejiņa ielā 6 un Salnas ielā 20.

Dalīto atkritumu savākšanas laukumu darba laiks
• Ganību ielā 84 – pirmdienās no pulksten 8 līdz 19, no otrdienas līdz piektdienai no pulksten 

8 līdz 17, sestdienās no pulksten 9 līdz 14.
• Paula Lejiņa ielā 6 un Salnas ielā 20 – no otrdienas līdz svētdienai no pulksten 10 līdz 19.

Līdz 30. septembrim turpina bez maksas 
pieņemt plūdu radītos atkritumus

Kristīne Langenfelde

Siltumapgādes uzņēmums 
«Gren Jelgava» pēc jūli-
jā piedzīvotajiem plūdiem 
sāk vairāku pilsētas ēku 
individuālo siltumpunktu 
rekonstrukciju, lai mazinātu 
iekārtu bojājumu risku sil-
tumpunktu telpu applūšanas 
gadījumā. Šoruden darbi 
notiks 15 individuālajos sil-
tumpunktos, kuri atrodas 
ēkās ar applūstošām pag-
rabtelpām un kuros iekārtas 
ir vistuvāk pagraba grīdas 
līmenim.

«Jūlija lietavas Jelgavā applūdi-
nāja daudzu ēku pagrabus un tur 
esošās individuālo siltumpunktu 
telpas, bojājot iekārtas un traucējot 
to normālu darbību. Lai mazinātu 
plūdu izraisītus iekārtu bojājumus 
nākotnē, esam identificējuši tos 
siltumpunktus, kuru konstrukcijas 
atrodas vistuvāk pagraba grīdas lī-
menim. Šajos siltumpunktos veiksim 

rekonstrukciju, paceļot augstāk visas 
individuālo siltumpunktu iekārtas,» 
stāsta SIA «Gren Jelgava» siltum-
apgādes servisa vadītājs Andrejs 
Dementjevs.

Rekonstrukcijas darbi katrā sil-
tumpunktā būs organizēti tā, lai 
karstā ūdens piegādes pārtraukums 
būtu minimāls un aizņemtu ne 
vairāk kā vienu darba dienu. Iedzī-
votāji un konkrēto māju pārvaldnieki 
savlaicīgi tiks informēti par precīzu 
darbu veikšanas laiku. Individuālo 
siltumpunktu rekonstrukciju pare-
dzēts pabeigt līdz apkures sezonas 
sākumam, lai klientiem varētu 
nodrošināt stabilu un nepārtrauktu 
siltumapgādes pakalpojumu.

Līdz apkures sezonai rekonstruēs 
vairāku ēku individuālos siltumpunktus

Mājas, kurās šoruden būs 
rekonstruēti individuālie siltumpunkti
Pērnavas iela 6–1; Pērnavas iela 6–2; Pērna-
vas iela 8; Pērnavas iela 10; Pērnavas iela 12; 
Pērnavas iela 14; Mātera iela 42; Mātera iela 
31; Mātera iela 33; Zemgales prospekts 2;  
Jāņa iela 2; Pasta iela 41; Mātera iela 55; 
Rīgas iela 53; Rīgas iela 57.



ZIŅAS  |  3septembris | 2024

«Jelgavas Vēstnesis»   
Metiens: 28 000 eks.    Iznāk reizi mēnesī

Izdevējs: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība
Adrese: Lielā iela 11, 109. kabinets, Jelgava, LV-3001
Tālrunis: 63048800
E-pasts: vestnesis@jelgava.lv

Galvenā redaktore: 
Kristīne Langenfelde, tālrunis 63048801, 
e-pasts: 
kristine.langenfelde@jelgava.lv

Druku nodrošina:  
SIA «Poligrāfijas grupa «Mūkusala»»

© Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Jelgavas Vēstnesi» obligāta.  Par sludinājumu un paziņojumu saturu atbild to iesniedzējs.

 Līdz 8. oktobrim Latvijā notiek 
Nacionālo bruņoto spēku (NBS) 
organizētās visaptverošas valsts 
aizsardzības mācības «Namejs 2024», 
kurās piedalās karavīri un zemessargi 
no visām NBS vienībām. Lai 
pilnveidotu un stiprinātu spēju veikt 
uzdevumus valsts apdraudējuma 
gadījumā, mācībās notiek 

sadarbība ar Civilās aizsardzības Operacionālās vadības centru, tostarp 
Valsts kanceleju un nozaru ministrijām, to padotības iestādēm, valsts 
drošības iestādēm, vairākām pašvaldībām un komersantiem, sniedzot 
valsts aizsardzības vajadzībām nepieciešamo atbalstu, tādējādi stiprinot 
visaptverošu valsts aizsardzības sistēmu Latvijā. Mācības tiek organizētas 
sadarbībā ar NATO daudznacionālās divīzijas «Ziemeļi» štābu. Kopumā 
tajās piedalās ap 11 000 Latvijas un sabiedroto karavīru un zemessargu.

Reaģējot uz mainīgajiem drošības izaicinājumiem, Latvijas aizsardzības 
sistēmai jābūt visaptverošai un jābalstās visas sabiedrības un valsts 
institūciju gatavībā pārvarēt krīzi, kā arī noturībā pret ārējo ietekmi. 
Praktiskais visaptverošas valsts aizsardzības sistēmas uzdevums ir katrai 
valsts institūcijai noteikt konkrētus uzdevumus un lomu valsts aizsardzībā.

Mācību laikā pa Latvijas ceļiem pārvietosies karavīri un militārā tehnika, 
uzdevumu izpildes laikā notiks militāro lidaparātu lidojumi Latvijas gaisa 
telpā, tostarp zemā augstumā, kā arī kaujas šaušana poligonos. Iedzīvotāji 
aktuālajai informācijai par mācību norisi aicināti sekot līdzi NBS kontos 
sociālo tīklu vietnēs, kā arī NBS tīmekļvietnē. Mācību laikā darbojas 
informatīvais tālrunis – 28637064.

 Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra izsludina pieteikšanos inovatīvo 
biznesa ideju konkursam «Ideju kauss 2024», kurā aicināts piedalīties 
ikviens 18 gadu vecumu sasniedzis Latvijas iedzīvotājs. Konkursa 
dalībnieki ne tikai varēs papildināt savas zināšanas, bet arī pretendēt uz 
naudas balvu no 40 000 eiro lielā balvu fonda. Ikvienam biznesa idejas 
autoram būs iespēja apgūt uzņēmējdarbības pamatus, validēt savu ideju, 
izveidojot «LeanCanva», kā arī papildināt savas profesionālās iemaņas 
pieredzējušu ekspertu vadībā tādās jomās kā investīciju piesaiste, finanšu 
plānošana, komandas veidošana un digitālais mārketings. Tāpat varēs 
iegūt noderīgus kontaktus un vērtīgus padomus no zinošiem mentoriem. 
Papildus tam 20 konkursa finālisti sacentīsies par naudas balvām savas 
idejas realizēšanai. Konkursa dalībnieki pieteikumu var iesniegt līdz 
22. septembrim platformā business.gov.lv. Decembra sākumā paredzētas 
konkursa finālistu biznesa ideju prezentācijas žūrijai, kuras sastāvā 
būs neatkarīgi eksperti, kas strādā inovāciju, tehnoloģiju un inovatīvo 
uzņēmumu inkubācijas jomā. Plašāka informācija par konkursu pieejama 
tīmekļvietnē www.idejukauss.lv.

 Pašvaldības saistošajos noteikumos «Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
nodevas» pieņemti grozījumi – par suņa, kas sasniedzis sešu mēnešu 
vecumu, turēšanu nodeva ir noteikta 8 eiro. Iepriekš ikgadējā nodeva 
par suņa turēšanu bija 6 eiro gadā, bet no augusta tā ir 8 eiro. Nodeva 
jāsamaksā katru gadu līdz 31. martam. Suņu saimniekiem, kuri par šo gadu 
jau samaksājuši nodevu 6 eiro apmērā, papildus nav jāpiemaksā. Taču tiem 
saimniekiem, kuru suns sešu mēnešu vecumu sasniedzis šobrīd, nodeva 
proporcionāli atlikušo mēnešu skaitam līdz gada beigām ir jāmaksā pēc 
jaunā nodevas apmēra. Būtiski, ka arī turpmāk no nodevas samaksas ir 
atbrīvotas personas ar 1. un 2. invaliditātes grupu, ar redzes invaliditāti, kā 
arī tās personas, kuru suņi atrodas norobežotā īpašuma iekšējā teritorijā. 
Jāpiebilst, ka sunim ir jābūt implantētai mikroshēmai un arī reģistrētam 
Lauksaimniecības datu centrā (LDC). Pašvaldības iestāde «Pilsētsaimniecība» 
informē, ka šogad suņa turēšanas nodevu ir samaksājuši 611 suņu saimnieki 
kopumā 3678 eiro apmērā. Pēc LDC datiem, Jelgavā 2024. gada 1. janvārī 
bija reģistrēti 5606 suņi. Nodevu par suņa turēšanu saimnieki aicināti 
samaksāt ar pārskaitījumu. Jāatgādina, ka nodeva jāsamaksā pilnā apmērā 
vienā maksājumā. Rekvizīti ir pieejami arī «Pilsētsaimniecības» mājaslapā 
www.pilsetsaimnieciba.lv, sadaļā «Pakalpojumi», «Nodevas». Jāpiebilst, ka 
par prasības neievērošanu dzīvnieka īpašniekam var izteikt brīdinājumu vai 
piemērot naudas sodu līdz 100 eiro.

Nodevas apmaksas iespējas
Ar pārskaitījumu uz pašvaldības iestādes «Pilsētsaimniecība» kontu

Saņēmējs: JVPI «Pilsētsaimniecība»

Reģistrācijas numurs: 90001282486

Bankas konts: LV61UNLA0050001003121

Maksājuma mērķis: Nodeva par suņa turēšanu, par 2024. gadu, 
mikroshēmas Nr.__, adrese_________

Klātienē (ar pārskaitījumu vai skaidrā naudā ) JVPI «Pilsētsaimniecība» kasē 
Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 16A, 3. kabinetā, tālrunis 63023845. Darba 
laiks: pirmdien no pulksten 8 līdz 12 un no 13 līdz 19, otrdien, trešdien, 
ceturtdien no pulksten 8 līdz 12 un no 13 līdz 17, piektdien no pulksten 8 
līdz 12 un no 12.30 līdz 14.30.

Latvijā notiek visaptverošas valsts 
aizsardzības mācības «Namejs 2024»

Izvirzi savu inovatīvo biznesa ideju 
konkursam «Ideju kauss 2024»!

Mainīts pašvaldības nodevas apmērs  
par suņa turēšanu

Dita Siliņa-Pundore

No jaunā mācību gada 
skolēni un pilsētas iedzī-
votāji var izmantot šogad 
rekonstruēto Jelgavas 
Centra pamatskolas sta-
dionu. Stadionā izveidota 
mūsdienīga sporta infra-
struktūra, labiekārtota 
teritorija, radīta estētiska 
vide skolēniem mācību 
stundu norisei, eksperi-
mentiem dabā un intere-
šu izglītības nodarbībām 
ārpus telpām.

Pārbūvējot stadionu, tajā ierī-
kots zāliena segums 1288 kvad-
rātmetru platībā, bet stadiona 
skrejceļā 1500 kvadrātmetru 
platībā ieklāts gumijas granulu 
segums uz asfaltbetona pamatnes. 
Papildinot sporta infrastruktūru, 
tur izveidotas divas tāllēkšanas 
bedres, multifunkcionāls sporta 
spēļu laukums, kā arī rotaļu un 
vingrošanas iekārtu laukumi ar 
gumijotu segumu. Tāpat uzstādīts 
sporta aprīkojums – vingrošanas 
komplekss, četru līmeņu pievilk-
šanās stieņi, līdztekas un līdzsva-
ra baļķis, kā arī dažādi trenažieri. 
Tāpat stadionā ir futbola vārti, 
basketbola grozi, volejbola tīkls 
ar balstiem, batuts un citas spēļu 
iekārtas.

Līdztekus sporta infrastruk-
tūrai labiekārtota arī apkārtējā 
teritorija. Stadionā iežogots bas-
ketbola laukums, izvietoti 34 soli, 

12 atkritumu urnas un atkritumu 
konteineru nojume, bet, apza-
ļumojot teritoriju, iestādīti 187 
lapu koki un krūmi, izveidotas 
dekoratīvu stādījumu dobes.

Tāpat pārbūvētajā stadionā 
ierīkoti lietus ūdens kanalizācijas 
un drenāžas tīkli, ievilkts laistīša-
nas ūdensvads, izbūvēts ārējais 
apgaismojums, kā arī videono-
vērošanas sistēma ar deviņām 
videonovērošanas kamerām.

Projekta kopējās izmaksas ir 
1 189 843,57 eiro, tajā skaitā 
1 053 313,07 eiro ir aizņēmuma 
līdzekļi un 136 530,50 eiro paš-
valdības budžeta līdzekļi. Būv-
darbus iepirkuma rezultātā veica 
SIA «Kulk» par kopējo summu 
1 171 427,37 eiro, būvuzraudzību 
nodrošināja SIA «BaltLine Globe» 
par 13 213,20 eiro, bet autoruz-
raudzību – SIA «Arhitektūra un 

Centra pamatskolas 
stadions – rekonstruēts

vide» par 5203 eiro.
Jāpiebilst, ka stadioni, kas 

atrodas pie izglītības iestādēm, ir 
pieejami ikvienam iedzīvotājam, 
taču, izmantojot tos aktivitātēm, 
ir jāievēro pilsētas stadionu iz-
mantošanas kārtība, kas noteikta 
Jelgavas pašvaldības saistošajos 
noteikumos «Jelgavas valstspilsē-
tas pašvaldības izglītības iestāžu 
sporta laukumu izmantošanas 
kārtība», tostarp – nebojāt sporta 
infrastruktūru un savākt aiz sevis 
atkritumus, ievērojot principu 
«ko atnesi, to aiznes!». Jāuzsver, 
ka noteikumi attiecas uz visiem 
sporta laukumiem, kas izveidoti 
pie pilsētas izglītības iestādēm. 
Par saistošo noteikumu prasību 
neievērošanu var tikt piemērots 
brīdinājums vai naudas sods līdz 
100 naudas soda vienībām jeb 
500 eiro.

Foto: Ivars Veiliņš

Anastasija Miteniece

Līdz 30. septembrim ik-
viens aicināts izvirzīt 
pretendentus Jelgavas 
pašvaldības konkursam 
«Jelgavas valstspilsētas 
gada balva uzņēmējdar-
bībā 2024». Konkurss ir 
iespēja pateikt paldies uz-
ņēmējiem, tādējādi novēr-
tējot viņu devumu pilsē-
tas ekonomikas attīstībā, 
ražotās preces un nodroši-
nātos pakalpojumus, kā arī 
uzņēmuma reputāciju un 
attieksmi pret klientiem. 

Konkursā uzņēmumus vērtē trīs 
nominācijās – «Sociāli atbildīgs 
uzņēmums», «Radošs uzņēmums» 
un «Gada debija» –, katrā aptverot 

uzņēmumus, kuros darbinieku 
skaits ir no 1 līdz 10, uzņēmumus, 
kuros darbinieku skaits ir no 11 līdz 
50, un uzņēmumus, kuros darbinie-
ku skaits pārsniedz 51. Būtiski, ka 
dalībniekus konkursam var izvirzīt 
jebkura fiziska vai juridiska perso-
na, kā arī pats uzņēmums. Jāņem 
vērā, ka pieteikumi ir gaidīti par 
komersantiem un saimnieciskās 
darbības veicējiem, kuri reģistrēti 
Jelgavas valstspilsētas administra-
tīvajā teritorijā. 

Katrā kategorijā pieteiktie uzņē-
mumi tiks vērtēti pēc noteiktiem 
kritērijiem, piemēram, cik droša ir 
uzņēmuma darba vide, vai uzņē-
mums ir videi draudzīgs, kāda ir 
uzņēmuma reputācija, vai tajā ir 
inovatīvu produktu un pakalpoju-
mu attīstība, cik liels ir uzņēmēja 
ieguldījums Jelgavas vārda popu-

larizēšanā, vai uzņēmējs atbalsta 
sporta, izglītības un kultūras attīs-
tību pilsētā. Konkursam pieteiktos 
uzņēmumus izvērtēs konkursa 
komisija. Jāpiebilst, ka konkursā 
netiek vērtēti iepriekšējo trīs gadu 
konkursa uzvarētāji. 

Dalībnieki jāpiesaka, elektronis-
ki aizpildot pieteikuma veidlapu 
mājaslapā www.zrkac.lv vai pie-
teikumu nosūtot pa pastu (Svētes 
iela 33, Jelgava, LV -3001, ar norādi 
«Konkursam «Jelgavas valstspilsē-
tas gada balva uzņēmējdarbībā»»). 
Konkursa uzvarētāji tiks apbalvoti 
svinīgā pasākumā.

Jāatgādina, ka konkursa mērķis 
ir veicināt uzņēmējdarbības attīs-
tību pilsētā, apzināt un motivēt 
uzņēmējus, veicināt viņu atpazīs-
tamību, stiprināt lokālpatriotismu 
un piederību savai pilsētai. 

Līdz 30. septembrim var pieteikt 
pretendentus gada balvai uzņēmējdarbībā



4  |  AKTUĀLI septembris | 2024

Iespējas pieaugušo izglītībā
Anastasija Miteniece

«Pieaugušo neformālā izglītība ir unikāla ar to, ka mūsdienu strauji mainīgajā pasaulē tā spēj 
ātri reaģēt un mērķēti nodrošināt aktuālās dzīves prasmes visu paaudžu un visu profesiju 
cilvēkiem. Tā patiesi var kļūt par nozīmīgu virzītājspēku ikviena cilvēka dzīvē – gan kar-
jeras veidošanā, gan dzīves kvalitātes stiprināšanā,» izglītības nozīmību akcentē Zemgales 
reģiona Kompetenču attīstības centra (ZRKAC) direktore Sarmīte Vīksna. Viņa uzsver, ka 
ZRKAC pieaugušo izglītības studijās cilvēkam dota iespēja pašam izvēlēties mācību saturu, 
apjomu, vēlamo mācību laiku un arī veidu – galvenais ir izvirzīt personīgo mācīšanās mērķi 
un rast motivāciju.

ZRKAC nodrošina izglītības iespējas un tās pieejamību visdažādākajām mērķgrupām – uzņēmējiem un 
pašnodarbinātām personām, darba devējiem un nodarbinātajiem, bērniem un jauniešiem, pedagogiem, 
vecākiem, senioriem. Reaģējot uz klientu vajadzībām un darba tirgus aktualitātēm, ZRKAC piedāvājums 
jaunajā mācību sezonā ir vairāk nekā 359 daudzveidīgas profesionālo kompetenču apguves un personī-
bas izaugsmi veicinošas programmas. «Dzīvojam pasaulē, kur mums visiem ir jāspēj aktīvi līdzdarboties 
digitālajā sabiedrībā. Šajā mācību gadā jelgavniekiem pavērsies plašas iespējas apgūt un pilnveidot savas 
digitālās prasmes dažādu projektu ietvaros. Digitālā pratība mūsdienās cieši saistīta ar profesionālo 
kompetenču pilnveidi, tāpēc specializēts piedāvājums sagatavots arī pedagogiem un uzņēmējiem,» jaunās 
sezonas akcentus ieskicē S.Vīksna, papildinot, ka ZRKAC nodrošina iespēju mācīties kā klātienē, tā arī 
attālināti. Turklāt līdztekus esošajam piedāvājumam aizvien populārāka kļūst arī individuālu nodarbību 
plānošana kopā ar pasniedzēju.

Kārtējā mācību gada ZRKAC izglītības piedāvājums apkopots kursu pie-
dāvājuma katalogā – tas iepazīstina ar kursu apjomu, cenu un attiecīgās 
jomas aktualitātēm. Katalogā informācija strukturēta kompetenču grie-
zumā, kas ļauj ērti atrast sev nepieciešamo no vairāk nekā 359 dažādām 
kursu programmām. Katalogs pieejams ZRKAC Svētes ielā 33 un elek-
troniski mājaslapā www.zrkac.lv, sadaļā «Kursi». Pieteikties izvēlētajiem 
kursiem un nodarbībām var, iestādē vai mājaslapā aizpildot kursu anketu.

Viena no šā gada galvenajām ZRKAC mācību aktivitātēm ir iedzīvotāju 
digitālo prasmju pilnveide, kas piemērota dažādiem prasmju līmeņiem. Rea-
lizējot projektu «Sabiedrības digitālo prasmju attīstība», jau no oktobra varēs 
reģistrēties bezmaksas mācībām trīs līmeņu datorkursos. Pirmā līmeņa kursi 
būs piemēroti viedierīču apguves iesācējiem, kuri vēlas apgūt pirmos soļus 
komunikācijai digitālajā vidē, digitālā satura izveidē, drošības un problēmu 
risināšanā. Otrajā līmenī iedzīvotāji ar nelielu datora lietošanas pieredzi apgūs 
prasmes interneta pārlūkošanā un informācijas filtrēšanā, datu drošības no-
drošināšanā, saziņā caur viedtālruni, autorizācijā un internetbankas lietošanā. 
Trešais līmenis būs piemērots interesentiem ar ikdienas lietotāja pieredzi 
tehnoloģijās, lai padziļināti apgūtu zināšanas par e-paraksta, e-pakalpojumu 
un e-adreses lietošanu un spētu droši darboties digitālajā vidē. Savukārt pro-
jektā «Prasmju pilnveide pieaugušajiem» ZRKAC piedāvās bezmaksas mācību 
iespējas dažādās datorzinību programmās. Šīm apmācībām nodarbinātas un 
pašnodarbinātas personas var pieteikties Nodarbinātības valsts aģentūras 
mājaslapā. 15. oktobrī startēs kursi «Vizuālo materiālu veidošana ar bezmaksas 
tiešsaistes rīkiem (Canva, Piktochart.com, Inforgram.com)». Viena grupa varēs 
mācīties klātienē, bet otra – attālināti. Savukārt 16. oktobrī klātienē sāksies 
mācības «Datu apstrāde, analīze un vizualizācijas ar Microsoft Excel».

Darbā ar izglītības iestādēm ZRKAC izvirzījis vairākas prioritātes: 
individuāls darbs ar izglītības iestāžu vadības komandām, pedagogu 
valodu kompetenču pilnveide, pedagogu digitālās pratības sekmēšana, 
karjeras izglītības metodiskais atbalsts un atbalsts pirmsskolas izglītības 
skolotājiem. «Vadības komandām tiks nodrošināts personalizēts atbalsts, 
veicot individuālu darbu konkrētu problēmjautājumu identificēšanā, re-
spektējot katras izglītības iestādes vajadzības,» norāda ZRKAC Izglītības 
attīstības nodaļas vadītāja Dace Pētersone-Gūtmane. Turpināsies darbs 
pie valodas vides veidošanas un stiprināšanas visās izglītības pakāpēs, ak-
centējot aktīvu valodas lietojumu mācību procesā un ikdienā. Piemēram, 
konferencē «Bērns valodu pasaulē» aktualizēs, kā motivēt bērnu aktīvam 
valodas lietojumam un sagatavot mācībām nākamajai izglītības pakāpei. 
Latviešu valodas kompetences pedagogi varēs pilnveidot kursos «Latviešu 
valoda klašu audzinātājiem» un dažādos semināros. Savukārt, nodrošinot 
pedagogu digitālo kompetenču pilnveidi, piedāvājumā ir daudzveidīgi kursi 
un individuālas konsultācijas – no pamatprasmēm līdz mākslīgā intelekta 
izmantošanas iespējām pedagoģiskajā darbā.

Karjeras atbalsts ir būtisks gan pieaugušajiem, gan skolēniem, tāpēc ZRKAC 
turpinās piedāvāt individuālās un grupu karjeras konsultācijas, uz kurām var 
nākt arī vecāki kopā ar bērniem. Tāpat oktobrī jau tradicionāli Latvijā tiks 
aizvadīta Karjeras nedēļa, kurā pievienoties pasākumiem piedāvās arī ZRKAC. 
«Veiksmīgas karjeras pamatā ir spēja mācīties mūža garumā, tāpēc Karjeras 
nedēļā skolēni pie mums varēs attīstīt prasmju kopumu, kas nepieciešams, lai 
izdarītu izvēli un turpinātu mācības sev vēlamajā profesijā. Šogad šīs nedēļas 
moto ir «Izglītība un karjera ikvienam», tāpēc pasākuma gaitā realizēsim 
jaunu iniciatīvu un piedāvāsim apmeklēt semināru «Arī vecāki mācās!», tā-
dējādi aicinot vecākus apzināt savas vajadzības un mācību iespējas,» norāda 
ZRKAC karjeras konsultante Līga Damberga. Arī Metālapstrādes mācību 
parkā skolēni, ģimenes, klases, pieaugušie un interesenti varēs pieteikties  
individuālām konsultācijām un ekskursijām, kā arī Pieaugušo karjeras dienās 
iepazīt tuvāk darba tirgū pieprasītās metinātāja un CNC operatora profesijas. 

Arī šajā sezonā iestādē ir iespēja apgūt plašu svešvalodu klāstu – angļu, vācu, 
franču, spāņu, itāļu un lietuviešu valodu. «Īpaši vērtīgs ir arī e-mācību vides 
piedāvājums angļu valodas apguvei, jo katram valodas apguvējam nodrošinām 
piekļuvi Oksfordas Universitātes mācību platformai, kur var trenēt valodas 
prasmi, ņemot vērā individuālās spējas un mācīšanās tempu,» stāsta ZRKAC 
Tālākizglītības nodaļas vadītāja Astra Vanaga. Būtiski, ka arī šajā sezonā iestāde 
turpinās nodrošināt latviešu valodas bezmaksas kursus Ukrainas civiliedzī-
votājiem. Jau septembra beigās ukraiņu civiliedzīvotāji varēs iesaistīties arī 
kultūrorientācijas kursos, kas ļaus izzināt Jelgavas izglītības, sociālo un kultūras 
vidi, lai iekļautos un saprastu ikdienas norises pilsētā. Savukārt oktobrī NVA 
plāno uzsākt reģistrēšanos valsts valodas prasmju pilnveidei ar mūžizglītības 
kuponiem, kurai varēs pieteikties nodarbinātas un pašnodarbinātas personas.

Viens no ZRKAC darbības virzieniem ir atbalsta sniegšana mazajiem un 
vidējiem uzņēmumiem uzņēmējdarbības uzsākšanai un attīstībai, nodrošinot 
iespēju gūt jaunas zināšanas un prasmes, kas var palīdzēt strādāt efektīvāk. 
«Šajā mācību gadā uzņēmējdarbības jomā piedāvājam 67 programmas. 
Reaģējot uz uzņēmēju ieteikumiem, programmu klāstu papildina deviņas 
programmas. Tās aptver plašu tēmu loku – par uzņēmuma komandas vadību, 
saskarsmi ar klientiem, konfliktu risināšanas stratēģijām, kā arī aktualitātēm 
grāmatvedības un iepirkumu jomā,» stāsta ZRKAC Uzņēmējdarbības atbalsta 
nodaļas vadītāja Līga Miķelsone. Papildināt zināšanas būs iespēja arī dažā-
dos tematiskos pasākumos. Piemēram, uzņēmēji aicināti pieteikties dalībai 
pasākumā «Uzņēmējdarbība – digitāla, droša, zaļa» 26. septembrī, kurā būs 
iespēja uzzināt par atbalstu inovācijām, drošības jautājumiem digitālajā vidē, 
civilās aizsardzības jautājumiem, biznesa procesu digitālās transformācijas 
risinājumiem un citiem. L.Miķelsone atgādina: arī tad, ja uzņēmēji ZRKAC 
piedāvājumā neatrod tieši viņiem saistošo, ir iespēja pieteikt personalizētu 
pasūtījumu, lai apgūtu to, kas nepieciešams konkrētam uzņēmumam.

«ZRKAC veicina apstākļus, lai mašīnbūves un metālapstrādes jomas uzņē-
mumi varētu mazināt ikdienas izaicinājumus, tostarp aktuālo kvalificēta dar-
baspēka trūkumu. Metālapstrādes mācību parkā profesionālās kompetences 
var paaugstināt gan personas, kuras strādā nozarē, gan tie, kurus tas saista 
tikai kā hobijs. Un īpaši aicinām šo iespēju izmantot uzņēmumus, ar mūsu 
palīdzību sagatavojot kvalificētus darbiniekus tieši savam uzņēmumam,» 
iespējas akcentē ZRKAC direktores vietnieks metālapstrādes attīstības jau-
tājumos Artis Broņka. Piedāvājumā ir 39 dažādas mācību programmas – 15 
no tām saistītas ar metināšanu (MMA, MAG, TIG), 24 – ar programmvadības 
(CNC) metālapstrādes darbgaldiem, kas ietver gan virpošanu un frēzēšanu, 
gan lokšņu metāla locīšanu un griešanu. Mācību programmas veidotas, ņemot 
vērā esošās un provizoriskās aktualitātes nozarē, tāpēc lielākā daļa mācību 
programmu ir veidotas kā nosacīti īsas, specializētas individuālās mācības, 
kur pasniedzējs var individuāli strādāt ar apmācāmo.

Kā mūžizglītības koordina-
tors Jelgavā ZRKAC akcentē 
valsts mēroga novitāti pieau-
gušo izglītībā. «Nodrošinot 
plašākas iespējas un tiesības 
pieaugušajiem piedalīties iz-
glītībā profesionālo prasmju 
un zināšanu pilnveidei, ar ES 
Atveseļošanas fonda atbalstu 
Latvijā tiek veidota koncep-
tuāli jauna pieeja – individuālo 
mācību kontu izveide. Šis konts 
pieaugušajiem nodrošinās pie-
kļuvi individualizētam mācību 
budžetam un mācību iespējām, 
kas atbilst darba tirgus vaja-
dzībām, kā arī vienotu piekļuvi 
kvalifikācijas dokumentiem 
par iegūto izglītību, sertifi-
kātiem un apliecinājumiem,» 
stāsta S.Vīksna. Drīzumā plā-
nots uzsākt pilotprojektu, kura 
dalībniekiem būs pieejams 
finansējums 500 eiro apmērā 
digitālo prasmju apguvei. Pi-
lotprojektā tiks aicinātas pie-
dalīties personas ar vidēja un 
augstāka līmeņa digitālajām 
prasmēm (DigComp līmenis 
4–6), kurā varēs apgūt studiju 
kursus un studiju moduļus no 
augstākās izglītības studiju 
programmām. Izglītības pro-
grammu virzieni ir IT projektu 
vadība, informācijas sistēmu 
prasību analīze un vadība, 
mākslīgais intelekts, kiberdro-
šība un programmēšana.

Būtisks izglītības piedāvāju-
ma virziens šajā mācību gadā 
būs ģimeņu un vecāku izglītība, 
sniedzot vecākiem praktisku 
atbalstu zināšanu un prasmju 
veidā, lai stiprinātu bērnu 
mentālo veselību, sociālās pras-
mes un motivāciju mācīties. 
Piemēram, jau 2. oktobrī no-
tiks lekcija «Bērnu attīstību 
veicinošas vides iekārtojums, 
attīstošas rotaļas un spēles», 
bet 8. oktobrī – lekcija «Bērna 
attīstības krīzes: kādas tās ir 
un kā atbalstīt to pārvarēšanā». 
Turpināsies arī septembrī aiz-
sāktais lekciju cikls vecākiem, 
un nākamās lekcijas iepazīs-
tinās ar tēmām par ABA me-
todēm, kā arī veselīga uztura 
nozīmi un ietekmi uz skolēna 
mācību sasniegumiem.

Pilotprojektā – 
individuālo mācību 

kontu izveide

Plašākas iespējas digitālo 
prasmju pilnveidei

Karjeras konsultācijas 
un ekskursijas visai ģimenei

Plašs svešvalodu klāsts

Prioritātes izglītībā – 
kvalitāte un motivēti pedagogi

Jaunas iespējas uzņēmumiem

Metālapstrādes jomā – individuāla pieeja

Vecāku izglītība 
prasmīgam 

bērnu atbalstam

Foto: Ivars Veiliņš



ZIŅAS |  5septembris | 2024

 Pirms jaunā mācību gada 
amatā tika apstiprināta Jelgavas 
4. vidusskolas direktore – Sanita 
Baltiņa, kura iepriekš bija skolas 
direktora vietniece izglītības 
jomā un audzināšanas darbā. 
Konkursā uz vakanto 4. vidusskolas 
direktora amata vietu tika 
saņemti piecu pretendentu 

pieteikumi. Kā piemērotāko kandidāti, kas arī apstiprināta domes 
sēdē, konkursa vērtēšanas komisija izvirzīja S.Baltiņu. Viņa ieguvusi 
bakalaura grādu pedagoģijā un maģistra grādu izglītības zinātnē un 
vadībā Latvijas Universitātē un izglītības nozarē strādā jau vairāk nekā 
30 gadus. S.Baltiņa darbu Jelgavas 4. vidusskolā sāka 1996. gadā kā 
latviešu valodas un literatūras skolotāja, un 14 gadus viņa bija šīs skolas 
direktora vietniece izglītības jomā un audzināšanas darbā, kā arī bijusi 
vairāku klašu audzinātāja. Jāpiebilst, ka Jelgavas 4. vidusskolā mācās 
vairāk nekā 1200 skolēnu no 1. līdz 12. klasei un strādā 120 pedagogi 
un teju 40 tehniskie darbinieki. S.Baltiņa līdz šim bijusi arī Jelgavas 
pilsētas koordinatore Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos, 
koordinējusi Valsts izglītības satura centra organizēto Zemgales reģiona 
koru, pūtēju orķestru un vokālo ansambļu skašu norisi, programmu 
«Skolas soma» Jelgavas 4. vidusskolā, kā arī kopā ar Eiropas Mūzikas 
skolotāju asociāciju un Latvijas Mūzikas skolotāju asociāciju Jelgavā 
organizēja 5. Starptautisko mūzikas skolotāju konferenci. S.Baltiņa šajā 
mācību gadā turpina arī pasniegt latviešu valodu un literatūru 9.b klasei, 
kuru māca no 6. klases.

Savā pieteikumā S.Baltiņa uzsvēra, ka viņa kā skolas direktore vēlas 
turpināt pilnveidot skolas stiprās puses: veidot pozitīvu vidi, kas veicina 
skolēnu un skolas darbinieku labbūtību, turpināt attīstīt skolas īpašo 
piedāvājumu programmas ar augstākiem sasniegumiem mūzikas apguvē, 
interešu izglītībā un sportā, kā arī īstenot daudzveidīgus ar mācību saturu, 
vērtībizglītību un pilsonisko līdzdalību saistītus skolas pasākumus.

Ilggadējais skolas direktors Agris Celms, kurš šovasar nolēma atstāt amatu, 
turpina skolā strādāt kā pedagogs un vadīt pūtēju orķestri «Rota». 

 Skates «Gada labākā būve 
Latvijā 2023» apbalvošanas 
sarīkojumā godināti 38 pērn 
pabeigtie izcilākie būvobjekti 
astoņās nominācijās. Nominācijā 
«Pārbūve un atjaunošana» atzinību 
saņēma rekonstruētā Jelgavas 
Tehnoloģiju vidusskola. Kopumā 
šajā nominācijā konkursa finālam 
bija izvirzītas sešas būves, tostarp 

Jelgavas Tehnoloģiju vidusskola. Skolas rekonstrukcijas projekts bija viens 
no vērienīgākajiem pašvaldības projektiem, kas realizēts pēdējo gadu 
laikā, gan no paveiktā darba apjoma, gan no tehniskā un profesionālā 
izaicinājuma viedokļa, gan ieguldīto līdzekļu ziņā. Skolas rekonstrukcija 
ilga divus gadus. 

Kopumā teju 50 nozares profesionāļu žūrijas vērtējumam astoņās 
nominācijās bija pieteikti 70 objekti no visiem Latvijas reģioniem. Visas 
būves eksperti apmeklēja klātienē un vairāk nekā pusi no tām skates 
finālā vērtēja arhitektu, būvnieku un pasūtītāju prezentācijās. Visi skatei 
pieteiktie objekti apskatāmi arī skates gadagrāmatā, kas šogad izdota 
jau devīto gadu. Latvijas Būvnieku asociācijas un Latvijas Būvinženieru 
savienības sadarbībā ar «Ceresit» un 23 profesionālajām nozares 
sabiedriskajām organizācijām un nozares institūcijām rīkotā skate «Gada 
labākā būve Latvijā» šogad notika jau 26. reizi.

 Lai palīdzētu skolēniem saglabāt mācību grāmatas tīras un kārtīgas 
visa mācību gada laikā, bērnu un jauniešu bibliotēka «Zinītis» Zemgales 
prospektā 7 un Pārlielupes bibliotēka Loka maģistrālē 17 piedāvā 
grāmatu un burtnīcu apvākošanu. Grāmatu un burtnīcu apvākošana ir 
veids, kā pasargāt tās no nolietošanās un bojājumiem lietošanas laikā. 
Katras grāmatas un burtnīcas vāki tiek rūpīgi pielāgoti tās izmēram. Abās 
bibliotēkās grāmatu vākošana tiek piedāvāta par vienādu izcenojumu – 
grāmatas apvākošana līdz A4 izmēram maksā 0,65 eiro par vienu vienību, 
grāmatas, kas lielāka par A4 izmēru, – 1 eiro par vienu vienību. Jāpiebilst, 
ka par pakalpojumu bibliotēkās var norēķināties tikai skaidrā naudā. 
Bērnu un jauniešu bibliotēka «Zinītis» atvērta darba dienās no pulksten 10 
līdz 18, sestdienās no pulksten 9 līdz 14, svētdienās slēgta; Pārlielupes 
bibliotēkas darba laiks – darba dienās no pulksten 10 līdz 18, sestdienās no 
pulksten 10 līdz 17, svētdienās slēgta.

 Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA) aicina strādājošos, kuri sasnieguši 
50 gadus, izmantot iespēju bez maksas apgūt vai pilnveidot datorzinības, 
lai veicinātu savu konkurētspēju darba tirgū. Pieteikumu mācībām NVA 
var iesniegt elektroniski. Mācībās var iesaistīties tie nodarbinātie un 
pašnodarbinātie, kuri atbildīs vismaz vienam no šiem kritērijiem: izglītība 
un prasmes ir nepietiekamas konkurētspējai darba tirgū, ir 50 gadus veci 
vai vecāki; ir noteikta invaliditāte vai tā ir prognozējama. Ar detalizētu 
informāciju par mācībām un pieteikšanos var iepazīties NVA tīmekļvietnes 
www.nva.gov.lv sadaļā «Mācības nodarbinātām personām (mūžizglītība)». 
Mācības tiek realizētas, īstenojot ES Atveseļošanas fonda projekta 
«Prasmju pilnveide pieaugušajiem» mūžizglītības pasākumu. Plānots, ka 
Latvijā mācībās varēs piedalīties ap 3000 interesentu.

Jelgavas 4. vidusskolas direktore – Sanita Baltiņa

Tehnoloģiju vidusskola saņem atzinību 
konkursā «Gada labākā būve Latvijā 2023»

«Zinītī» un Pārlielupes bibliotēkā par maksu 
var apvākot grāmatas

Strādājošos aicina apgūt un pilnveidot datorzinības

Kristīne Langenfelde

Jelgavas dome apstipri-
nājusi saistošos noteiku-
mus «Par līdzfinansējumu 
profesionālās ievirzes iz-
glītības ieguvei Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības 
profesionālās ievirzes un in-
terešu izglītības iestādēs». 
Tie nosaka, ka no septembra 
pieaug dalības maksa Jel-
gavas Bērnu un jaunatnes 
sporta skolas, Jelgavas Le-
dus sporta skolas, Jelgavas 
Specializētās peldēšanas 
skolas un Jelgavas Mākslas 
skolas profesionālās ievir-
zes izglītības programmās. 
Tāpat noteikumi nosaka 
skolēnu kategorijas, kas var 
saņemt atvieglojumus.

Dalības maksa šajās skolās nebija 
pārskatīta vairāk kā 11 gadus. Lē-
mums par vecāku līdzfinansējuma 
apjoma palielināšanu pieņemts, 
ņemot vērā pakalpojumu sadārdzi-
nājumu, pedagogu un tehniskā 
personāla atalgojuma pieaugumu 
un pašvaldības nodrošināto pakal-
pojumu kvalitāti – materiāltehniskās 
bāzes un sporta infrastruktūras 
attīstību –, kā arī lai nodrošinātu 
vienlīdzīgu līdzfinansējuma kārtību 
un atvieglojumu piešķiršanu profe-
sionālās ievirzes izglītības ieguvei.

No septembra Jelgavā deklarēto 
bērnu un jauniešu vecāku līdzfi-
nansējums par vienas profesionālās 
ievirzes programmas apguvi Jelga-
vas Bērnu un jaunatnes sporta skolā 
ir 20 eiro līdzšinējo 4,27 eiro vietā, 
Jelgavas Specializētajā peldēšanas 
skolā – 30 eiro līdzšinējo 7,11 eiro 

vietā, Jelgavas Ledus sporta skolā – 
50 eiro līdzšinējo 28,46 eiro vietā, bet 
Jelgavas Mākslas skolā par vienu 
profesionālās ievirzes programmu 
līdzfinansējums ir 20 eiro līdzšinējo 
7,11 eiro vietā. Ar skolās īstenotajām 
profesionālās ievirzes programmām 
var iepazīties tīmekļvietnē www.
jelgava.lv, sadaļā «Iestādes», «Sporta 
servisa centrs», apakšsadaļā «Sporta 
skolas», un sadaļā «Iestādes», «Jel-
gavas izglītības pārvalde», apakšsa-
daļā «Izglītības iestādes», «Interešu 
un profesionālās ievirzes izglītības 
iestādes».

No līdzfinansējuma maksas 
100 procentu apmērā attiecīgajā mā-
cību gadā vai uz statusa piešķiršanas 
laiku atbrīvoti pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā deklarēti:

• izglītojamie ar invaliditāti;
• izglītojamie no ģimenes, kurai 

piešķirts trūcīgas vai maznodrošinā-
tas ģimenes statuss;

• nepilngadīgi Ukrainas civiliedzī-
votāji, kuru ģimenei piešķirts trūcīgas 
vai maznodrošinātas ģimenes statuss;

• izglītojamie, kuri apgūst pro-
fesionālās ievirzes izglītības pro-
grammu MT-7 (mācību treniņu sep-
tītā apmācības gada grupa), SMP-1 
(sporta meistarības pilnveidošanas 
pirmā apmācības gada grupa), SMP-
2 (sporta meistarības pilnveidošanas 
otrā apmācības gada grupa), SMP-3 
(sporta meistarības pilnveidošanas 
trešā apmācības gada grupa) un ASM 
(augstākās sporta meistarības grupa) 
un kuri iepriekšējā kalendārajā gadā 
individuālajos sporta veidos Latvijas 
čempionātā, Latvijas olimpiādē ir 
ieguvuši 1.–6. vietu vai ir izpildījuši 
sporta meistara kandidāta normatī-
vu, savukārt komandu sporta veidos, 
sākot no U-15 vecuma grupas, Latvi-

jas čempionātā, Latvijas olimpiādē 
ieguvuši 1.–6. vietu.

Savukārt no līdzfinansējuma mak-
sas 50 procentu apmērā attiecīgajā 
mācību gadā ir atbrīvoti pašvaldības 
administratīvajā teritorijā deklarēti 
izglītojamie no daudzbērnu ģime-
nes (ģimene, kurā ir trīs un vairāk 
bērnu) un nepilngadīgi Ukrainas 
civiliedzīvotāji, kuru uzturēšanās 
vieta atrodas pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā.

Lai saņemtu atvieglojumu, ve-
cākiem vai pilnvarotajai personai 
izglītības iestādē jāiesniedz iesnie-
gums un jānorāda pamatojums. 
Līdzfinansējuma maksas atvieglo-
jums stājas spēkā ar mēnesi, kurā 
iesniegts iesniegums. Izglītojamā 
vecākiem vai pilnvarotajai personai 
ir pienākums informēt izglītības 
iestādi, ja ir mainījušies apstākļi, 
kas bija par pamatu līdzfinansējuma 
atvieglojumu saņemšanai.

Savukārt ārpus Jelgavas de-
klarētajiem audzēkņiem mēneša 
maksa šajās skolās no septembra 
ir noteikta šāda: Jelgavas Bērnu 
un jaunatnes sporta skolā – 30 eiro, 
Jelgavas Specializētajā peldēšanas 
skolā – 45 eiro, Jelgavas Ledus sporta 
skolā – 75 eiro, Jelgavas Mākslas 
skolā – 40 eiro.

Valsts ieņēmumu dienestā iesnie-
dzot gada ienākumu deklarāciju, 
maksājumus par skolu var pievienot 
kā attaisnotos izdevumus.

Jāuzsver, ka noteiktais līdzfi-
nansējuma apmērs ir tikai daļa 
no summas, ko pašvaldība sedz 
izglītojamajiem par profesionālās ie-
virzes izglītības programmu apguvi. 
Pašvaldībai viena bērna izglītošana 
pārsniedz apstiprināto vecāku līdzfi-
nansējuma maksu.

Pieaug mācību maksa pilsētas 
sporta skolās un mākslas skolā

Dita Siliņa-Pundore

Realizējot investīciju pro-
jektus, trijos pašvaldības 
bērnudārzos – «Sprīdītī», 
«Kamolītī» un «Gaismiņā» –  
noslēgušies remontdarbi, 
uzlabojot izglītības iestāžu 
infrastruktūru. «Sprīdītī» 
Skolas ielā 2, pārbūvējot 
garāžu un palīgtelpas, iz-
veidota jauna grupa, kurā 
uzņemti un mācības sep-
tembrī sākuši 20 bērni.

Pirmsskolas izglītības iestādē 
«Sprīdītis» Skolas ielā 2 par iestādes 
grupas telpām pārbūvēta garāža un 
palīgtelpas, un jaunajā mācību gadā 
pedagoģisko procesu tur uzsākusi 
16. bērnudārza grupa. Ēkā izbūvē-
tas būvju nesošās un norobežojošās 
konstrukcijas, pārplānotas telpas, 
izbūvētas komunikācijas, iegādātas 

mēbeles un aprīkojums, kā arī ierī-
kots atsevišķs ieejas mezgls, kas no-
drošina vides pieejamību. Projekta 
kopējās izmaksas ir 403 585,94 eiro. 
Jaunajā grupā mācības uzsākuši 20 
bērni, kuri dzimuši 2020. gadā. 

Jāatgādina, ka, paplašinot dar-
bību, 2020. gadā bērnudārzs «Sprī-
dītis» pirmsskolas izglītības pro-
grammu sāka īstenot divās adresēs. 
Šobrīd iestādē darbojas 16 grupas, 
nodrošinot vietu 302 bērniem, – 11 
bērnudārza grupas darbojas Tērve-
tes ielā 6, bet piecas grupas – Skolas 
ielā 2.

Jāpiebilst, ka šovasar realizēti vēl 
divi investīciju projekti bērnudārzos. 
Tā «Kamolītī» 11 grupās veikts sa-
nitāro mezglu un virtuvju remonts. 
Telpām nomainītas inženierkomu-
nikācijas, veikts kosmētiskais re-
monts un uzstādīts nepieciešamais 
aprīkojums un inventārs. «Kamolī-
tī» šogad veikta arī vienkāršota vir-

Bērnudārzā «Sprīdītis» izveidota 
jauna grupa un uzņemti 20 bērni

tuves telpu atjaunošana, nomainot 
visas inženierkomunikācijas, izre-
montējot telpas, izbūvējot ventilā-
cijas sistēmu ar rekuperāciju, kā arī 
uzstādītas jaunas virtuves iekārtas 
un aprīkojums. Projekta kopējās 
izmaksas – 502 883,89 eiro. Šajā 
mācību gadā «Kamolīti» apmeklē 
221 bērns.

Savukārt jūlijā būvniecības darbi 
noslēdzās bērnudārzā «Gaismiņa», 
kur vecā katlumāja pārbūvēta par 
saimniecības ēku. Būve pielāgota 
bērnudārza saimniecības un cen-
tralizētās siltumapgādes nodrošinā-
šanas vajadzībām, izbūvējot nesošās 
un norobežojošās konstrukcijas, 
pārplānojot telpas, izbūvējot iekšē-
jās un ārējās komunikācijas, tāpat 
iegādātas mēbeles un sadzīves teh-
nika, kā arī labiekārtota teritorija. 
Remontdarbu kopējās izmaksas ir 
430 553,23 eiro. «Gaismiņu» šajā 
mācību gadā apmeklē 111 audzēkņi.

Foto: Ivars Veiliņš



6  |  SAISTOŠIE NOTEIKUMI septembris | 2024

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2024. GADA 25. JŪLIJA SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.24-27     
«JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS NODEVAS»

Izdoti saskaņā ar likuma «Par nodokļiem un nodevām» 12. panta pirmās 
daļas 1., 2., 4., 5., 7., 9. un 10. punktu un Ministru kabineta 2005. gada 28. 
jūnija noteikumu Nr. 480 «Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt
pašvaldību nodevas» 16.1 punktu

I. Vispārīgie noteikumi
1. Saistošie noteikumi nosaka ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības (turp-
māk – pašvaldība) nodevu (turpmāk – nodevas) apliekamos objektus, nodevu 
likmes un to personu loku, kuras atbrīvojamas no nodevas.
2. Pašvaldības nodeva nomaksājama pirms atļaujas vai pakalpojuma saņem-
šanas, un pakalpojuma neizmantošanas gadījumā nomaksātā pašvaldības 
nodeva netiek atmaksāta. 

II. Nodeva par Jelgavas valstspilsētas simbolikas lietošanu
3. Nodevas likme par Jelgavas valstspilsētas simbolikas – Jelgavas valstspil-
sētas ģerboņa – attēla lietošanu komerciāliem mērķiem:

Nr.p.k. Nodevas veids euro / gadā

3.1. fiziskām personām 75,00

3.2. juridiskām personām 250,00

III. Nodeva par reklāmas materiālu izvietošanu
4.  Nodevas likme par reklāmas izvietošanu publiskās vietās vai vietās, kas 
vērstas pret publisku vietu:

Nr.p.k. Nodevas veids euro/m² gadā

4.1. reklāmai 25,00

4.2. izgaismotai reklāmai 15,00

4.3.

priekšvēlēšanu aģitācijas materiāliem (izkārt-
nes, stendi, afišas, tāfeles, slietņi, novietoti 
plakāti, reklāma skatlogos un citi tamlīdzīgi 
reklāmas objekti)

25,00

4.4.

izgaismotiem priekšvēlēšanu aģitācijas ma-
teriāliem (izkārtnes, stendi, afišas, tāfeles, 
slietņi, novietoti plakāti, reklāma skatlogos un 
citi tamlīdzīgi reklāmas objekti)

15,00

5. Nodevu aprēķina proporcionāli pa mēnešiem vai dienām, ņemot vērā 
reklāmas izvietošanas ilgumu.
6. Ikgadējais maksājums veicams līdz konkrētā gada 31. martam.
7. Pašvaldības nodeva nav jāmaksā reklāmas objektu īpašniekiem, ja reklāmas 
devējs ir Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde un uz reklāmas objektiem 
tiek izvietota informācija par Jelgavas valstspilsētu un Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības iestāžu rīkotajiem pasākumiem.
8. Nodevas likme par afišas izvietošanu uz reklāmas stenda vai reklāmas 
staba:

Nr.p.k. Nodevas veids euro / dienā

8.1. A3 (42 x29,7 cm un mazāki), 1 afiša 0,50

8.2. A2 (60 x 42 cm), 1 afiša 0,60

8.3. A1 (60 x 84 cm), 1 afiša 1,00

8.4. A0 (80 x 119 cm), 1 afiša 1,10

8.5. B1 (70 x 100 cm), 1 afiša 1,50

8.6. B2 (50 x 70,7 cm), 1 afiša 0,90

9. Nodevas likme par reklāmas izvietošanu pasākumā, kura organizators ir 
pašvaldības iestāde:

Nr.p.k. Nodevas veids euro/
pasākums

9.1. Transparenta vai reklāmas stenda izvietošana 
pasākuma norises vietā, 1 vienība 180,00

9.2.

Sagatavotas līdz 2 minūtes garas prezentācijas 
pārraidīšana pasākuma laikā vai prezentācijas 
vairākkārtēja pārraidīšana pasākuma laikā, 
kopsummā nepārsniedzot 2 minūšu garumu.

400,00

9.3. Komersanta simbolikas iekļaušana pasākuma 
reklāmas kampaņā (televīzija, radio), 1 vienība 400,00

9.4.
Komersanta simbolikas iekļaušana atsevišķā 
reklāmas pozīcijā – skrejlapā, afišā, drukātajos 
medijos, sociālajos tīklos, 1 vienība

180,00

9.5.
Reklāmas aktivitātes, bez aktīvas tirdzniecības 
ar noteiktu vietu reklāmas telts un baneru 
uzstādīšanai

80,00

9.6.

Reklāmas aktivitātes, bez aktīvas tirdzniecības 
bez noteiktas vietas reklāmas telts vai baneru 
uzstādīšanai, ja reklāmas aktivitāte tiek veikta, iz-
dalot reklāmas bukletus vai produkcijas paraugus

200,00

IV. Nodeva par ielu tirdzniecību publiskās vietās fiziskām un juridiskām 
personām
10. Nodevas likme par vienas tirdzniecības vietas izmantošanu pašvaldības 
iekārtotās ielu tirdzniecības vietās:

Nr.p.k. Nodevas veids euro / 
dienā

euro / 
nedēļā

euro / 
mēnesī

10.1. pašu ražotā lauksaimniecības 
produkcija:

10.1.1. augkopības produkti un biškopī-
bas produkti 1,00 5,00 15,00

10.1.2.
grieztie ziedi, zari, puķu un dārze-
ņu stādi, sīpoli, gumi, ziemcietes 
un sēklas

1,00 5,00 15,00

10.1.3.
augļu koku un ogulāju stādi, 
dekoratīvo koku un krūmu stād-
materiāli

1,00 5,00 15,00

10.2. savvaļas ogas, augļi, rieksti, 
sēnes un savvaļas ziedi 1,00 5,00 15,00

10.3. saldējums (saldējuma tirdznie-
cības vietās) 2,00 10,00 30,00

10.4. skujkoki un zari (egļu tirdzniecī-
bas vietās) 4,00 20,00 60,00

10.5. pašu izgatavoti mākslas un 
amatniecības darinājumi 1,00 5,00 15,00

11. Nodevas likme par vienu tirdzniecības vietu pašvaldības saskaņojamās 
ielu tirdzniecības vietās, tirgojot pārtikas preces:

Nr.p.k. Nodevas veids euro / dienā euro / mēnesī

11.1. pašu ražotās 5,00 75,00

11.2. rūpnieciski ražotās 6,00 90,00

11.3. savvaļas ogas, augļi, rieksti 
un sēnes 1,50 23,00

11.4. bezalkoholiskie dzērieni 3,00 45,00

11.5. sabiedriskās ēdināšanas 
pakalpojums 2,00 30,00

11.6. alus, sidrs 5,00 75,00

11.7. citi alkoholiskie dzērieni 10,00 150,00

12.  Nodevas likme par vienu tirdzniecības vietu pašvaldības saskaņojamās 
ielu tirdzniecības vietās, tirgojot nepārtikas preces:

Nr.p.k. Nodevas veids euro / dienā euro / mēnesī

12.1. pašu ražotās 5,00 75,00

12.2. rūpnieciski ražotās 8,00 120,00

12.3. iepirktie ziedi 8,00 120,00

12.4. pašu audzēti ziedi 1,50 23,00

13. Nodevas likme par vienu tirdzniecības vietu pasākumā, kura organizators 
ir pašvaldības  iestāde:

Nr.p.k. Nodevas veids euro/m par 
1 pasākuma 

dienu

13.1. Pasākuma tematikai atbilstošu pārtikas un 
nepārtikas preču tirgošana 

15,00

13.2. Pasākuma tematikai neatbilstošu pārtikas un 
nepārtikas preču tirgošana

20,00

13.3. Latvijā ražotu dzērienu tirgošana 25,00

13.4. Neliela sortimenta uzkodu un bezalkoholisko 
dzērienu tirgošana (popkorns, cukurvate, kar-
tupeļu virpulis, kafijas auto, saldējums u.tml.)

25,00

13.5. Sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu snieg-
šana ar atļauju tirgot alkoholiskos dzērienus

50,00

13.6. Sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu snieg-
šana bez atļaujas tirgot alkoholiskos dzērienus

35,00

euro/m2 par 
1 pasākuma dienu

13.7. Atrakciju organizēšana (piepūšamās atrakci-
jas, karuseļi, izjādes u.c.)

2,00

13.8. Radošo/mākslas darbnīcu nodrošināšana 
(sejiņu apgleznošana u.c.) 

10,00

14. Nodevas likme dienā par vienu tirdzniecības vietu, kuras platība nepār-
sniedz 40 m2, brīvdabas pasākumā koncertzāles «Mītava» teritorijā – 75,00 
euro.
15. Nodevas likme dienā par vienu tirdzniecības vietu, kuras platība ne-
pārsniedz 3 m2, pašvaldības iestādes rīkotajā pasākumā Vecpilsētas ielas 
kvartāla teritorijā:
15.1. tirgojot pasākuma tematikai atbilstošu produkciju -  10,00 euro;
15.2. tirgojot pasākuma tematikai neatbilstošu produkciju – 25,00 euro.
16. Nodevas likme dienā par vienu tirdzniecības vietu izbraukuma tirdzniecībā 
publisko pasākumu norises vietā, tirgojot alkoholiskos dzērienus – 75,00 euro.
17. Ja persona veic tirdzniecību vienā tirdzniecības vietā ar dažāda sortimenta 
precēm, tad nodevas apmērs tiek noteikts pēc augstākās nodevu maksas 
likmes.
18. Nodevu par ielu tirdzniecību publiskās vietās nemaksā:
18.1. ja tirdzniecība notiek uz privāto personu īpašumā, valdījumā vai lietojumā 
esošās zemes;
18.2. personas ar invaliditāti un personas, kurām piešķirts trūcīgās vai maz-
nodrošinātās personas status, un kuras tirgo pašu izgatavotus amatniecības 
darinājumus un mākslas priekšmetus, pašu ražotu lauksaimniecības vai 
savvaļā ievāktu produkciju.

V. Nodeva par būvatļaujas izdošanu un būvniecības ieceres akceptu
19. Nodevas likme par būvatļaujas izdošanu:

Nr.p.k. Nodevas objekts euro

19.1. Fiziskām personām:

19.1.1. II un III grupas ēkas jaunai būvniecībai 100,00

19.1.2. II un III grupas ēkas novietošanai, restaurācijai, 
atjaunošanai vai pārbūvei

70,00

19.1.3. II un III grupas ēkas nojaukšanai 35,00

19.1.4. II un III grupas inženierbūvju jaunai būvniecībai, no-
vietošanai, ierīkošanai, restaurācijai, atjaunošanai 
pārbūvei un nojaukšanai

50,00

19.2. Juridiskām personām:

19.2.1. II un III grupas ēkas jaunai būvniecībai 350,00

19.2.2. II un III grupas ēkas novietošanai, restaurācijai, 
atjaunošanai vai pārbūvei

150,00

19.2.3. II un III grupas ēkas nojaukšanai 50,00

19.2.4. II un III grupas inženierbūvju jaunai būvniecībai 350,00

19.2.5. II un III grupas inženierbūvju novietošanai, ierī-
košanai, restaurācijai, atjaunošanai, pārbūvei un 
nojaukšanai

60,00

20. Nodevas likme par būvniecības ieceres akceptu, izdarot atzīmi paskaidro-
juma rakstā:

Nr.p.k. Nodevas veids euro

20.1. Fiziskām personām 15,00

20.2. Juridiskām personām 20,00

21. Nodeva par būvniecības ieceres akceptu jāsamaksā pirms dokumentu 
iesniegšanas. Ja tiek pieņemts lēmums par atteikumu akceptēt ieceri par 
būvniecību, nodeva tiek atmaksāta. Ja būvniecības iecere ir akceptēta, bet 
netiek realizēta, nodeva netiek atmaksāta.
22. Papildus Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija noteikumu Nr. 480 
«Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas» 
(turpmāk – MK noteikumi Nr.480) 16.7.apakšpunktā noteiktajam, no nodevas 
par būvatļaujas izdošanu vai būvniecības ieceres akceptu samaksas atbrīvo:
22.1. politiski represētās personas;
22.2. personas ar I vai II invaliditātes grupu;
22.3. personas, kurām piešķirts trūcīgās vai maznodrošinātās personas 
statuss.

VI. Nodeva par suņu turēšanu
23. Nodeva par suņa turēšanu, kurš sasniedzis 6 mēnešu vecumu, ir  
8,00 euro gadā. Nodeva jāsamaksā katru gadu līdz 31. martam.
24. Nodeva par suni, kurš iegādāts vai sasniedzis 6 mēnešu vecumu pēc  
31. marta, jāsamaksā viena mēneša laikā proporcionāli atlikušo mēnešu 
skaitam, ieskaitot suņa reģistrācijas mēnesi.
25.  Papildus MK noteikumu Nr.480 16.2. apakšpunktā noteiktajam, no nodevas 
par suņu turēšanu samaksas atbrīvo:
25.1. personas ar II invaliditātes grupu; 
25.2. personas, kuru suņi atrodas norobežotā īpašuma iekšējā teritorijā.

VII. Nodeva par pašvaldības oficiālo dokumentu saņemšanu
26. Nodevas likme par pašvaldības oficiālo dokumentu saņemšanu:

Nr.p.k. Nodevas veids euro

26.1. izziņa par nekustamā īpašuma apgrūtinājumiem, 
1 vienība 18,00

26.2. izziņa par nekustamā īpašuma lietošanas mērķi, 
1 vienība 10,00

26.3. licences kartītes izsniegšana par vienu mēnesi 10,00

26.4. licences kartītes un/vai speciālās atļaujas (licences) 
dublikāta izsniegšana 15,00

27. Papildus MK noteikumu Nr.480 16.1. apakšpunktā noteiktajam no nodevas 
samaksas par pašvaldības izstrādāto oficiālo dokumentu un apliecinātu to 
kopiju saņemšanu atbrīvotas:
27.1. politiski represētās personas;
27.2. personas ar I vai II invaliditātes grupu;
27.3. personas, kurām piešķirts trūcīgās vai maznodrošinātās personas 
statuss.

VIII. Nodeva par izklaidējoša rakstura pasākumu rīkošanu publiskās 
vietās
28. Nodevas likme par izklaidējoša rakstura pasākuma rīkošanu publiskās 
vietās:

Nr.p.k. Nodevas veids euro

28.1. vienai dienai 25,00

28.2. par katru nākamo pasākuma dienu 10,00

29. No nodevas atbrīvo:
29.1. piemiņas pasākuma organizatorus, kuru rīkotā publiskā pasākuma veids 
un mērķis atbilst piemiņas dienas raksturam;
29.2. labdarības pasākumus.

IX. Noslēguma jautājums
30. Atzīt par spēku zaudējušiem Jelgavas domes 2007. gada 28. decembra 
saistošos noteikumus Nr.185 «Par Jelgavas pilsētas pašvaldības nodevām».

Domes priekšsēdētājs A.Rāviņš

Laidiens: 02.08.2024., Nr. 149 | Oficiālās publikācijas nr.: 2024/149.5 Jelgavā, 2024. gada 25. jūlijā (prot. Nr.8, 1p.)



SAISTOŠIE NOTEIKUMI  |  7septembris | 2024

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2024. GADA 25. JŪLIJA SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.24-28 «JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS 
PAŠVALDĪBAS ADMINISTRATĪVAJĀ TERITORIJĀ IETILPSTOŠĀS LIELUPES UPES DAĻAS UN DRIKSAS UPES IZMANTOŠANA»

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2024. GADA 25. JŪLIJA SAISTOŠO NOTEIKUMU NR.24-27  
 «JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS NODEVAS» PASKAIDROJUMA RAKSTS

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2024. GADA 25. JŪLIJA SAISTOŠO NOTEIKUMU NR.24-28 «JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 
ADMINISTRATĪVAJĀ TERITORIJĀ IETILPSTOŠĀS LIELUPES UPES DAĻAS UN DRIKSAS UPES IZMANTOŠANA» PASKAIDROJUMA RAKSTS

Izdoti saskaņā ar Jūrlietu pārvaldes un jūras drošības likuma 48.1 panta 
otro daļu

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
(turpmāk – Pašvaldība) administratīvajā teritorijā ietilpstošo Lielupes upes 
daļu un Driksas upi (turpmāk – upes akvatorija) izmanto satiksmei kuģošanas 
līdzekļi, kurus lieto komercdarbības veikšanai, kā arī nosaka kuģošanas līdzekļu 
satiksmes kārtību upes akvatorijā.
2. Saistošajos noteikumos lietotie termini:
2.1. kuģošanas līdzekļu stāvvieta – Pašvaldībai piederoša hidrotehniska būve 
vai tās daļa ar nepieciešamo aprīkojumu upes krastā un ūdenī, kas apzīmēta 
ar navigācijas zīmi kuģošanas līdzekļu noenkurošanai un stāvēšanai;
2.2. kuģošanas līdzekļu nolaišanas vieta (slips) – Pašvaldībai piederoša pub-
liskai lietošanai paredzēta vieta, kas ir apzīmēta ar navigācijas zīmi «Atļauts 
kuģošanas līdzekli nolaist ūdenī un izcelt krastā»;
2.3. pasažieru kuģis – kuģošanas līdzeklis, kas veic pasažieru komercpār-
vadājumus upes akvatorijā un ir reģistrēts Kuģu reģistrā normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā;
2.4. peldlīdzeklis – ierīce, ar kuru pārvietojas pa ūdeni (piemēram, ūdens 
velosipēds (katamarāns), SUP dēļi u.tml.) un kuru upes akvatorijā izmanto 
komerciālos nolūkos.

3. Saistošo noteikumu mērķis ir nodrošināt ilgtspējīgu un racionālu ūdens resursu 
izmantošanu, kontrolētu komerciālu kuģošanas līdzekļu pakalpojumu sniegšanu 
un drošu satiksmi Pašvaldības administratīvās teritorijas upju akvatorijā.
4. Kuģošanas līdzeklim un peldlīdzeklim, piedaloties satiksmē upes akvatorijā, 
jāievēro saistošajos noteikumos paredzētie kuģošanas satiksmes ierobežojumi, 
aizliegumi un nosacījumi kuģošanas līdzekļu stāvvietas izmantošanai.
5. Pasažieru kuģim un peldlīdzeklim kuģošanas līdzekļu stāvvietu atļauts 
izmantot:
5.1. saņemot Pašvaldības iestādes «Pilsētsaimniecība» saskaņojumu kuģo-
šanas līdzekļu stāvvietas izmantošanai. Saskaņojumu izsniedz uz iesniegumā 
norādīto laika periodu, bet ne ilgāk kā līdz kalendārā gada beigām vai līdz Kuģu 
reģistra izsniegtās kuģošanas līdzekļa reģistrācijas apliecībā norādītajam 
apliecības derīguma termiņam, ja tas iestājas šajā kalendārajā gadā; 
5.2. noslēdzot ar Pašvaldības iestādi «Pilsētsaimniecība» nomas līgumu 
par kuģošanas līdzekļu stāvvietas izmantošanu (turpmāk – nomas līgums). 
Nomas līgumu slēdz uz vienu sezonu termiņā no 1. aprīļa līdz 31. oktobrim, 
pamatojoties uz nomas tiesību izsoles rezultātiem.
6. Regulāros kravas komercpārvadājumus, kuri tiks veikti biežāk kā vienu reizi 
nedēļā, upes akvatorijā atļauts veikt, saskaņojot kustību grafiku ar Pašvaldības 
iestādi «Pilsētsaimniecība». 
7. Upes akvatorijā aizliegts veikt zemūdens niršanu ar akvalangiem vai citu 

autonomu elpošanas aparātu, izņemot, ja niršana saistīta ar speciālu darbu 
veikšanu, kas saskaņota ar Pašvaldības iestādi «Pilsētsaimniecība».
8. Upes akvatorijā vai tiešā tās tuvumā notiekošu publisku pasākumu vai 
ūdens sporta sacensību norises laikā Pašvaldība var ierobežot vai aizliegt 
kuģošanas satiksmi, informējot par satiksmes ierobežojumu vai aizliegumu 
vismaz 5 (piecas) darba dienas iepriekš, publicējot informāciju Pašvaldības 
tīmekļvietnē www.jelgava.lv.
9. Par satiksmes negadījumiem uz ūdens vai situācijām, kas var apdraudēt 
kuģošanas satiksmi, jāziņo, zvanot uz vienoto ārkārtas palīdzības izsaukumu 
numuru 112 vai 115, un papildus var zvanīt Pašvaldības iestādei «Jelgavas 
digitālais centrs» uz bezmaksas atbalsta tālruni 8787.
10. Transportlīdzeklis var atrasties kuģošanas līdzekļu nolaišanas vietā, tikai 
lai kuģošanas līdzekli nolaistu ūdenī vai izceltu krastā.
11. Atzīt par spēku zaudējušiem Jelgavas pilsētas pašvaldības 2017. gada 27. 
aprīļa saistošos noteikumus Nr.17-13 «Par Jelgavas pilsētas administratīvajā 
teritorijā ietilpstošās Lielupes upes daļas un Driksas upes izmantošanu» 
(«Latvijas Vēstnesis», 2017, 97. nr., 2020, 117. nr. un 233. nr., 2021, 52. nr.).
12. Saistošo noteikumu 5.1. apakšpunkts zaudē spēku 2025. gada 1. janvārī.
13. Saistošo noteikumu 5.2. apakšpunkts stājas spēkā 2025. gada 1. janvārī.

Domes priekšsēdētājs A.Rāviņš

1. Mērķis un nepieciešamības pamatojums 
Saistošo noteikumu (turpmāk – Noteikumi) izdošanas mērķis ir atbilstoši 
likuma «Par nodokļiem un nodevām» 12. panta pirmās daļas 1., 2., 4., 5., 7., 
9. un 10. punktos piešķirtajam pilnvarojumam noteikt Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) nodevas par Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības domes izstrādāto oficiālo dokumentu saņemšanu, izklaidējoša 
rakstura pasākumu sarīkošanu publiskās vietās, tirdzniecību publiskās 
vietās, dzīvnieku turēšanu, reklāmas un afišas izvietošanu publiskās vietās, 
kā arī par pašvaldības simbolikas izmantošanu un būvatļaujas izdošanu vai 
būvniecības ieceres akceptu.
Noteikumos saskaņā ar Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija noteikumu  
Nr.480 «Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību 
nodevas» (turpmāk – MK noteikumi) 16.1 punkta nosacījumiem, ir noteiktas 
personas, kuras papildus jau MK noteikumu 16. punktā noteiktajām personām 
atbrīvojamas no nodevas samaksas.
Ar Noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudēs Jelgavas domes 2007. gada 28. 
decembra saistošie noteikumi Nr.185 «Par Jelgavas pilsētas pašvaldības 
nodevām», kuros ietvertais līdzšinējais tiesiskais regulējums aktualizējams, 
tai skaitā pārskatot nodevu likmes. Noteikumos ir noteiktas nodevas, kas līdz 
šim pašvaldībā netika ieturētas – par afišu izvietošanu un par reklāmas izvie-
tošanu pasākumā, kura organizators ir pašvaldības iestāde, kā arī ar nodevu 
par tirdzniecības vietu pasākumā, kura organizators ir pašvaldības  iestāde.
Noteikumos tiek noteiktas personu grupas,  kas tiek atbrīvotas no nodevas 
nomaksas papildus Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija noteikumu 
Nr. 480 «Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību 

nodevas» 16. punktā noteiktajam.
Ar noteikumiem tiek atceltas līdzšinējā regulējumā iekļautās nodevas par 
rakšanas darbu atļauju izsniegšanu, kā arī nodeva par būvniecības ieceres 
akceptu, izdarot atzīmi apliecinājuma kartē, jo šādu iesniegumu Būvniecības 
informācijas sistēmā vairs nav paredzēts iesniegt.
Ņemot vērā, ka grozījumi pārsniegtu pusi no spēkā esošo saistošo noteikumu 
normām, ir sagatavoti saistošie noteikumi jaunā redakcijā.

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu
Saskaņā ar Pašvaldību likuma 46. panta otro daļu saistošo noteikumu projekta 
par pašvaldības nodevām paskaidrojuma rakstā neiekļauj informāciju par 
plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu.

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdar-
bības vidi pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz 
konkurenci
Vērtējot regulējuma ietekmi uz sociāli vismazāk aizsargātām iedzīvotāju gru-
pām, Noteikumu 17., 21., 24., 26. un 29. punktos ir iekļautas personas, kuras 
papildus jau MK noteikumu 16. punktā noteiktajām personām atbrīvojamas 
no nodevas samaksas. Ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības 
vidi un konkurenci netiek prognozēta.

4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām 
Noteikumu tiesiskais regulējums nemaina administratīvo procedūru norisi, līdz 
ar ko neietekmē to izmaksas.

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem
Nav ietekmes uz pašvaldības autonomo funkciju izpildi. Jaunu institūciju 
izveide, kā arī jaunu amata vietu izveide nav nepieciešama

6. Informācija par izpildes nodrošināšanu
Noteikumu izpildē nav paredzēts izveidot jaunu institūciju. Noteikumu izpilde 
tiks nodrošināta ar esošajiem resursiem.

7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa 
sasniegšana
Noteikumi ir piemēroti plānotā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un paredz 
tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai.
Pašvaldība, izdodot Noteikumus, rīkojas likuma «Par nodokļiem un nodevām» 
deleģējuma ietvaros un izlieto likumdevēja piešķirtās pilnvarojuma tiesības 
saskaņā ar MK noteikto kārtību. Līdz ar to pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir 
leģitīmi un rīcība ir atbilstoša normatīviem aktiem.

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām
Noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts 10.07.2024. 
tika publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.jelgava.lv sabiedrības 
viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu viedokļu sniegšanai līdz 24.07.2024.
Par saistošo noteikumu projektu pašvaldība nav saņēmusi viedokļus un 
priekšlikumus.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājs A.Rāviņš 

1. Mērķis un nepieciešamības pamatojums 
Šobrīd kārtību, kādā Jelgavas valstspilsētas pašvaldības (turpmāk – Pašval-
dība) administratīvajā teritorijā ietilpstošo Lielupes upes daļu un Driksas upi 
izmanto satiksmei kuģošanas līdzekļi, kurus lieto komercdarbības veikšanai, 
kuģošanas līdzekļu satiksmes kārtību publisku pasākumu norises laikā un 
zemūdens niršanas ar akvalangiem upes akvatorijā aizliegumu, nosaka 
Jelgavas pilsētas pašvaldības 2017. gada 27. aprīļa saistošie noteikumi 
Nr.17-13 «Par Jelgavas pilsētas administratīvajā teritorijā ietilpstošās 
Lielupes upes daļas un Driksas upes izmantošanu» (turpmāk – Saistošie 
noteikumi).
Pašvaldību likuma pārejas noteikumu 6. punktā noteikts pienākums paš-
valdības domei izvērtēt uz likuma «Par pašvaldībām» normu pamata izdoto 
saistošo noteikumu atbilstību Pašvaldību likumam un izdot jaunus saistošos 
noteikumus atbilstoši Pašvaldību likumā ietvertajam pilnvarojumam līdz 
2024. gada 30. jūnijam.
Ņemot vērā to, ka Saistošie noteikumi izdoti saskaņā ar likuma «Par paš-
valdībām» 43. panta trešo daļu, pašvaldībai ir tiesības izdarīt grozījumus to 
izdošanas tiesiskajā pamatojumā.  Līdz ar to nepieciešams veikt grozījumus 
Saistošajos noteikumos, bet, ievērojot to, ka nepieciešamo grozījumu ap-
joms pārsniedz pusi no spēkā esošo Saistošo noteikumu normu apjoma, 
un pamatojoties uz Ministru kabineta 2009. gada 3. februāra noteikumu 
Nr. 108 «Normatīvo aktu projektu sagatavošanas noteikumi» 140. un 186. 
punktu, ir sagatavoti jauni saistošie noteikumi.
Saistošajos noteikumos veikti grozījumi izdošanas tiesiskajā pamatojumā 
un svītrota atsauce uz likuma «Par pašvaldībām» 43. panta trešo daļu.
Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma  (stājās 
spēkā 2021. gada 1. jūlijā) 8. panta trešo daļu Jelgava ir valstspilsēta. 
Līdz ar to veikti redakcionāli labojumi, lai Saistošajos noteikumos lietotā 
terminoloģija attiecībā uz pilsētas nosaukumu atbilstu Administratīvo 
teritoriju un apdzīvoto vietu likumam.
 Ņemot vērā to, ka palielinājās pieprasījums Pašvaldībai piederošo kuģoša-
nas līdzekļu stāvvietas izmantošanai, Saistošajos noteikumos:
- precizēts termins «kuģošanas līdzekļu nolaišanas vieta (slips)», t.i., Paš-
valdībai piederoša publiskai lietošanai paredzēta vieta, kas ir apzīmēta ar 
navigācijas zīmi «Atļauts kuģošanas līdzekli nolaist ūdenī un izcelt krastā»;
- papildināti ar terminu «peldlīdzeklis» skaidrojumu, t.i., ierīce, ar kuru 
pārvietojas pa ūdeni (piemēram, ūdens velosipēds (katamarāns), SUP dēļi) 
un kuru upes akvatorijā izmanto komerciālos nolūkos;
- 5. punkts izteikts jaunā redakcijā, nosakot, ka pasažieru kuģim un peldlī-
dzeklim kuģošanas līdzekļu stāvvietu atļauts izmantot, ievērojot:

- līdz 2025. gada 1. janvārim -  saņemot Pašvaldības iestādes «Pilsētsaim-
niecība» saskaņojumu, kuru izsniedz uz iesniegumā norādīto laika periodu, 
bet ne ilgāk kā līdz kalendārā gada beigām vai līdz Kuģu reģistra izsniegtās 
kuģošanas līdzekļa reģistrācijas apliecībā norādītajam apliecības derīguma 
termiņam, ja tas iestājas šajā kalendārajā gadā;
- no 2025. gada 1. janvāra – noslēdzot ar Pašvaldības iestādi «Pilsētsaim-
niecība» nomas līgumu, pamatojoties uz izsoles rezultātiem, kura tiks rīkota 
saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumiem Nr.350 
«Publiskās personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi».
Vairs nav paredzēta maršruta saskaņošana ar Pašvaldības iestādi «Jelgavas 
reģionālais tūrisma centrs».
Turpmāk kustības grafika saskaņošana ar Pašvaldības iestādi «Pilsētsaim-
niecība» būs nepieciešama tikai regulāriem kravas komercpārvadājumiem, 
kuri tiks veikti biežāk nekā vienu reizi nedēļā.
Jelgavas pilsētas pašvaldības iestādes «Jelgavas pašvaldības operatīvās 
informācijas centrs» nosaukums aizstāts ar Pašvaldības iestādes «Jelgavas 
digitālais centrs» nosaukumu.
Ievērojot Ministru kabineta 2016. gada 9. febuāra noteikumu Nr.92 «Noteiku-
mi par kuģošanas līdzekļu satiksmi iekšējos ūdeņos» 76. punktu, precizēta 
saistošo noteikumu 9. punkta redakcija, nosakot, ka par satiksmes nega-
dījumiem uz ūdens vai situācijām, kas var apdraudēt kuģošanas satiksmi, 
jāziņo, zvanot uz vienoto ārkārtas palīdzības izsaukumu numuru 112 vai 
115, un papildus var zvanīt uz Pašvaldības iestādes «Jelgavas digitālais 
centrs» bezmaksas atbalsta tālruni 8787.

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu
Precīzu Saistošo noteikumu projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu noteikt 
nevar. Nav nepieciešama jaunu institūciju izveide, jo Saistošo noteikumu 
īstenošanā iesaistītajām institūcijām nav plānoti jauni pienākumi vai funkcijas. 
Budžetā būs ieņēmumi no Saistošo noteikumos paredzētajiem nomas līgu-
miem, uz kuru pamata tiks maksāta nomas maksa par kuģošanas līdzekļu 
stāvvietas izmantošanu.

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdar-
bības vidi pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz 
konkurenci
Nav sociālās ietekmes. 
Nav ietekmes uz vidi un uz iedzīvotāju veselību.
Par ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi un konkurenci Pašvaldības teritorijā – tiks 
rīkota nomas tiesību izsole par kuģošanas līdzekļu stāvvietas izmantošanu 

saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumiem Nr.350 
«Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi».

4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām gan attie-
cībā uz saimnieciskās darbības veicējiem, gan fiziskajām personām un 
nevalstiskā sektora organizācijām, gan budžeta finansētām institūcijām.
Saistošie noteikumi tiks publicēti oficiālajā izdevumā «Latvijas Vēstnesis», 
informatīvajā izdevumā «Jelgavas Vēstnesis», pašvaldības tīmekļvietnē www.
jelgava.lv un iestādes «Pilsētsaimniecība» tīmekļvietnē www.pilsetsaimnieciba.
lv, iepriekš nosūtot Satiksmes ministrijai atzinuma sniegšanai.
Saistošo noteikumu izpilde neietekmēs tās institūcijas funkcijas un uzdevumus, 
kura nodrošinās saistošo noteikumu izpildi.

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem
Sakarā ar Noteikumu izpildi tiks noteikti jauni pienākumi vai uzdevumi eso-
šajiem darbiniekiem.

6. Informācija par izpildes nodrošināšanu
 Saistošo noteikumu izpildē nav paredzēts izveidot jaunu institūciju.

7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa 
sasniegšana
Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai 
un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai.
Saistošo noteikumu prasības un to izpilde neradīs papildu izmaksas paš-
valdībai.
Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība ir atbilstoša normatīviem 
aktiem.

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām
Saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts 
09.04.2024. tika publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.jelgava.
lv sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu viedokļu sniegšanai 
līdz 22.04.2024. Par saistošo noteikumu projektu pašvaldība nav saņēmusi 
viedokļus un priekšlikumus.
Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā 2024. gada 12. jūnijā saņemts Latvijas 
Jūras administrācijas pozitīvs atzinums Nr.1-7/N-148e par saistošo noteikumu 
projektu no kuģošanas drošības viedokļa.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājs A.Rāviņš 

Laidiens: 05.08.2024., Nr. 150 | Oficiālās publikācijas nr.: 2024/150.10 Jelgavā, 2024. gada 25. jūlijā (prot. Nr.8, 2p.)



8  |  ZIŅAS septembris | 2024

Sociālie pakalpojumi jelgavniekiem

Jelgava.lv sadaļās "Pakalpojumi"/"Sociālie
pakalpojumi" un "Pakalpojumi"/"Sociālā
palīdzība."

Tālrunis uzziņām: 

Informācijas kabinets: 63007224; 63048914;
20237378;
Atbalsts bāreņiem un bez vecāku gādības
palikušajiem bērniem: 63007401; 29497359 
Atbalsts audžuģimenēm: 63007526; 63048919;
25710053.

Jelgava.lv sadaļās "Pakalpojumi"/"Sociālie
pakalpojumi" un "Pakalpojumi"/"Sociālā
palīdzība."

Tālrunis uzziņām: 

Informācijas kabinets: 63007224; 63048914;
20237378;
Atbalsts bāreņiem un bez vecāku gādības
palikušajiem bērniem: 63007401; 29497359 
Atbalsts audžuģimenēm: 63007526; 63048919;
25710053.

Sociālās garantijas 
Naudas līdzekļi patstāvīgas dzīves uzsākšanai – 274/411** eiro;

Vienreizējs pabalsts sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra

iegādei - 1166 eiro;

Pabalsts ikmēneša izdevumiem – 137/ 206 eiro** (ja mācās);

Mājokļa pabalsts (saskaņā ar normatīviem);

Pašvaldības dzīvojamās telpas izīrēšana (līdz 10 gadiem);

Tiesības bez maksas izmantot pilsētas un reģionālo

sabiedrisko transportu (līdz 24 g.v. sasniegšanai, ja mācās vai

uzturas pie iepriekšējā aprūpētāja, - kamēr neuzsāks

patstāvīgu dzīvi);

Sociālā mentora pakalpojums socializēšanās un patstāvības

prasmju apguvei (līdz 3h/nedēļā) un 30 eiro/mēnesī

pārmaiņu motivējošajiem pasākumiem;

Atbalsta grupas prasmju un iemaņu apguvei patstāvīgas

dzīves uzsākšanai;

Ja saņem sociālā mentora pakalpojumu vai atbalsta grupas

pakalpojumu, tad tiek izmaksāts pabalsts 3,29 eiro dienā

finanšu pratības apguvei (līdz 100 eiro mēnesī).

**atkarībā no sociālā statusa

Sociālās garantijas 
Naudas līdzekļi patstāvīgas dzīves uzsākšanai – 274/411** eiro;

Vienreizējs pabalsts sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra

iegādei - 1166 eiro;

Pabalsts ikmēneša izdevumiem – 137/ 206 eiro** (ja mācās);

Mājokļa pabalsts (saskaņā ar normatīviem);

Pašvaldības dzīvojamās telpas izīrēšana (līdz 10 gadiem);

Tiesības bez maksas izmantot pilsētas un reģionālo

sabiedrisko transportu (līdz 24 g.v. sasniegšanai, ja mācās vai

uzturas pie iepriekšējā aprūpētāja, - kamēr neuzsāks

patstāvīgu dzīvi);

Sociālā mentora pakalpojums socializēšanās un patstāvības

prasmju apguvei (līdz 3h/nedēļā) un 30 eiro/mēnesī

pārmaiņu motivējošajiem pasākumiem;

Atbalsta grupas prasmju un iemaņu apguvei patstāvīgas

dzīves uzsākšanai;

Ja saņem sociālā mentora pakalpojumu vai atbalsta grupas

pakalpojumu, tad tiek izmaksāts pabalsts 3,29 eiro dienā

finanšu pratības apguvei (līdz 100 eiro mēnesī).

**atkarībā no sociālā statusa

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības brīvprātīgās
iniciatīvas pabalsti un sociālie pakalpojumi un atbalsts:

Pabalsts apģērba iegādei  - 100 eiro/6 mēn. (ja mācās);

Pabalsts medicīnas pakalpojumu apmaksai - 100

eiro/gadā(ja mācās);

Vienreizējs pabalsts drošības naudas iemaksai par mājokli -

ne vairāk kā 320 eiro;

Īslaicīgs krīzes istabas pakalpojums līdz pašvaldības

dzīvojamās telpas izīrēšanai;

Krīzes centra pakalpojums mātei ar bērnu;

Sociālā darbinieka individuālais atbalsts un konsultācijas;

Tiesības uz atvieglojumiem vietas saņemšanai Jelgavas

pirmsskolas izglītības iestādē.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības brīvprātīgās
iniciatīvas pabalsti un sociālie pakalpojumi un atbalsts:

Pabalsts apģērba iegādei  - 100 eiro/6 mēn. (ja mācās);

Pabalsts medicīnas pakalpojumu apmaksai - 100

eiro/gadā(ja mācās);

Vienreizējs pabalsts drošības naudas iemaksai par mājokli -

ne vairāk kā 320 eiro;

Īslaicīgs krīzes istabas pakalpojums līdz pašvaldības

dzīvojamās telpas izīrēšanai;

Krīzes centra pakalpojums mātei ar bērnu;

Sociālā darbinieka individuālais atbalsts un konsultācijas;

Tiesības uz atvieglojumiem vietas saņemšanai Jelgavas

pirmsskolas izglītības iestādē.

Ārpusģimenes aprūpe:
Bērnu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas
institūcijas pakalpojums, t.sk. ģimeniskai videi pietuvināts
pakalpojums;
Audžuģimenes pakalpojums;
Aizbildņa ģimene.

Tiesības bez maksas izmantot pilsētas un reģionālo
sabiedrisko transportu; 
Individuālo vajadzību izvērtējums, sociālā darbinieka
individuālais atbalsts un konsultācijas (no 16 g.v.);
Brīvprātīgās iniciatīvas pabalsti izglītojamajiem no
audžuģimenes:

Ēdināšanas pakalpojumu apmaksai - pirmsskolas izglītības
iestādē - 65/70* eiro mēnesī,  vispārējās izglītības iestādē –
100% apmērā, Jelgavas Amatu vidusskolā – līdz 4 eiro dienā,
profesionālās izglītības iestādē – 70 eiro mēnesī; 
Profesionālās ievirzes izglītības programmas apguvei - līdz 15
eiro mēnesī;
Individuālo mācību piederumu iegādei – 35/70* eiro.

Palīdzība audžuģimenēm:
Pabalsts bērna uzturam (2024.gadā - 350/420* eiro mēnesī);
Pabalsts apģērba iegādei (100 eiro apmērā katram 6 mēnešu
periodam);
Vienreizējs pabalsts mīkstā inventāra iegādei -150 eiro.

*atkarībā no vecuma

Ārpusģimenes aprūpe:
Bērnu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas
institūcijas pakalpojums, t.sk. ģimeniskai videi pietuvināts
pakalpojums;
Audžuģimenes pakalpojums;
Aizbildņa ģimene.

Tiesības bez maksas izmantot pilsētas un reģionālo
sabiedrisko transportu; 
Individuālo vajadzību izvērtējums, sociālā darbinieka
individuālais atbalsts un konsultācijas (no 16 g.v.);
Brīvprātīgās iniciatīvas pabalsti izglītojamajiem no
audžuģimenes:

Ēdināšanas pakalpojumu apmaksai - pirmsskolas izglītības
iestādē - 65/70* eiro mēnesī,  vispārējās izglītības iestādē –
100% apmērā, Jelgavas Amatu vidusskolā – līdz 4 eiro dienā,
profesionālās izglītības iestādē – 70 eiro mēnesī; 
Profesionālās ievirzes izglītības programmas apguvei - līdz 15
eiro mēnesī;
Individuālo mācību piederumu iegādei – 35/70* eiro.

Palīdzība audžuģimenēm:
Pabalsts bērna uzturam (2024.gadā - 350/420* eiro mēnesī);
Pabalsts apģērba iegādei (100 eiro apmērā katram 6 mēnešu
periodam);
Vienreizējs pabalsts mīkstā inventāra iegādei -150 eiro.

*atkarībā no vecuma

Atbalsts bāreņiem un bez vecāku gādības
palikušajiem bērniem Jelgavā

Atbalsts bāreņiem un bez vecāku gādības
palikušajiem bērniem Jelgavā

Līdz 18 gadu vecuma sasniegšanai:Līdz 18 gadu vecuma sasniegšanai:

Informācija par pieteikšanās kārtību: Informācija par pieteikšanās kārtību: 

Pilngadību sasniegušajiem bāreņiem/bez
vecāku gādības palikušajiem bērniem:

Pilngadību sasniegušajiem bāreņiem/bez
vecāku gādības palikušajiem bērniem:

Anastasija Miteniece

No 1.  oktobra Jelgavas 
Svētās Trīsvienības baz-
nīcas tornis sāks strādāt 
pēc ziemas darba laika. 
Tāpat darba laiks mainī-
jies Jelgavas Pilsētas bib-
liotēkai un tās filiālēm. 

No 1. oktobra vēstures ekspozī-
cijas Jelgavas Svētās Trīsvienības 
baznīcas tornī apmeklētājiem 
būs pieejamas no otrdienas līdz 
sestdienai no pulksten 10 līdz 
18, svētdienās – no pulksten 11 
līdz 18. Pēc mainīta darba laika 
strādās arī Tūrisma informācijas 
centrs (TIC) tornī, kur apmeklē-
tāji var iegūt aktuālo tūrisma in-
formāciju, bezmaksas materiālus 
par atpūtas iespējām Jelgavā, 
apkārtnē un citās Latvijas pilsē-
tās. TIC, izstāžu zāle un skatu 
laukums būs atvērts otrdienās no 
pulksten 10 līdz 18, trešdienās, 
ceturtdienās, piektdienās un 
sestdienās no pulksten 10 līdz 20, 
svētdienās no pulksten 11 līdz 18. 
Pirmdienās tornis apmeklētājiem 
slēgts.

Jelgavas Vecpilsētas māja arī 
turpmāk aicinās uzzināt faktus 
par Jelgavas koka arhitektū-
ru, Jelgavas Vecpilsētas māju, 

tās vēsturi un atjaunošanu. Arī 
turpmāk tā apmeklētājus gaidīs 
no otrdienas līdz sestdienai no 
pulksten 10 līdz 18 un svētdienās 
no pulksten 11 līdz 17. 

Savukārt Dzīvesziņas un arodu 
sēta strādās, kā ierasts, no otrdie-
nas līdz sestdienai no pulksten 10 
līdz 18, svētdienās no pulksten 10 
līdz 15. Dzīvesziņas un arodu sēta 
ikdienā ir pieejama individuālam 
apmeklējumam. Iepriekš piesa-
koties, ir iespēja doties izzinošā 
ekskursijā speciālista pavadībā un 
iepazīt ēkas vēsturi, iekārtojumu, 
kā arī atklāt audēju darba nianses. 
Tur var darboties radoši, padalo-
ties meistarklasēs un radošajās 
darbnīcās, kā arī izzināt latvisko 
dzīvesziņu, Zemgales tautastērpa 
tapšanas noslēpumus un piedalī-
ties maizes cepšanas meistarkla-
sē. Audēju darbnīcā ikviens gan 
uz vietas, gan pēc pasūtījuma var 
iegādāties Latvijas novadu tautas-
tērpus un to sastāvdaļas.

Pēc ierastā darba laika turpinās 
strādāt arī pilsētas muzeji. Ģe-
derta Eliasa Jelgavas vēstures un 
mākslas muzejā ekspozīcijas un 
izstādes būs pieejamas no otrdie-
nas līdz svētdienai no pulksten 10 
līdz 18. Pēc tāda paša darba laika 
strādās arī Ādolfa Alunāna memo-
riālais muzejs. 

Jau no 1. septembra darba 
laiks mainījies arī Jelgavas Pil-
sētas bibliotēkai un tās filiālēm – 
bērnu un jauniešu bibliotēkai 
«Zinītis», Pārlielupes bibliotēkai 
un Miezītes bibliotēkai. 

Jelgavas Pilsētas bibliotēkas 
Akadēmijas ielā 26 darba laiks: 
pirmdienās un ceturtdienās no 
pulksten 10 līdz 19, otrdienās, 
trešdienās un piektdienās no 
pulksten 10 līdz 18, sestdienās 
bibliotēka ir slēgta, bet svētdie-
nās atvērta no pulksten 10 līdz 
17. 

Bērnu un jauniešu bibliotēka 
«Zinītis» Zemgales prospektā 7 
darba dienās strādā no pulk-
sten 10 līdz 18, sestdienās no 
pulksten 9 līdz 14, svētdienās – 
slēgta. 

Pārlielupes bibliotēka Loka 
maģistrālē 17 darba dienās at-
vērta no pulksten 10 līdz 18, 
sestdienās no pulksten 10 līdz 17, 
bet svētdienās ir slēgta. 

Miezītes bibliotēkas Dobeles 
šosejā 100A darba laiks: darba 
dienās no pulksten 10 līdz 18, 
sestdienās no pulksten 10 līdz 17, 
svētdienās bibliotēka ir slēgta.

Katra mēneša pēdējā piekt-
diena ir Metodiskā diena, un 
bibliotēkas lasītājiem šajā dienā 
ir slēgtas.

Tornis pāries uz ziemas darba laiku

Ritma Gaidamoviča

Atsaucoties iedzīvotāju 
ierosinājumiem, veik-
tas izmaiņas pašvaldības  
saistošajos noteikumos. 
Grozījumi paredz, ka no 
1. oktobra saimnieki kopā 
ar saviem suņiem varēs 
apmeklēt arī Pasta salas 
teritoriju, kas iepriekš 
nebija ļauts. Visu suņu 
saimniekiem gan jāņem 
vērā, ka, tāpat kā citur 
publiskajā ārtelpā, sunim 
ir jābūt pavadā un saim-
niekam obligāti pēc sava 
mājdzīvnieka ir jāsavāc 
ekskrementi.

Jūnija domes sēdē pieņemti 
Jelgavas pašvaldības saistošie 
noteikumi «Sabiedriskās kārtības 

noteikumi», kas nosaka sabiedris-
kās kārtības normas Jelgavas paš-
valdības teritorijā. Tajos iekļauts 
punkts, ka 1. oktobrī spēku zaudē 
aizliegums ar suni apmeklēt 
Pasta salas teritoriju. Tas nozī-
mē, ka turpmāk iedzīvotāji uz 
pasākumiem, ikdienas pastaigās, 
atpūsties Pasta salā varēs doties 
kopā ar saviem mājas mīluļiem. 
Sunim gan ir jābūt pavadā, lai 
neapdraudētu apkārtējos, kā arī 
saimniekiem, tāpat kā jebkurā 
citā apdzīvotā teritorijā, ir jāsavāc 
sava mājdzīvnieka ekskrementi. 

Jāpiebilst, ka līdz 1. oktobrim 
Pasta salas teritorijā – ieejot salā 
un otrā salas galā –, tiks uzstādī-
tas speciālas urnas dzīvnieku ek-
skrementiem. Taču mājdzīvnieku 
ekskrementus saimnieki drīkst 
izmest arī sadzīves atkritumu 
konteineros.  

Tāpat saistošajos noteikumos 
noteikts, ka suņa īpašniekam 
vai turētājam aizliegts atrasties 
ar suni bez pavadas publiskajā 
ārtelpā un Langervaldes mežā, 
kā arī meža masīva teritorijā, 
kas robežojas ar Strautu ceļu, 
Veco ceļu un Rogu ceļu. Līdz šim 
aizliegums atrasties bez pavadas 
attiecās tikai uz Langervaldes 
mežu, kas kļuvis par iecienītu 
pastaigu un sportošanas vietu 
iedzīvotājiem, bet jaunie notei-
kumi nosaka, ka bez pavadas 
suņus nedrīkst laist arī meža 
masīvā, kas robežojas ar Strautu 
ceļu, Veco ceļu un Rogu ceļu, jo 
arī tā ir iecienīta pastaigu vieta. 
Bez pavadas Jelgavas pilsētas 
administratīvajā teritorijā suņus 
atļauts vest suņu pastaigu lau-
kumos un citos mežos pilsētas 
teritorijā. 

Pasta salu varēs 
apmeklēt ar suņiem

Foto: Ivars Veiliņš



ZIŅAS  |  9septembris| 2024

Anastasija Miteniece

Ar mērķi motivēt uzņēmē-
jus pievērsties sabiedrībai 
nozīmīgu sociālo problēmu 
risināšanai un rosināt uz-
sākt sociālo uzņēmējdarbī-
bu pilsētā, Jelgavas pašval-
dība izsludina pieteikšanos 
sociālās uzņēmējdarbības 
ideju konkursam «Im-
pulss». Pieteikumus kon-
kursam var iesniegt līdz 
25. oktobrim.

Konkursa nolikums paredz, ka 
tajā var piedalīties sabiedrības ar 
ierobežotu atbildību, saimnieciskās 
darbības veicēji un biedrības, kas 
reģistrētas Jelgavas administra-
tīvajā teritorijā un darbojas Jel-
gavā. Konkursā nevar piedalīties 
dalībnieki, kuriem uz pieteikuma 
iesniegšanas un vērtēšanas brīdi 
ir nodokļu parāds, kas pārsniedz 
150 eiro; uzsākts maksātnespējas 
vai likvidācijas process; apturēta 
saimnieciskā darbība; uzņēmēj-
darbība ir saistīta ar azartspēlēm, 

tabakas izstrādājumu, ieroču, mu-
nīcijas un alkohola ražošanu un 
tirgošanu.

Konkursam var pieteikt ideju, 
kas rada labvēlīgu un nozīmīgu 
sociālo ietekmi, nodarbinot mērķa 
grupas vai uzlabojot dzīves kvalitāti 
sabiedrības grupām, rada ilgstošu 
pozitīvu sociālo ietekmi (piemēram, 
iekļaujošas pilsoniskas sabiedrī-
bas veidošana, atbalsts zinātnei, 
vides aizsardzība un saglabāšana, 
dzīvnieku aizsardzība vai kultūras 
daudzveidības nodrošināšana).

Katrs dalībnieks konkursam 
var pieteikt vienu ideju, kas tiks 
vērtēta atbilstoši vairākiem kri-
tērijiem: iesniedzēja saistība ar 
sociālo uzņēmējdarbību (reģistrēts 
sociālais uzņēmums, sagatavoti 
vai iesniegti dokumenti sociālās 
uzņēmējdarbības statusa iegūšanai, 
plāno uzsākt sociālo uzņēmējdar-
bību), idejas inovatīvais aspekts, 
idejas apraksta vispusīgums un 
kvalitāte, idejas sociālā ietekme, 
idejas izaugsmes potenciāls, mērķa 
grupa, kā arī – vai naudas balva tiks 
izmantota idejas realizācijai. Tāpat 

konkursa dalībnieki tiks aicināti 
ideju klātienē prezentēt konkursa 
komisijai. Uzvarētājus noteiks, pēc 
minētajiem kritērijiem piešķirot 
punktus. Uzvarētāji saņems arī 
pašvaldības naudas balvu.

Konkursa nolikums un pieteiku-
ma veidlapa pieejama vietnē www.
zrkac.lv. Konkursa pieteikums 
jāiesniedz, nosūtot to elektroniski 
uz e-pasta adresi uznemejdarbib@
zrkac.jelgava.lv (parakstītu ar 
drošu elektronisko parakstu) vai 
pa pastu uz adresi: Svētes iela 33, 
Jelgava, LV-3001, uz aploksnes 
norādot «Sociālās uzņēmējdarbības 
ideju konkursam «Impulss»». 

Jāpiebilst, ka 11. oktobrī pulk-
sten 10 Zemgales reģiona Kom-
petenču attīstības centrā notiks 
bezmaksas seminārs ar mērķi pa-
līdzēt pretendentiem sagatavoties 
pašvaldības izsludinātajam sociālās 
uzņēmējdarbības ideju konkursam 
«Impulss», kā arī uzzināt sociālās 
uzņēmējdarbības jomas aktualitā-
tes. Semināram iepriekš jāpiesa-
kās, aizpildot pieteikuma formu, 
kas pieejama vietnē www.zrkac.lv.

Izsludināta pieteikšanās sociālās
uzņēmējdarbības ideju konkursam «Impulss»

Paziņojums par dabas aizsardzības plāna 
projekta sabiedrisko apspriešanu
2024. gada 16. septembrī tika uzsākta dabas lieguma «Lielupes palienes pļavas» dabas 
aizsardzības plāna projekta sabiedriskā apspriešana. 
Dabas liegums «Lielupes palienes pļavas» dibināts 1999. gadā un ir «Natura 2000» 
teritorija, kas veidota, lai saglabātu dabiskās pļavas Lielupes krastos. Dabas lieguma 
teritorija ir izcila reto putnu ligzdošanas vieta, kā arī atpūtas vieta migrējošiem putniem. 
Dabas liegums atrodas Jelgavas valstspilsētā, kā arī Jelgavas novada Jaunsvirlaukas 
pagastā un Cenu pagastā.
Sabiedriskās apspriešanas sanāksme notiks klātienē 30. septembrī plkst.18 Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības domē, pagrabstāva Zilajā zālē, Jelgavā, Lielajā ielā 11. 
Dabas aizsardzības plāns tiek izstrādāts laika periodam no 2024. līdz 2036. gadam. Sabied-
riskās apspriešanas sanāksmju laikā klātesošie tiks iepazīstināti ar dabas lieguma «Lielupes 
palienes pļavas» izveidošanas mērķiem, nozīmīgākajām dabas vērtībām un tās ietekmējošiem 
faktoriem, priekšlikumiem teritorijas apsaimniekošanai, teritorijas funkcionālajam zonēju-
mam, kā arī ar piedāvāto individuālo aizsardzības un izmantošanas noteikumu projektu. 
Ar dabas aizsardzības plāna izdrukas versiju no 2024. gada 16. septembra var iepazīties:
• Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes «Centrālā pārvalde» KAC (Lielā iela 11, 
Jelgava, LV-3001) darba laikā;
• Jelgavas novada pašvaldības VPVKAC (Lielā iela 5/7, Jelgava, LV-3001) darba laikā;
• Ozolnieku pagasta VPVKAC (Stadiona iela 10, Ozolnieki, Ozolnieku pagasts, Jelgavas 
novads, LV-3018) darba laikā;
• Jaunsvirlaukas pagasta VPVKAC (Lielupes iela 5, Staļģene, Jaunsvirlaukas pagasts, 
Jelgavas novads, LV-3031) darba laikā.

Ar dabas aizsardzības plāna elektronisko versiju no 16. septembra var iepazīties: 
• dabas aizsardzības plāna izstrādātāja mājaslapā www.environment.lv (sadaļā «Aktualitātes»);
• pašvaldību tīmekļvietnēs. 

Rakstiskus priekšlikumus dabas aizsardzības plāna izstrādātājam var sūtīt līdz  
2024. gada 4. oktobrim uz pasta adresi: Vīlandes iela 3–6, Rīga, LV-1010, vai uz e-pasta 
adresi lielupe@environment.lv. 

Dabas aizsardzības plāna izstrādi Jelgavas valstspilsētas pašvaldības uzdevumā veic SIA «Esto-
nian, Latvian & Lithuanian Environment» (Vīlandes iela 3–6, Rīga, LV-1010, tālrunis 67242411, 
elle@environment.lv, www.environment.lv).

Dabas aizsardzības plāns tiek izstrādāts ar 
Latvijas vides aizsardzības fonda finansiālo 
atbalstu. 

Kristīne Langenfelde

Arī šogad jelgavniekiem 
bija iespēja saņemt paš-
valdības līdzfinansējumu 
kanalizācijas pieslēgu-
ma izbūvei ielās, kurās 
jau ir izbūvēti centra-
lizētie sadzīves kanali-
zācijas tīkli. Šogad tas 
piešķirts 35  mājām, no-
drošinot  pašvaldības 
līdz finansējumu kopumā 
28 398,58 eiro apmērā.

Jelgavas pašvaldības atbalsta 
programmai «Sadzīves kanalizā-
cijas sistēmas attīstība un pieslē-
guma izveide pie izbūvētiem 
kanalizācijas tīkliem» varēja 
pieteikties līdz 5. jūnijam. Kā 
informē SIA «Jelgavas ūdens» 
projekta īstenošanas grupas va-
dītāja Ieva Strode, kopumā tika 
saņemti 37 pieteikumi – 30 par 
viena dzīvokļa dzīvojamām mā-
jām, kam kanalizācijas pievada 
izbūve jāveic saskaņā ar inže-
niertīkla pievada novietojuma 
plānu, un septiņi par viena dzī-
vokļa dzīvojamām mājām, kam 
izbūves darbi jāveic saskaņā ar 
būvniecības ieceres dokumentā-
ciju. Pieteikumi no daudzdzīvok-
ļu mājām šogad netika saņemti.

Pēc izvērtēšanas atbilstoši 
saistošajiem noteikumiem paš-
valdības līdzfinansējums pie-
šķirts 35 pieteikumiem:

– sešiem pieteikumiem par 
viena dzīvokļa dzīvojamām mā-
jām, kam izbūves darbi jāveic 
saskaņā ar būvniecības ieceres 
dokumentāciju, un tiem kopumā 
piešķirtais pašvaldības līdzfinan-
sējums ir 10 588,58 eiro;

– 29 pieteikumiem par viena 
dzīvokļa dzīvojamām mājām, 
kam kanalizācijas pievada izbū-

ve jāveic saskaņā ar inženiertīkla 
pievada novietojuma plānu, 
un tiem kopumā piešķirtais 
pašvaldības līdzfinansējums ir 
17 810 eiro.

Jāatgādina, ka šogad stājās 
spēkā Jelgavas domes apstip-
rinātie grozījumi saistošajos 
noteikumos «Par Jelgavas pilsē-
tas pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanu dzīvojamo māju 
pieslēgšanai centralizētajai ka-
nalizācijas sistēmai», palielinot 
pašvaldības līdzfinansējumu vie-
na pieslēguma izbūvei. Daudz-
dzīvokļu dzīvojamām mājām 
šogad bija pieejams pašvaldības 
līdzfinansējums līdz 75 procen-
tiem no pieslēguma būvdarbu ko-
pējām izmaksām, nepārsniedzot 
pašvaldības līdzfinansējumu 
5000 eiro apmērā pieslēguma 
izbūvei. Savukārt atbalsts viena 
dzīvokļa mājai tāpat kā līdz šim 
bija atkarīgs no tā, vai kanali-
zācija tiek izbūvēta saskaņā ar 
būvniecības ieceri (apliecināju-
ma karti, paskaidrojuma rakstu) 
vai ar atvieglotu procedūru – 
pievada novietojuma plānu. Ja 
viena dzīvokļa mājai pieslēgumu 
būvē būvkomersants saskaņā ar 
izstrādāto un apstiprināto būv-
niecības ieceri, tad pašvaldības 
līdzfinansējuma maksimālais 
apmērs bija paredzēts 2000 eiro, 
taču tāpat kā iepriekš nepārsnie-
dzot 50 procentus no kopējām 
izmaksām. Savukārt, ja darbus 
veic pats īpašnieks vai būvko-
mersants saskaņā ar izstrādāto 
un apstiprināto pievada novie-
tojuma plānu, no pašvaldības 
varēja saņemt līdzfinansējumu 
35 eiro apmērā par viena vesela 
kanalizācijas tīkla metra izbūvi 
(ieskaitot skatakas), bet nepār-
sniedzot 1000 eiro par viena 
pieslēguma izbūvi. 

Ar pašvaldības līdzfinansējumu 
šogad tiks izbūvēti kanalizācijas 
pieslēgumi 35 mājām

Anastasija Miteniece

Katru gadu Jelgavas pilsē-
tas slimnīcas Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības 
un uzņemšanas nodaļā 
turpina pieaugt pacientu 
skaits, bet viņu piederī-
ba dzīvesvietai vairs nav 
tikai Jelgavas pilsēta vai 
Jelgavas novads, bet visa 
Zemgale. Ar mērķi sakār-
tot strauji augošo pacientu 
plūsmu un palielināt vese-
lības aprūpes pakalpojumu 
sniegšanas efektivitāti 
Jelgavas pilsētas slimnī-
ca ar Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda (ERAF) 
līdzfinansējumu realizēs 
Neatliekamās palīdzības 
un uzņemšanas nodaļas 
pārbūvi un paplašināšanu. 

Pilsētas slimnīcas Neatlieka-
mās medicīniskās palīdzības un 
uzņemšanas nodaļa pēdējo gadu 
laikā piedzīvo pacientu plūsmas 
pieaugumu – 2023. gadā palīdzība 
sniegta 32 038 pacientiem, kas ir 
par 26 procentiem vairāk nekā 
2021. gadā. Līdz šā gada vidum 
uzņemšanas nodaļā reģistrēti jau 
16 655 pacienti, un tas nozīmē, 
ka arī šis gads norit ar pieaugošu 
tendenci. 70 procenti pacientu ir 
Jelgavas pilsētas un novada iedzī-
votāji, bet pēc palīdzības vēršas 
arī cilvēki no Bauskas, Dobeles, 
Tukuma, Olaines un Saldus no-
vada, Rīgas un citām Latvijas vie-
tām. Turklāt Nacionālā veselības 
dienesta dati apliecina – Jelgavas 
pilsētas slimnīca ir līderpozīcijās 
ar kopējo uzņemšanas nodaļas 
gadījumu skaitu starp 4. līmeņa 
ārstniecības iestādēm Latvijā, šajā 
nodaļā uzrādot lielāku pacientu 
plūsmu nekā Liepājā, Rēzeknē vai 
Ventspilī.

Jelgavas pilsētas slimnīcas val-
des loceklis Kārlis Smilga atzīst: 
slimnīca ir pietiekami nodrošināta 
ar darbiniekiem, taču uzņemšanas 
nodaļas telpas ir kļuvušas par 
šauru. Lai turpinātu nodrošināt 
kvalitatīvu primāro veselības aprū-
pi, nodaļu plānots pārbūvēt un pa-
plašināt par 1040 kvadrātmetriem. 

«Viens no aktuālajiem jautā-

Jelgavas pilsētas slimnīca 
paplašinās uzņemšanas nodaļu

jumiem ir pacientu privātums, 
distancēšanās nodrošinājums un 
arī pavadošo personu līdzdalība, 
kas sākas ar pacienta ierašanos un 
reģistrāciju uzņemšanas nodaļas 
uzgaidāmajā telpā. Šobrīd tā ir 
30 kvadrātmetru plaša telpa, kurā 
vienlaicīgi var atrasties ne vairāk 
kā 10 pacienti. Ņemot vērā, ka 
vidēji diennaktī pie mums vēršas 
80–140 cilvēku, ir skaidrs, ka 
esošā platība ir krietni par mazu. 
Pārbūves laikā to plānots palielināt 
līdz vismaz 90 kvadrātmetriem,» 
norāda K.Smilga. Šobrīd uzņem-
šanas nodaļas uzgaidāmajā telpā 
notiek arī pacientu plūsmas šķiro-
šana, apzinot, ar kādām sūdzībām 
ieradies katrs pacients. Realizējot 
projektu, arī šim mērķim paredzēts 
izveidot atsevišķas triāžas jeb prio-
ritizēšanas telpas. «Triāžas mērķis 
ir pacientu ātra izvērtēšana un 
prioritizēšana, kad lielas pacientu 
plūsmas dēļ veidojas rindas. Tas ir 
nepieciešams, lai primāri novirzītu 
resursus un nodrošinātu palīdzību 
pacientiem ar smagāku veselības 
stāvokli,» skaidro K.Smilga, arī 
šajā gadījumā kā ieguvumu ak-
centējot gan privātuma un distan-
cēšanās nodrošinājumu, gan arī 
mazākas pacientu rindas.

Nodaļas pārbūves projekta rea-
lizācijas gaitā plānots palielināt 
arī observācijas gultu skaitu – ja 
šobrīd telpu trūkuma dēļ tās ir čet-
ras, nākotnē gultu skaitu plānots 
palielināt vismaz līdz 12. «Pērn 
observācijā esošo pacientu skaits 
bija 3025, kas ir par 50 procentiem 
vairāk nekā 2022. gadā. Palielinot 

observācijas gultu skaitu, tiks sa-
mazināts stacionāro nodaļu noslo-
gojums un palielināta ārstniecības 
efektivitāte. Proti, kvalitatīvu ap-
rūpi – nepieciešamās manipulācijas 
un izmeklējumus – pacientam būs 
iespēja saņemt jau uzņemšanas 
nodaļā, bez stacionēšanas slimnīcā, 
ja tas nav nepieciešams. Savukārt 
citu nodaļu darbs tiks atslogots, re-
sursus novirzot smagāku slimnie-
ku ārstniecībai un diagnostikai,» 
tā K.Smilga. 

Pārbūves procesā paredzēts 
nodrošināt arī atsevišķu papildu 
reanimācijas zāli ar intensīvās 
terapijas iespējām, ierīkot sanitāro 
telpu agresīviem pacientiem intok-
sikācijas gadījumā, kā arī izveidot 
papildu procedūru telpas, kas me-
dicīniskās manipulācijas ļaus veikt 
uzņemšanas nodaļā, jo esošo telpu 
skaits ir par mazu.

Jelgavas pilsētas slimnīca jau no-
slēgusi līgumu ar Centrālo finanšu 
un līgumu aģentūru par pārbūves 
projektam paredzētā finansējuma 
saņemšanu no ERAF. Nākamais 
secīgas solis ceļā uz projekta rea-
lizāciju ir skiču un būvprojekta iz-
strāde, līguma slēgšana ar iepirku-
ma kārtībā izvēlēto būvnieku, bet 
pēc tam – arī faktiskā būvniecība. 

Kopējais projekta finansējums 
ir 3 155 455 eiro, no kuriem ERAF 
finansējums ir 85 procenti no attie-
cināmajiem izdevumiem, valsts bu-
džeta finansējums – 13,07 procenti 
no attiecināmajiem izdevumiem, 
bet Jelgavas pilsētas slimnīcas 
finansējums – 0,93 procenti no 
attiecināmajiem izdevumiem. 

Foto: Ivars Veiliņš



10  |  PAZIŅOJUMI septembris | 2024

Paziņojums par 
detālplānojumu

2024. gada 28. augustā Jelgavas valstspilsē-
tas pašvaldības iestāde «Centrālā pārvalde» 
ir pieņēmusi lēmumu Nr.2.1-35.1.2/1805 
«Detālplānojuma izstrādes uzsākšana ne-
kustamajam īpašumam Kārļa Praula ielā 2,  
Jelgavā». Detālplānojuma ierosinātājs ir 
nekustamā īpašuma īpašnieks.
Par detālplānojuma izstrādes vadītāju ap-
stiprināta Attīstības un pilsētplānošanas 
departamenta vadītāja.
Detālplānojuma izstrādes mērķis ir teritorijas 
sadalīšana, paredzot apbūves, transporta un 
inženiertehniskās infrastruktūras perspektī-
vās izvietošanas iespējas.
Informāciju par detālplānojuma izstrādi 
interesenti var saņemt Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības iestādē «Centrālā pārvalde» Jel-
gavā, Lielajā ielā 11, Attīstības un pilsētplāno-
šanas departamentā, kontakttālrunis uzziņām: 
63005493; 63005475, e-pasts: dace.sture@
jelgava.lv, sandra.ozola@jelgava.lv, kā arī 
informācija pieejama pašvaldības tīmekļvietnē 
www.jelgava.lv un ģeoportāla www.geolatvija.lv 
sadaļā «Plānošanas dokumenti».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2024. gada 14. oktobrī plkst.17 Jelgavā, 
Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 09000230024 Jelgavā, 
Slokas ielā 7, daļas aptuveni 168 000 m2 platībā (platība tiks precizēta pēc zemes kadastrālās 
uzmērīšanas darbu veikšanas) un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 09000230015 
Jelgavā, Slokas ielā 11, 23 261 m2 platībā apbūves tiesības mutisku izsoli ar augšupejošu soli. 
Apbūves tiesība tiek izsolīta Zemgales industriālā parka teritorijas attīstībai – ražošanas ēku 
būvniecībai un teritorijas labiekārtošanai.
Apbūves tiesības izsoles sākuma cena – apbūves tiesības maksa gadā bez pievienotās vērtības 
nodokļa 29 000,00 euro (divdesmit deviņi tūkstoši euro, 00 centu), izsoles solis – 1000,00 euro (viens 
tūkstotis euro, 00 centu), izsoles reģistrācijas maksa – 10 000,00 euro (desmit tūkstoši euro, 00 centu).
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2024. gada 3. oktobra plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas centrā 
(Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559) vai elektroniski (elektroniskais dokuments jāsagatavo 
atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu un noformēšanu), 
nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļvietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2024. gada 14. oktobrī plkst.16 Jelgavā, 
Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 09000230024 Jelgavā, 
Slokas ielā 7, daļas aptuveni 71 700 m2 platībā (platība tiks precizēta pēc zemes kadastrālās 
uzmērīšanas darbu veikšanas) apbūves tiesības mutisku izsoli ar augšupejošu soli. 
Apbūves tiesība tiek izsolīta atjaunīgās enerģijas investīciju projekta realizācijai – saules elek-
trostacijas un akumulācijas iekārtas būvniecībai.
Apbūves tiesības izsoles sākuma cena – apbūves tiesības maksa gadā bez pievienotās vērtības 
nodokļa 14 000,00 euro (četrpadsmit tūkstoši euro, 00 centu), izsoles solis – 1000,00 euro (viens tūk-
stotis euro, 00 centu), izsoles reģistrācijas maksa – 10 000,00 euro (desmit tūkstoši euro, 00 centu).
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2024. gada 3. oktobra plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas centrā 
(Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559) vai elektroniski (elektroniskais dokuments jāsagatavo 
atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu un noformēšanu), 
nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļvietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2024. gada 21. oktobrī plkst.16 Jelgavā, Lielajā 
ielā 11, 207. telpā, rīko neapbūvēta zemesgabala Jelgavā, Smiltnieku ielā 6 (kadastra numurs 
09000180201, kadastra apzīmējums 09000180201, platība 2683 m2), atkārtotu mutisku izsoli ar 
augšupejošu soli un pretendentu atlasi starp zemesgabalam piegulošo zemes vienību īpašniekiem.
Izsoles sākumcena – 11 000,00 euro (vienpadsmit tūkstoši euro, 00 centu), izsoles solis – 
1000,00 euro (viens tūkstotis euro, 00 centu), nodrošinājums – 1100,00 euro (viens tūkstotis 
viens simts euro, 00 centu), reģistrācijas maksa – 50,00 euro (piecdesmit euro, 00 centu), 
nomaksas termiņš – 5 gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2024. gada 15. oktobra plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559) vai elektroniski (elektroniskais dokuments jāsaga-
tavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu un noformēšanu), 
nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļvietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Agejeva Ņina
(18.09.1948.–22.08.2024.)

Auzukalns Jānis
(11.09.1936.–21.08.2024.)

Eisāns Miķelis
(07.07.1953.–19.08.2024.)

Kovtuns Vladimirs
(09.11.1936.–21.08.2024.)

Ļipicka Ludmila
(07.05.1941.–22.08.2024.)

Marčenko Nataļja
(27.01.1962.–18.08.2024.)

Misēvičs Jānis
(05.05.1942.–13.08.2024.)

Norvaišs Jānis
(02.06.2007.–19.08.2024.)

Pabijuts Ivars
(17.11.1963.–23.08.2024.)

Pampe Aleksandrs
(31.08.1933.–20.08.2024.)

Rubļevskis Elmārs
(14.04.1956.–19.08.2024.)

Siltums Harijs
(22.09.1957.–21.08.2024.)

Turuševs Leonīds
(26.08.1948.–19.08.2024.)

Jegorova Irina
(08.05.1941.–28.08.2024.)

Kārkla Lūcija
(07.10.1938.–29.08.2024.)

Kokoškins Visvaldis Laimonis
(05.03.1936.–28.08.2024.)

AIZSAULĒ AIZGĀJUŠI

Jelgavas valstspilsētas un novada 
Dzimtsarakstu nodaļas dati par 

Jelgavā deklarētām personām

Grigorjevs Valentīns 
(01.09.1946.–06.09.2024.)

Januševičiene Anna 
(22.02.1932.–31.08.2024.)

Novikovs Viktors 
(11.11.1964.–30.08.2024.)

Rudaps Ārijs Alberts
(09.08.1936.–05.09.2024.)

Smirnova Ruta 
(03.06.1956.–01.09.2024.)

Spodriņa Inta 
(14.01.1936.–04.09.2024.)

Bierande Valija Māra
(12.10.1939.–11.09.2024.)

Glinko Vladimirs
(01.05.1936.–08.09.2024.)

Pereprosovs Vladimirs
(28.02.1968.–24.08.2024.)

Priedeslaipa Jevgēnijs
(28.03.1971.–26.08.2024.)

Uduts Vitālijs
(16.03.1978.–29.08.2024.)

Upīte Dzintra
(20.06.1951.–28.08.2024.)

Vasiļjevs Grigorijs
(18.11.1958.–24.08.2024.)

Voronovs Viktors
(09.04.1959.–29.08.2024.)

Zaborovskis Kazimirs
(24.03.1933.–24.08.2024.)

Cerminiece Ausma
(03.06.1941.–31.08.2024.)

Jagunds Arnis
(06.08.1965.–10.09.2024.)

Koņuhova Gaļina
(09.10.1936.–05.09.2024.)

Logina Dzidra
(29.12.1938.–08.09.2024.)

Staričenko Marija 
(09.07.1937.–07.09.2024.)

Vīgante Vincentīna 
(10.03.1949.–06.09.2024.)

Zjabrevs Genadijs
(27.01.1954.–07.09.2024.)

Mēs piedāvājam:
• darba algu no 7,25 līdz 10,85 EUR/st. (bruto);
• praktisku un teorētisku apmācību darbā;
• darbu maiņās uzņēmuma ražotnē Dobelē;
• nelaimes gadījumu un veselības apdrošināšanu;
• komandas saliedēšanas pasākumus, dāvanas 
un citus pārsteigumus.

Prasības:
• vispārējā, vidējā speciālā vai arodizglītība;
• precizitāte uzdevumu izpildē;
• pieredze darbā ar iekārtām ražošanas uzņēmumā 
tiks uzskatīta par priekšrocību.
Tev uzticēsim pildīt iekārtu operatora pienākumus 
saskaņā ar tehnoloģiskajiem žurnāliem un norā-
dījumiem tehnoloģisko procesu nodrošināšanai.

Ražošanas jaudām palielinoties, ja esi no Jelgavas vai tuvākās apkārtnes, 
aicinām pievienoties SIA «Tenachem» (reģ.nr.48503013815) 
komandai Dobelē ražošanas OPERATORUS un OPERATORES!

Kompensēsim degvielas izdevumus, balstoties uz mūsu izstrādāto degvielas kompensācijas nolikumu, 
vai arī vienosimies par tieši tev ērtāko risinājumu.

Pieteikumu sūtīt uz e-pasta adresi personals@tenachem.com.

Jelgavas Sociālo lietu pārvaldes Veselības 
veicināšanas un atkarību profilakses 

nodaļa aicina visus interesentus anonīmi 
un konfidenciāli veikt HIV, SIFILISA, 
B un C HEPATĪTA EKSPRESTESTU.

• Eksprestestu iespējams veikt bez  
    maksas drošā un atbalstošā vidē –  
    testpunktā Jelgavā, Stacijas ielā 13.
• Lai veiktu testu, personu apliecinošs  
    dokuments NAV jāuzrāda. 
    Rezultātu varēs uzzināt jau pēc 20 minūtēm.

Obligāti iepriekš jāpiesakās 
pa tālruni 27830373, 25612545 vai 
e-pastu testpunkts@soc.jelgava.lv.

SIA «Jelgavas tipogrāfija» (reģ.nr.43603009384) 
izsludina vakances Ražošanas daļā:
IEKĀRTU OPERATORS(-E).

Mēs tev uzticēsim:
• saņemt materiālus; 
• iestatīt iekārtas un palīgiekārtas darbam;
• monitorēt kvalitāti;
• veikt padarītā uzskaiti.

Apmācībās soli pa solim būsim kopā ar tevi! 

Tu iegūsi: 
• iespēju strādāt ar mūsdienīgām grāmatu 
ražošanas iekārtām.

Mēs sagaidām, ka tev piemīt:
• izpratne par katra milimetra un kvalitātes 
nozīmi;
• fiziskā izturība, augsta atbildība un spēja strādāt 
nakts maiņās. 

Patiesi novērtēsim, ja tev ir:
• pieredze darbā ražošanas uzņēmumā.

Tavs darba laiks būs 3 maiņās: no plkst.7 līdz 
15; no plkst.15 līdz 23; no plkst.23 līdz 7 ražotnē 
Langervaldes ielā 1a Jelgavā.
Tev būs iespēja bez maksas nokļūt uz darbu un 
mājās maršrutā Satiksmes iela–centrs–RAF–
Langervaldes iela.

Tev būs sociālās garantijas, nelaimes gadījumu un 
veselības (pēc pārbaudes laika) apdrošināšana, iek-
šējā klimata komforts, draudzīgi un atsaucīgi kolēģi.

Piedāvātais atalgojums: 6–8 EUR/st. (bruto), 
piemaksa par darbu nakts stundās.

Piesakies pats vai iedrošini draugu atsūtīt CV uz 
e-pasta adresi darbs@jt.lv līdz 10.10.2024.!



SAISTOŠIE NOTEIKUMI |  11septembris | 2024

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2024. GADA 25. APRĪĻA 
SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.24-6 «JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS KAPSĒTU DARBĪBAS UN UZTURĒŠANAS NOTEIKUMI»

Precizēti ar 2024. gada 20. jūnija lēmumu Nr.7/6 
Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma  45. panta pirmās daļas 2. punktu

I. Vispārīgie noteikumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) kapsētu (turpmāk – kapsētu) iekšējās 
kārtības noteikumus, kapavietu piešķiršanas, kopšanas un uzturēšanas kārtību, 
apbedīšanas kārtību, kapliču izmantošanas kārtību, kapsētu apsaimniekotāja un 
kapavietas uzturētāju tiesības un pienākumus. 
2. Lietotie termini:
2.1. aktēšana – darbību kopums, kurā ietilpst nekoptas kapavietas apsekošana, 
brīdinājuma zīmes uzstādīšana un akta par nekoptu kapavietu sagatavošana;
2.2. aktēta kapavieta – Noteikumu kārtībā par nekoptu atzīta kapavieta;
2.3. amatnieks – komersants, kurš veic kapavietas labiekārtošanu, aprīkojuma 
uzstādīšanu, rekonstrukciju, demontāžu;
2.4. apbedījums – iezārkota miruša cilvēka vai urnas ar kremēta miruša cilvēka 
pelniem (turpmāk – urna) apbedījuma vieta kapavietā;
2.5. apbedīšanas pakalpojumu sniedzējs – komersants, kas veic mirušā cilvēka 
(turpmāk – mirušais) apbedīšanu;
2.6. apbedīto personu reģistrs – kapsētā apbedīto personu uzskaites pamatdoku-
menti, kurus veido: mirušo reģistrācijas grāmata, kapavietas uzturēšanas līgumi, 
lēmumi, un dati kapsētu informācijas pārvaldības sistēmā;
2.7. bezpiederīgais mirušais – mirušais, kuram nav laulātā, radinieku vai citu 
personu, kuras organizē mirušā apbedīšanu;
2.8. kapsēta – noteikta teritorija, kas saskaņā ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
domes (turpmāk – dome) lēmumu ierādīta mirušo apbedīšanai;
2.9. atvērta kapsēta – kapsēta, kurā mirušo apbedīšanai tiek ierādītas jaunas 
kapavietas vai mirušos apbedī ģimenes kapavietās;
2.10. daļēji slēgta kapsēta – kapsēta, kurā mirušos apbedī ģimenes kapavietās, 
bet jaunu kapavietu ierādīšana ir ierobežota;
2.11. slēgta kapsēta – kapsēta, kurā pārtraukta apbedījumu veikšana un to 
atjaunošana pieļaujama saskaņā ar normatīvajiem aktiem un domes lēmumu;
2.12. kapavieta (tajā skaitā arī ģimenes kapavieta) – noteikta izmēra zemes 
teritorija kapsētā, kura ierādīta mirušā apbedīšanai, šīs teritorijas labiekārtošanai 
un uzturēšanai; 
2.13. ģimenes kapavieta – iepriekš piešķirta un labiekārtota kapavieta, kurā ir 
veikti apbedījumi;
2.14. kapavietas aprīkojums – kapavietā uzstādīta piemiņas zīme, piemineklis, 
soliņš, apmales, sēta u.tml.;
2.15. kapavietas uzturētājs – persona, kurai piešķirta kapavieta un kura ir atbildīga 
par kapavietas uzturēšanu;
2.16. kapavietu komisija – kapsētu apsaimniekotāja izveidota komisija, kas 
nodrošina nekoptas kapavietas aktēšanu;
2.17. kapliča – ēka kapsētā mirušo novietošanai pirms apbedīšanas un bēru 
ceremonijas norisei;
2.18. kapsētu apsaimniekotājs – Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde 
«Pilsētsaimniecība»;
2.19. kapsētas pārzinis – kapsētu apsaimniekotāja darbinieks, kurš nodrošina  
Noteikumu ievērošanu kapsētā un veic Noteikumos paredzētos pienākumus;
2.20. virsapbedījums – mirušā apbedīšana virs esošā apbedījuma Noteikumos 
paredzētajā kārtībā.
3. Kapsētu izveido, paplašina vai slēdz dome, pieņemot attiecīgu lēmumu.
4. Jelgavas valstspilsētā ir atvērtās, daļēji slēgtās un slēgtās kapsētas. Kapsētu 
statusu nosaka dome.

II. Kapsētu iekšējās kārtības noteikumi
5. Apmeklētājiem kapsētu teritorijas atvērtas katru dienu bez laika ierobežojumiem.
6. Apbedīšana notiek katru dienu, izņemot svētdienas, pirmdienas un svētku 
dienas. Izņēmuma gadījumos šajās dienās var veikt apbedīšanu, saņemot kapsētu 
apsaimniekotāja saskaņojumu. 
7. Kapsētas apmeklētājs neatkarīgi no apmeklējuma mērķa kapsētā izturas atbilstoši 
vispārpieņemtām sabiedrības uzvedības normām, ievēro Noteikumu prasības.
8. Kapsētās aizliegts:
8.1. piegružot teritoriju, novietot atkritumus tiem neparedzētās vietās, izmest 
kapavietas aprīkojumu pašvaldības kapsētu atkritumu savākšanas vietās;
8.2. ārpus kapavietas robežām:
8.2.1.  stādīt kokus, krūmus, dzīvžogus, 
8.2.2. novietot kapavietas aprīkojumu, ierīkot kapavietas kopšanas inventāra 
(plastmasas pudeļu, trauku, maisu, grābekļu u.tml.) glabātuves; 
8.3. patvaļīgi aizņemt kapavietas vai paplašināt esošās kapavietas, mainīt ierādītās 
kapavietas platību vai kapavietas reljefu; 
8.4. veikt apbedījumu bez kapsētu apsaimniekotāja saskaņošanas;
8.5. pārvietot kapsētu apsaimniekotāja vai kapavietu komisijas izvietotās brīdi-
nājuma zīmes;
8.6. rakt smiltis un zemi kapsētas un tās aizsargjoslas teritorijās;
8.7. apbedīt dzīvniekus;
8.8. traucēt kapsētas apmeklētājus, apbedīšanas ceremoniju norisi vai kapsētu 
apsaimniekotāja darbu;
8.9. sniegt amatnieka pakalpojumus bez saskaņojuma ar kapsētas pārzini;
8.10. pārvietoties ar slēpēm, braukt ar velosipēdu, skrejriteni, skrituļslidām u.tml.;
8.11. iebraukt ar transportlīdzekli, izņemot:
8.11.1. gadījumus, kad ir saņemta kapsētas pārziņa atļauja;
8.11.2.  operatīvos transportlīdzekļus;
8.11.3. kapsētas apsaimniekošanai, uzraudzībai un bēru ceremonijas nodrošinā-
šanai paredzētos transportlīdzekļus;
8.11.4. personas ar I. vai II. invaliditātes grupu, uzrādot Invaliditātes apliecību 
kapsētas pārzinim.

III. Kapsētu apsaimniekotāja tiesības un pienākumi
9. Kapsētu apsaimniekotājs nodrošina kapsētu teritorijā esošo iekšējo ceļu un 
infrastruktūras elementu uzturēšanu, ārpus kapavietām esošo apstādījumu un 
koku kopšanu, zāles pļaušanu, teritoriju labiekārtošanu, atkritumu izvešanu, jaunu 
kapsētu teritoriju ierīkošanu un esošo kapsētu paplašināšanu normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā. 
10. Kapsētu apsaimniekotājam ir tiesības Noteikumos paredzētajos gadījumos 
nolīdzināt nekoptu kapavietu, kā arī atbrīvot patvaļīgi aizņemto kapsētas teritorijas 
daļu no stādījumiem un kapavietas aprīkojuma.

IV. Kapavietas piešķiršanas kārtība 
11. Kapavietu kapsētā piešķir mirušā apbedīšanai, kura pēdējā deklarētā dzīvesvieta 
ir bijusi Jelgavas valstspilsētas administratīvajā teritorijā.
12. Mirušā apbedīšanai var  piešķirt vienvietīgu kapavietu vai ģimenes kapavietu, 
kurā ir ne vairāk par divām kapavietām.
13. Ģimenes kapavietā mirušo atļauts apbedīt neatkarīgi no mirušā pēdējās 
deklarētās dzīvesvietas. 
14. Jaunas kapavietas piešķiršana laulātā, vecāku, bērnu apbedīšanai ne-
atkarīgi no viņu pēdējās deklarētās dzīvesvietas ir iespējama, pamatojoties 
uz piederīgā, kura deklarētā dzīvesvieta ir Jelgavas valstspilsētas adminis-

tratīvajā teritorijā, iesniegumu. 
15. Jaunas kapavietas piešķiršanai persona iesniedz kapsētu apsaimniekotājam 
šādus dokumentus:
15.1. personas rakstveida iesniegumu par kapavietas piešķiršanu;
15.2. dzimtsarakstu nodaļas izsniegtu miršanas apliecības kopiju (uzrādot 
oriģinālu);
15.3. radniecību apliecinošus dokumentus, ja nepieciešams;
15.4. urnas apbedīšanas gadījumā – dokumenta, kas apliecina kremēšanas faktu, 
kopiju (uzrādot oriģinālu).
16. Pamatojoties uz personas iesniegtajiem dokumentiem, kapsētu apsaimniekotājs 
ne vēlāk kā vienas darba dienas laikā pieņem lēmumu par jaunas kapavietas 
piešķiršanu un ierāda kapavietu vai pieņem lēmumu par atteikumu piešķirt jaunu 
kapavietu. 
17. Kapsētu apsaimniekotājs pēc kapavietas apsekošanas, piedaloties kapavietas 
uzturētājam, vienas darba dienas laikā pieņem lēmumu par apbedījuma veikšanu 
ģimenes kapavietā, kurā ir brīva vieta vai tajā var veikt virsapbedījumu, pamato-
joties uz šādiem dokumentiem:
17.1. personas rakstveida iesniegumu par mirušā apbedīšanu ģimenes kapavietā;
17.2. dzimtsarakstu nodaļas izsniegtu miršanas apliecības kopiju (uzrādot 
oriģinālu);
17.3. kapavietas uzturētāja rakstisku piekrišanu, ja iesniegumu iesniedz cita 
persona, izņemot Noteikumu 20. punktā noteikto gadījumu;
17.4. urnas apbedīšanas gadījumā – dokumentu, kas apliecina kremēšanas faktu, 
kopiju (uzrādot oriģinālu).
18. Ja pēc ģimenes kapavietas apsekošanas daļēji slēgtā kapsētā, piedaloties 
kapavietas uzturētājam, konstatēts, ka ģimenes kapavietā nav brīvas vietas vai 
nevar veikt virsapbedījumu, kapsētu apsaimniekotājs, pamatojoties uz Noteikumu 
17. punktā norādītajiem un iesniegtajiem dokumentiem, vienas darba dienas laikā 
pieņem lēmumu par jaunas vai Noteikumu 21. punktā noteiktajos gadījumos paš-
valdības valdījumā nonākušas kapavietas piešķiršanu šādos gadījumos:
18.1. ja mirušais kapavietas uzturētājam ir laulātais, vecāks vai bērns;
18.2. ja mirušajam kapavietas uzturētājs ir vienīgais radinieks.
19. Kapavietas lielums tiek noteikts pēc šādiem izmēriem:
19.1. atvērtajās kapsētās:

Kapavieta Platums, m Garums, m Laukums, m2

Kapavietas zārkiem vai urnām
19.1.1. Vienvietīga kapavieta 1,75 3,00 5,25
19.1.2. Divvietīga kapavieta 3,00 3,00 9,00

19.2. daļēji slēgtajās kapsētās:
Kapavieta Platums, m Garums, m Laukums, m2

Kapavietas zārkiem vai urnām
19.2.1. Vienvietīga kapavieta 1,50 2,50 3,75
19.2.2. Divvietīga kapavieta 3,00 2,50 7,50
19.2.3. Rindu (joslveida kapa-
vietu izvietojums) kapavietas 
bezpiederīgo mirušo apbedīšanai

1,50 2,50 3,75

20. Kapavietas uzturētāja nāves gadījumā kapsētu apsaimniekotājs, pamatojoties 
uz Noteikumu 15. punktā noteiktajiem un iesniegtajiem dokumentiem, ar lēmumu 
piešķir izveidoto kapavietu mirušā kapavietas uzturētāja laulātajam, radiniekam 
vai tiesību un saistību pārņēmējam, vai arī kapavietā iepriekš apbedītā mirušā 
laulātajam vai radiniekam. Ja par kapavietas uzturēšanu piederīgie nevar vienoties, 
priekšroka ir pirmajam, kurš iesniedzis rakstveida iesniegumu kapsētu apsaimnie-
kotājam par kapavietas piešķiršanu.
21. Lēmumu par kapavietas piešķiršanu atceļ vai kapavietas uzturēšanas tiesības 
izbeidzas un kapavieta pāriet pašvaldības valdījumā, ja:
21.1. kapavieta tiek atbrīvota sakarā ar pārapbedīšanu un kapavietas uzturētājs 
rakstveidā atsakās no kapavietas uzturēšanas;
21.2. kapavietas uzturētājs rakstveidā atsakās no kapavietas uzturēšanas un trīs 
mēnešu laikā nav pieteicies neviens kapavietas uzturētāja piederīgais ar lūgumu 
piešķirt šo kapavietu uzturēšanai vai apbedījuma veikšanai;
21.3. ja trīs gadu laikā pēc kapavietas uzturētāja nāves nav pieteicies neviens 
kapavietas uzturētāja tiesību un saistību pārņēmējs;
21.4. kapavieta trīs gadus ir atzīta par nekoptu saskaņā ar Noteikumu IX. nodaļu.
22. Pašvaldības valdījumā nonākušās kapavietas var ierādīt un piešķirt citiem 
kapavietas uzturētājiem apbedījuma veikšanai.

V. Apbedīšanas kārtība
23. Apbedīšanu organizē kapavietas uzturētājs vai cita persona ar rakstisku 
kapavietas uzturētāja piekrišanu.
24. Kapu rakšanas pakalpojumus kapsētās veic kapavietas uzturētāja izvēlēts 
apbedīšanas pakalpojuma sniedzējs, kas kapu rakšanas laiku saskaņo ar kapsētas 
pārzini.
25. Apbedīšanas laiku kapavietas uzturētājs vai viņa izvēlēts apbedīšanas pakal-
pojumu sniedzējs saskaņo ar kapsētu apsaimniekotāju. 
26. Mirušais tiek apbedīts zārkā, bet kremācijas gadījumā – urnā. Kapa bedres 
dziļumam jābūt ne seklākam par 0,9 metriem no zemes līmeņa līdz zārka vākam, 
atkarībā no gruntsūdens līmeņa attiecīgajā kapsētā.
27. Kapa bedres dziļumam urnas apbedīšanai jābūt ne seklākam par 0,5 metriem 
no zemes līmeņa līdz urnas vākam. Vienā kapavietā ir pieļaujama vairāku urnu 
apbedīšana. 
28. Apbedījuma vieta nedrīkst atrasties tuvāk par 1 m no koka un 0,3 m no kapa 
pieminekļa. Atkāpes no noteiktajiem ierobežojumiem pieļaujamas gadījumos, kad 
tiek apbedīta urna. 
29. Virsapbedījumu, veicot mirušā apbedīšanu zārkā, var izdarīt ne ātrāk kā div-
desmit gadus pēc apbedījuma veikšanas, ievērojot Noteikumu 26. punkta prasības. 
30. Mirušo var pārapbedīt normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, bet ne ātrāk kā 
vienu gadu pēc apbedīšanas dienas. Kapavietu pēc mirstīgo atlieku izrakšanas 
aizber un nolīdzina.
31. Ar pārapbedīšanu saistītos izdevumus sedz persona, kura veic pārapbedīšanu. 
32. Mirstīgo atlieku ekshumāciju organizē normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, 
informējot par to kapsētu apsaimniekotāju. 

VI. Kapličas izmantošana
33. Kapsētu apsaimniekotājs iznomā kapliču iezārkota mirušā novietošanai pirms 
apbedīšanas un bēru ceremonijas norisei.
34. Bēru ceremonijas ilgums kapličā nepārsniedz laiku, kas saskaņots ar kapsētu 
apsaimniekotāju. Pārējā laikā kapličas ir slēgtas.

VII. Bezpiederīgo mirušo apbedīšanas kārtība
35. Kapsētu apsaimniekotājs kapsētās izveido speciālu sektoru bezpiederīgo 
mirušo apbedīšanai.
36. Jelgavas valstspilsētas administratīvajā teritorijā mirušais, kurš atzīts par 
bezpiederīgo mirušo, tiek kremēts. Bezpiederīgais mirušais, kas saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem netiek kremēts, tiek apbedīts zārkā. 

37. Bezpiederīgo mirušo kapavietu labiekārtošanu nodrošina kapsētu apsaimnie-
kotājs. Kapavietas aprīkojums un dekoratīvie stādījumi, kas uzstādīti, nesaskaņojot 
ar kapsētu apsaimniekotāju, tiek demontēti. 
38. Bezpiederīgā mirušā kapavieta tiek saglabāta divdesmit gadus, ja mirušais 
apbedīts zārkā. Pēc minētā termiņa beigām bezpiederīgā mirušā kapavietu nolīdzina, 
un kapsētu apsaimniekotājs lemj par virsapbedījumu veikšanu bezpiederīgo sektorā. 
Kremētu bezpiederīgo mirušo kapavieta ar tajā apbedītām urnām tiek saglabāta 
bez termiņa ierobežojuma.
39. Ja pēc bezpiederīgā mirušā apbedīšanas ir pieteikušies piederīgie, kuri vēlas:
39.1. pārapbedīt zārkā apbedīto mirušo, pārapbedīšanu veic, ievērojot Noteikumu 
30. un 31. punkta prasības;
39.2. saņemt urnu ar mirušā pelniem, iesniedz iesniegumu kapsētu apsaimniekotā-
jam, uzrādot radniecību apliecinošus dokumentus ar apbedīto mirušo bezpiederīgo.
40. Ja pēc bezpiederīgā mirušā apbedīšanas ir pieteikušies piederīgie vai cita 
persona, kura vēlas labiekārtot un kopt zārkā apbedītā mirušā kapavietu, kapsētu 
apsaimniekotājam jāiesniedz iesniegums ar lūgumu piešķirt zārkā apbedītā mirušā 
kapavietu uzturēšanai bez tiesībām veikt tajā apbedījumus.
41. Kapsētu apsaimniekotājs vienas darba dienas laikā izskata Noteikumu 40. 
punktā minēto iesniegumu un pieņem lēmumu piešķirt kapavietu uzturēšanai bez 
tiesībām veikt tajā apbedījumus.
 
VIII. Kapavietas kopšana un uzturēšana
42. Kapavietai var būt tikai viens kapavietas uzturētājs.
43. Kapavietas uzturētājam ir pienākums: 
43.1. trīs mēnešu laikā pēc apbedīšanas, ja klimatiskie laika apstākļi to pieļauj, 
sakopt kapavietu (novākt ziedus, vainagus, zarus, izveidot kapa kopiņu u.tml.);
43.2. labiekārtot un regulāri kopt ierādīto kapavietas teritoriju (novākt kritušās lapas, 
zarus, gružus u. c. atkritumus, nopļaut zāli, iznīcināt koku un krūmu sējeņus u.tml.);
43.3. apgriezt kapavietas dzīvžogu līdz 0,7 m augstumam; 
43.4. amatnieku darbību kapavietā saskaņot ar kapsētas pārzini;
43.5. veikt labiekārtošanas laikā radīto atkritumu utilizāciju atbilstoši Latvijas 
Republikas spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem;
43.6. veikt kapavietas kopšanas laikā radīto atkritumu šķirošanu un to novietošanu 
kapsētas apsaimniekotāja ierīkotajā konteinerā vai norādītajā vietā;
43.7. atbrīvot apbedījuma vietu no kapavietā uzstādītā aprīkojuma pirms apbe-
dījuma veikšanas.
44. Kapavietas uzturētājam aizliegts: 
44.1. stādīt kapavietā kokus, kuri nav paredzēti dekoratīvo apstādījumu veidošanai 
un kuru garums pēc to izaugšanas pārsniedz 2 m; 
44.2. stādīt kapavietā krūmājus, kuru augstums pārsniedz 0,7 m vai traucē blakus 
esošās kapavietas kopšanu, vai kuru zari šķērso kapavietas robežas; 
44.3. izmantot blakus esošās kapavietas teritoriju mehānismu, materiālu, atkritumu 
u.tml. novietošanai.

IX. Nekoptas kapavietas uzturēšana
45. Katru gadu maijā kapavietu komisija apseko nekoptās kapavietas, sagatavo 
aktu par katru nekopto kapavietu un marķē to ar noteikta parauga brīdinājuma zīmi 
(pielikumā). Brīdinājuma zīmes paraugs un informācija, kur vērsties, redzot šādu 
zīmi uzturētajā kapavietā, tiek izvietota uz informācijas stenda kapsētā.
46. Kapavietu komisija pēc Noteikumu 45. punktā minētā akta sagatavošanas 
kapavietas uzturētājam, ja tas ir zināms, uz viņa deklarēto adresi nosūta:
46.1. akta kopiju;
46.2. brīdinājumu par iespējamo kapavietas uzturēšanas tiesību pārtraukšanu ar 
uzaicinājumu trīs mēnešu laikā no brīdinājuma saņemšanas dienas novērst aktā 
konstatētos pārkāpumus.
47. Ja kapavietu komisija ir sagatavojusi Noteikumu 45. punktā minēto aktu un 
nav iespējams identificēt kapavietas uzturētāju, kapsētu apsaimniekotājs organizē 
informācijas par nekopto kapavietu ievietošanu pašvaldības informatīvajā izde-
vumā «Jelgavas Vēstnesis», uz informācijas stenda kapsētā, kā arī pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.jelgava.lv un kapsētas apsaimniekotāja tīmekļa vietnē www.
pilsetsaimnieciba.lv, norādot kapsētu, kurā atrodas nekoptā kapavieta, sektoru, 
rindu, vietu, kā arī brīdinājumu par iespējamo kapavietas uzturēšanas tiesību 
izbeigšanu un uzaicinājumu kapavietas uzturētājam vai viņa pilnvarotai personai 
trīs mēnešu laikā no publikācijas dienas sakopt kapavietu un ierasties pie kapsētu 
apsaimniekotāja.  
48. Ja kapavietas uzturētājs vai viņa pilnvarotā persona pēc trešā Noteikumu 45. 
punktā minētā akta sagatavošanas Noteikumu 46.2. apakšpunktā un 47. punktā 
noteiktajā termiņā nesakopj kapavietu, kapavieta pāriet pašvaldības valdījumā. 

X. Lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība
49. Kapsētas apsaimniekotāja faktisko rīcību un pieņemtos lēmumus normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā var apstrīdēt pašvaldības izpilddirektoram. 
50. Pašvaldības izpilddirektora lēmumu normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā var 
pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā.

XI. Atbildība un administratīvā soda piemērošana
51. Par Noteikumu 8.2.1, 8.3., 8.4. apakšpunktā noteikto aizlieguma prasību neie-
vērošanu fiziskām personām piemēro brīdinājumu vai naudas sodu līdz divdesmit 
naudas soda vienībām. 
52. Administratīvā pārkāpuma procesu par Noteikumu pārkāpumiem līdz admi-
nistratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
iestādes «Jelgavas pašvaldības policija» amatpersonas. Administratīvā pārkāpuma 
lietu izskata Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Administratīvā komisija.
 
XII. Noslēguma jautājums
53. Atzīt par spēku zaudējušiem Jelgavas pilsētas pašvaldības 2021.gada 27.maija 
saistošos noteikumus Nr.21-12 «Jelgavas pilsētas pašvaldības kapsētu darbības 
un uzturēšanas noteikumi» («Latvijas Vēstnesis», 2021., Nr.126).

Domes priekšsēdētājs A.Rāviņš 
 

Pielikums
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 

2024. gada 25. aprīļa saistošajiem noteikumiem Nr.24-6
«Jelgavas valstspilsētas pašvaldības kapsētu darbības un

uzturēšanas noteikumi» 

Brīdinājuma zīmes paraugs
 

Koka mietiņš (izmēri brīdinājuma zīmei mili-
metros) ar dzeltenā krāsā nokrāsotu augšējo 
daļu un aktēšanas datumu.

Domes priekšsēdētājs A.Rāviņš

Laidiens: 09.07.2024., Nr. 131| Oficiālās publikācijas nr.: 2024/131.6 Jelgavā, 2024. gada 25. aprīlī (prot. Nr.5, 1p.)



12  |  SAISTOŠIE NOTEIKUMI septembris | 2024

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2024. GADA 25. APRĪĻA SAISTOŠO NOTEIKUMU NR.24-6  «JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 
KAPSĒTU DARBĪBAS UN UZTURĒŠANAS NOTEIKUMI» PASKAIDROJUMA RAKSTS

1. Mērķis un nepieciešamības pamatojums 
Ar kapsētu darbību, uzturēšanu un lietošanu saistītie jautājumi nav regulēti 
ārējos tiesību aktos. Līdz ar to, lai būtu tiesiskais regulējums kapsētu darbībai 
un uzturēšanai, ir nepieciešami saistošie noteikumi.
Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 6. punkts noteic pašvaldībām pienākumu 
izvērtēt uz likuma «Par pašvaldībām» normu pamata izdoto saistošo noteikumu 
atbilstību šim likumam un izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši šajā 
likumā ietvertajam pilnvarojumam.
Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 2. punktā  noteikts, ka pašvaldī-
bas autonomā funkcija ir gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas 
labiekārtošanu un sanitāro tīrību (publiskai lietošanai paredzēto teritoriju 
apgaismošana un uzturēšana; parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana un 
uzturēšana; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas 
vietu izveidošana un uzturēšana), kā arī noteikt teritoriju un būvju uzturēšanas 
prasības, ciktāl tas saistīts ar sabiedrības drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu 
un pilsētvides ainavas saglabāšanu. Minētā likuma 45. panta pirmās daļas 2. 
punktā ir noteikts, ka dome ir tiesīga izdot saistošos noteikumus un paredzēt 
administratīvo atbildību par to pārkāpšanu, nosakot administratīvos pārkāpu-
mus un par tiem piemērojamos administratīvos sodus, ja likumos nav noteikts 
citādi, par publiskā lietošanā nodotu pašvaldības teritoriju, piemēram, parku, 
skvēru, bērnu rotaļu laukumu, stadionu, peldvietu un kapsētu, izmantošanu. 
Šobrīd Jelgavas valstspilsētas administratīvajā teritorijā esošo kapsētu darbība 
un uzturēšana noteikta Jelgavas pilsētas pašvaldības 2021. gada 27. maija 
saistošajos noteikumos Nr.21-12 «Jelgavas pilsētas pašvaldības kapsētu 
darbības un uzturēšanas noteikumi», kuri zaudēs spēku 2024. gada 1. jūlijā. 
Ievērojot to, ka ir nepieciešams izdot jaunus saistošos noteikumus, jo ir zaudējis 
spēku likums «Par pašvaldībām» un stājies spēkā Pašvaldību likums, ir sagata-
vots saistošo noteikumu projekts par kapsētu izmantošanas kārtību, kapavietu 
piešķiršanas, ierādīšanas, kopšanas, uzturēšanas un apbedīšanas kārtību. 
Saistošo noteikumu 43.6. apakšunkts saistīts ar atkritumu apsaimniekošanu, 
šāda norma nepieciešama, lai kapsētu teritorijās nodrošinātu pašvaldības 
organizētu sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, tai skaitā atkritumu dalīto 
savākšanu un ievērotu atkritumu apsaimniekošanas valsts plānu un reģio-
nālos plānus.
Saistošie noteikumi paredz administratīvo atbildību par to neievērošanu. 
Izvērtējot Saistošo noteikumu 8.2. apakšpunktā minēto aizliegumu pārkāpuma 
bīstamību un kaitīgumu, secināms, ka minētās normas 8.2.1.apakšpunktā 
«Kapsētās aizliegts ārpus kapavietas robežām stādīt kokus, krūmus, dzīv-
žogus» var radīt būtisku kaitējumu un iespējamais pārkāpums var aizskart 
sabiedriskās intereses tādā mērā, ka nepieciešams paredzēt administratīvo 
atbildību. Savukārt, izvērtējot Saistošo noteikumu 8.2.2. apakšpunktā minē-
tās normas «novietot kapavietas aprīkojumu, ierīkot kapavietas kopšanas 
inventāra (plastmasas pudeļu, trauku, maisu, grābekļu u.tml.) glabātuves» 
pārkāpuma bīstamību un kaitīgumu, secināms, ka šāda darbība nav admi-
nistratīvi sodāma, jo nav konstatēts kaitīgums un sekas, kādas varētu radīt 
iespējamais pārkāpums vai tas var aizskart sabiedriskās intereses tādā mērā, 
ka nepieciešams paredzēt administratīvo atbildību par to un vai pārkāpums 
var skart ievērojamu sabiedrības daļu.
Izvērtējot Saistošo noteikumu 8.3. apakšpunktā minēto aizliegumu «patvaļīgi 
aizņemt kapavietas vai paplašināt esošās kapavietas, mainīt ierādītās kapa-
vietas platību vai kapavietas reljefu» pārkāpumu bīstamību un kaitīgumu, se-
cināms, ka šāda darbība būtu administratīvi sodāma, jo aizlieguma pārkāpums 

var radīt būtisku kaitējumu kapsētu teritorijai un var būtiski skart sabiedrības 
intereses, un administratīvā soda paredzēšana mazinātu problēmsituāciju 
skaitu, ierobežos kapsētu darbības pārkāpumu apmēru un izplatību, tādējādi 
nodrošinot sabiedrības tiesiskās intereses un noteikto pārvaldes kārtību.
Saistošo noteikumu 8.4. apakšpunktā norādīts aizliegums kapsētās «veikt 
apbedījumu bez kapsētu apsaimniekotāja saskaņošanas». Šajā Saistošo no-
teikumu apakšpunktā ir paredzēta atbildība, kas līdz šim nav bieži konstatēta, 
taču tā sekas būtiski ietekmē kārtības uzturēšanu, administratīvā atbildība 
paredzēta, lai efektīvāk sasniegtu noteiktas kārtības ievērošanu kapsētu teri-
torijā, administratīvās atbildības noteikšana spēj ierobežot kapsētu lietošanas 
un uzturēšanas pārkāpumu izplatību, tādejādi nodrošinot sabiedrības tiesiskās 
intereses un noteikto pārvaldes kārtību. Ievērojot minēto par Saistošo notei-
kumu 8.4. apakšpunktā minētais aizlieguma pārkāpums būtu administratīvi 
sodāma darbība, jo aizlieguma pārkāpums var radīt būtisku kaitējumu kapsētu 
teritorijai un būtiski skart sabiedrības intereses.
Izvērtējot Saistošo noteikumu 44. punktā norādīto aizlieguma darbību pārkāpu-
ma bīstamību un kaitīgumu, secināms, ka šādas darbības nav administratīvi 
sodāmas, jo nav konstatēts kaitīgums un sekas, kādas varētu radīt iespējamais 
pārkāpums vai tas var aizskart sabiedriskās intereses tādā mērā, ka nepie-
ciešams paredzēt administratīvo atbildību par to un vai pārkāpums var skart 
ievērojamu sabiedrības daļu.
Administratīvā atbildība par saistošo noteikumu neievērošanu tiek paredzēta, 
jo administratīvais sods ierobežos kapsētu darbības pārkāpumu izplatību, 
tādējādi nodrošinot sabiedrības tiesiskās intereses un noteikto pārvaldes 
kārtību. Par saistošajos noteikumos paredzētajiem administratīvi sodāmiem 
nodarījumiem nav paredzēti administratīvie sodi citos normatīvajos aktos.
Atbilstoši pilnvarojumam pašvaldība saistošo noteikumu 8.2.1, 8.3., 8.4. 
apakšpunktā ir noteikusi aizliegumus, kuru neievērošana ir uzskatāma par 
administratīvu pārkāpumu, savukārt par šiem pārkāpumiem piemērojamo 
sodu noteikusi saistošo noteikumu 51. punktā.
 
2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu
Saistošo noteikumu īstenošanai netiek prognozēta finansiāla ietekme uz 
pašvaldības budžetu, kā arī nav nepieciešama jaunu institūciju izveide, jo 
saistošo noteikumu īstenošanā iesaistītajām institūcijām nav plānoti jauni 
pienākumi vai funkcijas.

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdar-
bības vidi pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz 
konkurenci
Saistošie noteikumi attiecas uz sabiedrībai svarīgas jomas – kapsētu darbība 
un uzturēšana – normatīvo regulējumu, kas saistīts ar sabiedrības kultūrvēstu-
riskajām vērtībām, nepieciešamību izveidot un uzturēt īpašas teritorijas, kuras 
tiek atvēlētas mirušo apbedīšanai.
Saistošo noteikumu ietekmes vērtējums:
sociālā ietekme – tieša ietekme, jo kapsētu apsaimniekošana un kapavietu 
kopšanas kultūra ir saistāma ar cilvēku dzīvesveidu un kultūru kopumā;
ietekme uz vidi – tieša ietekme, ievērojot, ka saistošie noteikumi paredz 
kapsētu uzturēšanas kārtību;
ietekme uz iedzīvotāju veselību – nav tiešas ietekmes;
ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā – Saistošajos notei-
kumos paredzētā kārtība nodrošinās apbedīšanas pakalpojumu sniedzējiem 

vienlīdzīgas tiesības un iespējas sniegt pakalpojumus; 
ietekme uz konkurenci – saistošie noteikumi neierobežo uzņēmējdarbības akti-
vitātes un komersantu, kas sniedz apbedīšanas pakalpojumus, konkurētspēju.

4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām 
Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums attiecināms un var skart lielāko daļu 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iedzīvotāju, kā arī nosaka konkrētu rīcību 
kapsētu pakalpojumu izmantošanā. Saistošo noteikumu piemērošanā personas 
var interesēties pie kapsētu apsaimniekotāja, kas atbilstoši Noteikumu 2.18. 
apakšpunktam ir Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde «Pilsētsaim-
niecība». Kapsētu apsaimniekotājs, saņemot iesniegumu no personas par 
kapavietas piešķiršanu mirušā apbedīšanai vai iesniegumu par kapavietas 
uzturēšanu, pieņem attiecīgu lēmumu Administratīvā procesa likuma noteiktajā 
kārtībā ne vēlāk kā vienas darba dienas laikā. 
Pašvaldības likuma 25. panta otrajā daļā ir noteikts, ka pašvaldības admi-
nistrācijas izdotos administratīvos aktus var apstrīdēt pašvaldības ietvaros, 
attiecīgi saistošo noteikumu 49. punktā ir noteikts, Kapsētas apsaimniekotāja 
faktisko rīcību un pieņemtos lēmumus normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā 
var apstrīdēt pašvaldības izpilddirektoram. Savukārt saistošo noteikumu  
50. punktā noteikts, ka Pašvaldības izpilddirektora lēmumu normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā.

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem
Saistošie noteikumi ir nepieciešami Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 
2. punktā noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas nodrošināšanai. Nav 
ietekmes uz cilvēkresursiem.

6. Informācija par izpildes nodrošināšanu
Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšana un kontrole tiks nodrošināta ar 
esošajiem resursiem, un papildu darba vietu izveide nav nepieciešama. 
Administratīvā pārkāpuma procesu par Noteikumu pārkāpumiem līdz adminis-
tratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
iestādes «Jelgavas pašvaldības policija» amatpersonas. Administratīvā pārkā-
puma lietu izskata Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Administratīvā komisija.
Saistošo  noteikumu izpildē nav paredzēts izveidot jaunu institūciju.

7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa 
sasniegšana
Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai 
un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai. Saistošo notei-
kumu prasības un to izpilde neradīs papildu izmaksas pašvaldībai. Pašvaldības 
izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība ir atbilstoša normatīviem aktiem.

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām
Saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts 
09.04.2024. tika publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.jelgava.
lv sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu viedokļu sniegšanai 
līdz 22.04.2024.
Par saistošo noteikumu projektu pašvaldība nav saņēmusi viedokļus un 
priekšlikumus.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājs A.Rāviņš

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2024. GADA 20. JŪNIJA SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.24-26 «SABIEDRISKĀS KĀRTĪBAS NOTEIKUMI»

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2024. GADA 20. JŪNIJA SAISTOŠO NOTEIKUMU NR.24-26 «SABIEDRISKĀS KĀRTĪBAS NOTEIKUMI» PASKAIDROJUMA RAKSTS

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu 

1. Saistošie noteikumi nosaka sabiedriskās kārtības normas Jelgavas valsts-
pilsētas pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) teritorijā.
2. Suņa īpašniekam vai turētājam aizliegts atrasties ar suni:

2.1. bez pavadas publiskajā ārtelpā un Langervaldes mežā, meža masīva 
teritorijā, kura robežojas ar Strautu ceļu, Veco ceļu un Rogu ceļu, izņemot suņu 
pastaigu laukumus un citus mežus;
2.2. Pasta salas teritorijā.
3. Pašvaldības speciāli ierīkotās vietās atļauts ierīkot naktsmītnes, celt teltis, 

kurināt ugunskurus vai grilēt. 
4. Saistošo noteikumu 2.2 apakšpunktā ietvertais aizliegums tiek noteikts līdz 
2024. gada 30. septembrim.

Domes priekšsēdētājs A.Rāviņš

1. Mērķis un nepieciešamības pamatojums 
Šobrīd sabiedriskās kārtības normas Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
(turpmāk – Pašvaldība) teritorijā un administratīvā atbildība par saistošo 
noteikumu neievērošanu ir noteikta Jelgavas pilsētas pašvaldības 2010. 
gada 23. septembra saistošajos noteikumos Nr.10-15 «Jelgavas pilsētas 
sabiedriskās kārtības noteikumi» (turpmāk – Saistošie noteikumi Nr.10-15). 
Savukārt Pašvaldības teritorijas, kurās ir aizliegts atrasties ar suņiem, noteiktas 
Jelgavas pilsētas pašvaldības 2016. gada 28. aprīļa saistošajos noteikumos 
Nr.16-12 «Par mājdzīvnieku turēšanu Jelgavas pilsētā» (turpmāk – Saistošie 
noteikumi Nr.16-12).
Pašvaldību likuma pārejas noteikumu 6. punktā noteikta kārtība, kas paredz 
Pašvaldībai līdz 2024. gada 30. jūnijam turpināt piemērot saistošos notei-
kumus, kuri izdoti uz likuma «Par pašvaldībām» normu pamata un kuri bez 
šādas pārejas kārtības vairs nav piemērojami. Vienlaikus pašvaldības domei 
ir pienākums izvērtēt uz likuma «Par pašvaldībām» normu pamata izdoto 
saistošo noteikumu atbilstību Pašvaldību likumam un izdot jaunus saistošos 
noteikumus atbilstoši Pašvaldību likumā ietvertajam pilnvarojumam līdz 2024. 
gada 30. jūnijam.
Saistošie noteikumi Nr.10-15 izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 
14. panta trešo daļu un 43. panta pirmās daļas 4. punktu. Savukārt Saistošie 
noteikumi Nr.16-12 izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 43. panta 
pirmās daļas 10. punktu, un tie piemērojami līdz 2024. gada 30. jūnijam. 
Līdz ar to Pašvaldībai nepieciešams izdot jaunus saistošus noteikumus at-
bilstoši Pašvaldību likuma 44. panta otrajā daļā ietvertajam pilnvarojumam.  
Ievērojot minēto, sagatavots saistošo noteikumu «Sabiedriskās kārtības 
noteikumi» (turpmāk – Saistošie noteikumi) projekts.
Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 14. punktu pašvaldības 
autonomā funkcija ir piedalīties sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināša-
nā un līdz ar ko Saistošie noteikumi nosaka sabiedriskās kārtības normas Paš-
valdība teritorijā, kuras nav regulētas augstāk stāvošajos normatīvajos aktos.
Atbilstoši Ministru kabineta 2006. gada 04. aprīļa noteikumu Nr. 266 
«Labturības prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un 
demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā arī suņa apmācībai» 13. punktā 
iekļautajam pilnvarojumam ir noteiktas vietas Pašvaldības publiskajā ārtelpā, 
kurās ir aizliegts atrasties ar suņiem bez pavadas, un teritorija, kurā aizliegts 
atrasties ar suņiem.  
Saistošajos noteikumos  noteiktais ierobežojums atrasties ar suni  bez pavadas 

Langervaldes mežā ir saistīts ar to, ka minētā publiskā ārtelpa ir labiekārtota, 
kuru daudzi iedzīvotāji izmanto kā pastaigas vietu vai sporta aktivitātēm. 
Domes sēdē tika izteikts priekšlikums minēto punktu papildināt ar meža 
masīva teritoriju, kura arī ir labiekārtota  un no iedzīvotāju puses tiek aktīvi 
izmantota fiziskām aktivitātēm.
Savukārt Pasta salas teritorijā noteiktais aizliegums atrasties ar suni līdz 2024.
gada 30. septembrim noteikts ar mērķi sakārtot Pasta salas infrastruktūru, 
ierīkojot speciālas urnas dzīvnieku ekskrementu savākšanai.
Saistošajos noteikumos noteikts, ka ierīkot naktsmītnes, celt teltis, kurināt 
ugunskurus vai grilēt var tikai Pašvaldības speciāli ierīkotās vietās.
Saistošajos noteikumos ietvertais regulējums ļaus panākt, lai publiskā ārtelpa 
veidotos droša iedzīvotājiem, neradot apdraudējumu, kas varētu rasties no 
suņu staidzināšanas bez pavadas, kā arī no iedzīvotāju patvaļīgas naktsmīt-
ņu ierīkošanas, telšu celšanas, ugunskuru kurināšanas vai grilēšanas tam 
neparedzētās vietās.

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu
Saistošo noteikumu īstenošanai netiek prognozēta finansiāla ietekme uz 
Pašvaldības budžetu, kā arī nav nepieciešama jaunu institūciju izveide, jo 
Saistošo noteikumu īstenošanā iesaistītajām institūcijām nav plānoti jauni 
pienākumi vai funkcijas.

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdar-
bības vidi pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz 
konkurenci
Nav sociālās ietekmes. 
Ietekme uz vidi ir pozitīva, jo Saistošo noteikumu prasību ievērošana nodrošinās 
kārtību publiskajā ārtelpā.
Nav ietekmes uz iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi un konkurenci 
Pašvaldības teritorijā. 

4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām gan at-
tiecībā uz saimnieciskās darbības veicējiem, gan fiziskajām personām 
un nevalstiskā sektora organizācijām, gan budžeta finansētām institū-
cijām 
Par Saistošo noteikumu neievērošanu fiziskas un juridiskas personas var tikt 
sauktas pie administratīvās atbildības.

Nav paredzētas papildu administratīvās procedūras izmaksas. 
Kontroli par Saistošo noteikumu izpildi veic Pašvaldības iestāde «Jelgavas 
pašvaldības policija» atbilstoši likuma «Par policiju» 19. panta otrās daļas 
4. punktu.  
Saistošie noteikumi  tiks nosūtīti atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijai, tiks publicēti oficiālajā izdevumā «Jelgavas 
Vēstnesis» un Pašvaldības tīmekļvietnē www.jelgava.lv. 

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem
Saistošie noteikumi ir nepieciešami Pašvaldību likuma 4. panta pirmās 
daļas 14. punktā noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas – piedalīties 
sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšanā – izpildei. Nav ietekmes 
uz cilvēkresursiem.
Pašvaldībā netiks veidotas jaunas darba vietas. 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes «Jelgavas pašvaldības policija» 
amatpersonas tiks iesaistītas Saistošo noteikumu ievērošanā, situācijas 
novērtēšanā un nepieciešamo pasākumu īstenošanā, lai panāktu noteikumos 
izvirzīto mērķu sasniegšanu.

6. Informācija par izpildes nodrošināšanu
Saistošo noteikumu izpildē nav paredzēts izveidot jaunu institūciju.

7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa 
sasniegšana
Saistošie noteikumi ir piemēroti plānotā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai 
un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai.
Saistošo noteikumu prasības un to izpilde neradīs papildu izmaksas Pašvaldībai.
Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība ir atbilstoša normatīviem 
aktiem.

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām
Saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts 
04.06.2024. tika publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.jelgava.
lv sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu viedokļu sniegšanai 
līdz 18.06.2024. Sabiedrības viedokļi netika saņemti.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājs A.Rāviņš

Laidiens: 26.06.2024., Nr. 122 | Oficiālās publikācijas nr.: 2024/122.6 Jelgavā, 2024. gada 20. jūnijā (prot. Nr.7, 7p.)



SPORTS  |  13septembris | 2024

Ilze Knusle

10. oktobrī noslēgsies 
konkurss uz Jelgavas paš-
valdības līdzfinansējuma 
saņemšanu sporta pasā-
kumu rīkošanai Jelgavā 
nākamajā – 2025. – gadā.

Lai Jelgavas iedzīvotājiem pie-
dāvātu daudzveidīgas fiziskās 
aktivitātes un saturīgu brīvā laika 
pavadīšanu, veicinātu dažādu 
sporta veidu attīstību, atbalstītu 
iedzīvotāju iniciatīvu sabiedris-
ki nozīmīgu sporta pasākumu 
projektu izstrādē un īstenošanā, 
Sporta servisa centrs katru gadu 
pieņem pieteikumus konkursam 
uz līdzfinansējumu sporta pasā-
kumu projektiem. Pieteikumu 
iesniegšana noslēdzas katra ka-
lendārā gada 10. oktobrī.

Pieteikums jāiesniedz klātienē 
Sporta servisa centrā Uzvaras 
ielā 8, 35. kabinetā (2. stāvā), 
sūtot pa pastu vai elektroniski 
(parakstīts ar drošu elektronis-
ko parakstu) uz e-pasta adresi 
sports@sports.jelgava.lv. Kon-
kursa nolikums un informācija 
par dokumentiem, kas jāiesniedz, 
pieejama tīmekļvietnē www.jelga-
va.lv, sadaļā «Iestādes», «Sporta 
servisa centrs», «Pakalpojumi».

Projektus izvērtē Jelgavas valsts-
pilsētas domes Sporta komisijā.

Var pieteikties 
pašvaldības 
līdzfinansējumam 
sporta pasākumu 
rīkošanai Ilze Knusle

Ar apņēmību atgūt čem-
pionu titulu jauno  – 
2024./2025. gada – «Op-
tibet» hokeja līgas čem-
pionātu iesācis hokeja 
klubs «Zemgale/LBTU», 
aicinot līdzjutējus sep-
tembra otrajā pusē un 
oktobra sākumā izbaudīt 
mājas spēļu sēriju Jelga-
vas ledus hallē. Tuvākā 
mājas spēle – jau 18. sep-
tembrī pulksten  19 pret 
«HS Rīga». 

2024./2025. gada «Optibet» 
hokeja līgas čempionātā piedalās 
četras komandas no Latvijas, 
divas vienības no Lietuvas un 
viena no Igaunijas: HK «Mogo/
RSU», «Rīga HS», HK «Zemgale/
LBTU», HK «Prizma», HK «Ener-
gija», HK «7bet Hockey Punks», 
HC «Panter». Komandas aizvadīs 
sešu apļu turnīru. Līgas izslēgša-
nas spēļu uzvarētājs tiks kronēts 
par Baltijas čempionu, savukārt 
Latvijas un Lietuvas vienība, kura 
ieņems augstāko pozīciju, tiks at-
zīta par savas valsts čempioniem.

HK «Zemgale/LBTU» sezonu 
sāka 7. septembrī ar zaudējumu 
izbraukumā pret HK «Mogo/
RSU» – rezultāts 0:2. Tai se-
koja uzvara izbraukumā pret 
HC «Panter» ar rezultātu 7:1. 
Pirmo mājas spēli HK «Zemgale/

LBTU» aizvadīja 14. septembrī 
pret HK «Energija», uzvarot ar 
8:1. Tai sekos vēl trīs spēles Jel-
gavā: 18. septembrī pulksten 19 
pret «Rīga HS», 25. septembrī 
pulksten 19 pret «7bet Hockey 
Punks» un 9. oktobrī pulksten 19 
pret HK «Panter».

Biļetes cena uz mājas spēlēm 
ir 8 eiro, ar «3+ Ģimenes kar-
ti» – 5 eiro, bērniem līdz 12 gadu 

HK «Zemgale/LBTU» sācis sezonu 
un aicina uz mājas spēlēm

vecumam, Jelgavas Ledus sporta 
skolas audzēkņiem un invalī-
diem – bez maksas. Biļetes uz mā-
jas spēlēm var iegādāties tiešsaistē 
kluba mājaslapā hkzemgale.lv. 

«Sezonas mērķis ir izcīnīt čem-
pionu titulu. Taču līdztekus šim 
mērķim ir arī otrs, kas gadu gaitā 
nemainās, – pēc iespējas vairāk 
mūsu sistēmas jauniešu iesaistīt 
lielajā komandā un lielajā hoke-

jā,» norāda HK «Zemgale/LBTU» 
direktors Aivars Zeltiņš. Viņš 
piebilst, ka, arī veidojot koman-
du, tajā apzināti iekļauti daudzi 
jauni – dzimuši 2004. gadā un 
jaunāki – spēlētāji, tostarp ir pat 
2008. gadā dzimis vārtsargs. Pro-
tams, palicis arī komandas kodols, 
ko veido pieredzējuši spēlētāji. 
Galvenais treneris arī šajā sezonā 
ir Artis Ābols.

Ilze Knusle

Ar daudzveidīgu bezmaksas sporta pasākumu 
programmu Latvijā arī šogad no 23. līdz 30. sep-
tembrim notiks Eiropas Sporta nedēļa (ESN). 
Jelgavnieki aicināti piedalīties orientēšanās 
naktī, laivu braucienā, skrējienā un apmeklēt 
atvērtos treniņus vairākos sporta klubos, lai 
iepazītu dažādus sporta veidus. 

ESN ir Eiropas Komisijas iniciatīva, lai popularizētu 
sportu un fiziskās aktivitātes un vienlaikus mudinātu 
eiropiešus būt aktīviem visu gadu. Jelgavnieki aicināti 
piedalīties dažādās aktivitātēs. Dalība visos pasākumos ir 
bez maksas, taču dažiem ir iepriekš jāpiesakās. 

PROGRAMMA

• No 23. līdz 26. septembrim – atvērtie treniņi 
klubos.
• 20. septembrī pulksten 20 – orientēšanās nakts 
(pieteikšanās noslēgusies). 
• 22. septembrī pulksten 12 – laivu brauciens apkārt 
Pilssalai un Pasta salai (pieteikties līdz 20. septembrim). 
• 25. septembrī pulksten 14 – Jelgavas 54. skolēnu 
spartakiāde vieglatlētikā (pieteikties līdz 23. septembrim).
• 28. septembrī pulksten 10 – «Jelgavas apļi»: skrē-
jiens ikvienam un Jelgavas čempionāts 5000 metru 
skrējienā (pieteikties līdz 25. septembrim).

ORIENTĒŠANĀS NAKTS
Viena no iecienītākajām ESN aktivitātēm ir Latvijas 

orientēšanās nakts, kas notiks 20. septembrī. Pieteikša-
nās tai noslēdzās vakar. Dalībnieku pulcēšanās, starts, 
finišs un apbalvošana būs pie Jelgavas sporta halles Mā-
tera ielā 44A. No pulksten 18.30 varēs saņemt numurus, 
pulksten 19 sāks izsniegt kartes, savukārt starts tiks dots 
pulksten 20. Komandai trīs stundu laikā vajadzēs apmek-
lēt kontrolpunktus, sakrājot pēc iespējas vairāk punktu. 

LAIVU BRAUCIENS APKĀRT 
PILSSALAI UN PASTA SALAI 

Sporta servisa centrs (SSC) sadarbībā ar smaiļošanas 
un kanoe airēšanas klubu «KC» jelgavniekus 22. sep-
tembrī aicina piedalīties laivu braucienā apkārt Pilssalai 

un Pasta salai. Starts paredzēts pulksten 12 kluba «KC» 
laivu bāzē Pasta salā 3 (ierašanās – no pulksten 11.30), 
turpat arī finišs ap pulksten 16. Laivā atkarībā no tās 
lieluma varēs sasēsties 2–4 cilvēki. Drošības vestes tiks 
nodrošinātas, bet dalībnieki aicināti paņemt līdzi pa-
dzerties un uzkodas enerģijas atjaunošanai. Dalībai laivu 
braucienā iepriekš jāpiesakās, jo vietu skaits ir ierobežots. 
Ņemot vērā, ka distance būs apmēram 10 kilometri un 
brauciens ilgs četras stundas, ieteicamais dalībnieku 
vecums ir no pieciem gadiem. Pieteikties laivu braucie-
nam var līdz 20. septembrim pa e-pastu jelgavasporto@ 
gmail.com, norādot arī dalībnieku skaitu un vecumu. 

SKRĒJIENS «JELGAVAS APĻI» 
UN JELGAVAS ČEMPIONĀTS 

5000 METROS
Lai popularizētu un attīstītu skriešanas tradīcijas Jel-

gavā kā aktīva un veselīga dzīvesveida sastāvdaļu, šogad 
ESN programmā pirmo reizi iekļauts skrējiens Zemgales 
Olimpiskā centra (ZOC) Jāņa Lūša stadionā 28. septembrī. 
Programma: pulksten 10 – jūdzes skrējiens (1,609 kilomet-
ri) bez laika kontroles dalībniekiem bez vecuma ierobežo-
juma; pulksten 11 – 3000 metru skrējiens U-16 vecuma 
grupas skrējējiem; pulksten 12 – 5000 metru skrējiens 
2008. gadā dzimušiem un vecākiem dalībniekiem.

Pieteikšanās 3000 un 5000 metru skrējienam noslēgsies 
25. septembrī pulksten 12 mājaslapā www.athletics.lv (ar 
juridiskā biedra piekļuvi) vai sūtot pieteikumu brīvā formā 
uz e-pasta adresi lauris.madzuls@gmail.com, norādot 
dalībnieka vārdu, uzvārdu, dzimšanas datus, pārstāvēto 
organizāciju un disciplīnu. Pieteikties jūdzes skrējienam 
varēs sacensību dienā un vietā no pulksten 9.

Katrs jūdzes skrējiena finišētājs saņems piemiņas bal-
vu, savukārt 5000 metru distancē tiks reģistrēti Jelgavas 
rekordi U-18, U-20 un pieaugušo vecuma grupā. Abu garo 
distanču 1.–3. vietas ieguvēji gan sieviešu, gan vīriešu 
grupā saņems medaļas un balvas.

Pasākumu organizē Sporta servisa centrs sadarbībā ar 
skriešanas klubu «Mitauer». 

SKOLĒNU SPARTAKIĀDE 
VIEGLATLĒTIKĀ

ESN programmā iekļauta arī Jelgavas 54. skolēnu sparta-
kiāde vieglatlētikā, kas notiks 25. septembrī pulksten 14 ZOC 
Jāņa Lūša stadionā. Skolēni sacentīsies divās vecuma grupās: 

2005.–2008. gadā dzimušie zēni un meitenes un 2009. un 
2010. gadā dzimušie zēni un meitenes. Disciplīnas abām ve-
cuma grupām būs vienādas: 100, 400 un 800 metru skrējiens, 
augstlēkšana, tāllēkšana, lodes grūšana un šķēpa mešana.

Skolu pārstāvjiem dalībnieki jāpiesaka līdz 23. septem-
brim pa e-pastu maija.actina@sports.jelgava.lv. 

Pasākumu rīko Sporta servisa centrs sadarbībā ar 
Jelgavas Vieglatlētikas klubu un Jelgavas Bērnu un jau-
natnes sporta skolu.

ATVĒRTIE TRENIŅI 
SPORTA KLUBOS

Jelgavā darbojas ap 50 sporta klubu, un, lai popularizētu 
sportošanas iespējas, daži no tiem ESN laikā aicina inte-
resentus uz atvērtajiem treniņiem. Treniņa apmeklējums 
iepriekš nav jāpiesaka.

Sporta deju klubs «Lielupe» uz atvērtajiem treniņiem 
gaidīs 4–8 gadus vecus bērnus. Treniņi notiks Ausekļa 
ielā 12A, un 23., 25. un 26. septembrī treniņš sāksies  
pulksten 17, savukārt 24. septembrī – pulksten 18. 

25. septembrī pulksten 18 uz atvērto treniņu Jelgavas 
sporta halles stadionā gaidīs regbija klubs «Mītava». Aicināti 
7–12 gadus veci bērni.

26. septembrī pulksten 17 atvērtais treniņš būs boksa 
klubā «Olimpiskais rings» sporta namā Raiņa ielā 6. Uz 
treniņu aicināti 10–13 gadus veci bērni.

Skriešanas klubs «Mitauer» visus skriešanas entuziastus 
aicina uz pasākumu «Izskrien Jelgavas centra stadionus!», kas 
notiks 25. septembrī pulksten 19. Starts – Pasta salā pie bērnu 
rotaļu laukuma. Dalībnieki aicināti pulcēties no pulksten 18.50, 
pulksten 18.55 būs instruktāža un sadalīšanās pēc skriešanas 
tempa, starts – pulksten 19. Iepriekš nav jāpiesakās. 

Plānotais distances garums ir 10 kilometri, bet būs iespēja 
izvēlēties nedaudz īsāku trasi – aptuveni septiņus kilomet-
rus. Stadioni tiks apmeklēti šādā secībā: Jelgavas Centra 
pamatskolas stadions, Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas 
stadions, Paula Bendrupa pamatskolas stadions, Jelgavas 
Spīdolas Valsts ģimnāzijas stadions, Jelgavas 4. sākumskolas 
stadions, Jelgavas sporta halles stadions, Latvijas Biozināt-
ņu un tehnoloģiju universitātes stadions. 

Katrs stadions būs arī kā ātruma posms visiem inte-
resentiem ar kopējo startu. Ātruma posma laiks netiks 
fiksēts, bet uzvarētājs dabūs vienu punktu. Noslēdzoties 
tūrei, viens vīrietis un viena sieviete ar lielāko punktu 
skaitu saņems balvu. Ja vairākiem dalībniekiem būs vie-
nāds punktu skaits, noslēdzošajā pieturpunktā būs jāveic 
papildu ātruma aplis. 

Dalībnieki var pievienoties skrējienam kādā no stadioniem.

Eiropas Sporta nedēļā – aktivitātes visu vecumu cilvēkiem

Foto: Ivars Veiliņš



14  |  NOTIKUMI septembris | 2024

IZSTĀDES

 � Līdz 27. septembrim – mākslas studijas «Mansards» audzēkņu un 
dalībnieku darbu izstāde «Jelgavas grafikas». Studijas vadītāji – Raitis 
Junkers un Kristīna Landaua-Junkere (kultūras nama 2. stāva galerijā).

 � Līdz 30. septembrim – Daces Stankevičas gleznu izstāde «Ziedu 
burvība» (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centra 1. stāva foajē).

 � Līdz 30. septembrim – seno skolas laika piederumu izstāde «Mūsu 
skolas laiks» (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � Līdz 30. septembrim – Ata Ieviņa izstāde «Fotostāsti. Literārā dzīve 
no 1970-tajiem līdz mūsdienām» (Pilsētas bibliotēkā).

 � Līdz 30. septembrim – Ineses Kalv gleznu izstāde «Sapnis par dzīvi 
laukos» (Miezītes bibliotēkā).

 � Līdz 30. septembrim – Ievas Šustikas gleznu personālizstāde 
«Sajūtu karuselis» (Pārlielupes bibliotēkā).

 � Līdz 30. septembrim – Julijas Levuškānes personālizstāde «Atpakaļ 
pie sevis». Māksliniece galvenokārt glezno abstraktas eļļas gleznas uz 
audekla, lai gan viņai ir pieredze arī grāmatu ilustrēšanā (kultūras nama 
1. stāva galerijā).

 � Līdz 3. oktobrim – biedrības «Radošā apvienība «Piektā 
māja»» un Gulbenes novada kultūras centra tautas lietišķās 
mākslas studijas «Sagša» darbu izstāde «7 x Divi Jūliji = ?». Ieejas 
maksa pieaugušajiem – 4 €; skolēniem, studentiem, senioriem –  
1,50 €; ģimenes biļete – 6 € (Jelgavas Vecpilsētas mājā).

 � Līdz 6. oktobrim – Latvijas Tekstilmākslas asociācijas 30 gadu jubi-

lejai veltīta izstāde «Balle» (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).
 � Līdz 3. novembrim – Dmitrija Zaiceva privātkolekcijas izstāde «Glu-

dekļi – lieli un mazi, parasti un neparastāki» (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures 
un mākslas muzejā).   

 � Līdz 10. novembrim – Asnates Marts Zuteres un Marikas 
Kalniņas izstāde «Kaleidoskops zem lupas». Ieejas maksa pie-
augušajiem – 1,50 €; skolēniem, studentiem, senioriem – 0,80 €  
(Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas torņa izstāžu zālē).

 � No 4. septembra līdz 31. oktobrim – Anitas Rācenes gleznu izstāde 
«Vasaras pieskāriens rudenim» (Jelgavas tehnikuma bibliotēkā).

 � No 1. līdz 30. oktobrim – Andrej Ivanoff panorāmas lielformāta 
fotoizstāde (kultūras nama 2. stāva galerijā).

 � No 1. līdz 30. oktobrim – Tautas gleznošanas studijas dalībnieku 
darbu fondu izstāde. Izstādes mērķis – atrast darbu autorus un īpašniekus 
(kultūras nama 1. stāva foajē).

 � No 1. līdz 31. oktobrim – Valerijana Dadžāna gleznu izstā-
de «Piemiņai» (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centra  
1. stāva foajē).

 � No 1. līdz 31. oktobrim – Ineses Pirktiņas mezglojumu izstāde 
(Pilsētas bibliotēkā).

 � No 1. līdz 31. oktobrim – Dagnijas Priedes rokdarbu izstāde «Krā-
sainie valdziņi» (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � No 1. līdz 31. oktobrim – A.Čaka muzeja ceļojošā izstāde «Nezinā-

mais Čaks» (Miezītes bibliotēkā).
 � No 1. līdz 31. oktobrim – Ineses Vilipsones ādas izstrādājumu 

izstāde «Āda ikdienā» (Miezītes bibliotēkā).
 � No 1. līdz 31. oktobrim – Dzintras Žvagiņas fotoizstāde «Sapinu-

sies. Hair» (Pārlielupes bibliotēkā).
 � No 1. oktobra līdz 30. novembrim – Jāņa Kalniņa gleznu izstā-

de «Sirdī jelgavnieks», veltīta mākslinieka 90 gadu jubilejai (Pilsētas 
bibliotēkā).

 � No 3. līdz 30. oktobrim – tautas lietišķās mākslas studijas «Durbe» 
jaunākie un labākie darbi izstādē «Mēs darām tā! Tukums Jelgavā». 
Studiju vada Latvijas Amatniecības kameras aušanas amata meistare 
Vineta Šulca, viņai palīdz meistarīgā Agrita Kunkulberga (kultūras nama 
1. stāva galerijā).  

 � No 10. oktobra līdz 3. novembrim – studijas «Krāsmute» 
gleznu izstāde «Mīlestības spēks«. Ieejas maksa pieaugušajiem –  
4 €; skolēniem, studentiem, senioriem – 1,50 €; ģimenes biļete –  
6 € (Jelgavas Vecpilsētas mājā).

 � No 11. oktobra līdz 10. novembrim – Imanta Klīdzēja keramikas 
un foto izstāde «Appassione tempo» (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un 
mākslas muzejā).   

 � No 11. oktobra līdz 1. decembrim – Ādolfa Alunāna Jelgavas 
teātra 65. jubilejai veltīta fotoizstāde «Mirkli, jel apstājies!» (Ā.Alunāna 
memoriālajā muzejā).

19. SEPTEMBRĪ 
 � Pulksten 18 – tradīciju stunda par Latvijas kultūras un valo-

das vērtībām, vadīs Līga Reitere, tēma – «Atvasara pirtī. Rūgtie 
augi receptēs un pirts tradīcijās». Dalība – iepriekš piesakoties 
(Jelgavas Sabiedriskā centra 1. stāvā).

20. SEPTEMBRĪ 
 � Pulksten 18 – Jelgavas jauniešu festivāls (Stacijas parkā).
 � Pulksten 19 – «Evija apmeklēja jūsu profilu»: Aleksandra Gu-

zenko stand-up komēdija. «Comedy Latvia» komiķis Aleksandrs 
Guzenko šajā rudenī dosies stand-up komēdijas tūrē un skatītāju 
smiekliem nodos savu jauno soloizrādi «Evija apmeklēja jūsu 
profilu». Biļešu cena – 15 € (kultūras namā «Rota»).

21. SEPTEMBRĪ 
 � No pulksten 9 līdz 19 – pārgājiens «Meža piedzīvojums» jau-

niešiem vecumā no 13 līdz 20 gadiem. Iepriekš jāpiesakās, sūtot 
informāciju «WhatsApp» pa tālruni 27839914, norādot vārdu, uz-
vārdu un pārgājiena datumu (Jelgavas un Ložmetējkalna apkārtnē).

22. SEPTEMBRĪ 
 � Pulksten 18 – pasākums «Latvijas vēsture, vērtības, starpkul-

tūru komunikācija Latvijā», vadīs Guntis Zemītis, tēma – «Baltu 
vienības diena». Ukrainas civiliedzīvotājiem, dalība – iepriekš 
piesakoties (Jelgavas Sabiedriskā centra 1. stāvā).

NO 23. LĪDZ 27. SEPTEMBRIM 
 � No pulksten 9 līdz 17 – individuālas konsultācijas prototipē-

šanas darbnīcā – darbs ar izšūšanas mašīnu «Brother PR-680W». 
Pieteikties līdz 20. septembrim pa e-pastu ilona.tramdaka@zrkac.
jelgava.lv un vienoties par konkrētu konsultācijas laiku. Dalība – 
bez maksas (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā).

27. SEPTEMBRĪ 
 � No pulksten 17 līdz 20 – «Zinātnieku nakts 2024» pasākums 

«Burvestība vai zinātne?» pirmsskolas un sākumskolas vecuma 
bērniem ar vecākiem. Dalība – bez maksas (Zemgales reģiona 
Kompetenču attīstības centrā).

 � Pulksten 18 – rudens saulgriežu svētki – Miķeļdiena (skvērā 
pie Jelgavas Sabiedriskā centra).

 � Pulksten 19 – Jelgavas kamerorķestra sezonas atklāšanas 
koncerts. Programmā: Roberto Di Marino – koncerts bandone-
onam un stīgām. Žoržs Bizē, Rodions Ščedrins – Karmenas svīta. 
Solisti – Inita Āboliņa (akordeons), Ivo Krūskops, Edgars Vaivods, 
Elvijs Endelis, Ernests Mediņš, Mikus Bāliņš (sitaminstrumenti). 
Koncerta vadītāja – Liene Jakovļeva. Mākslinieciskais vadītājs 
un diriģents – Aigars Meri. Biļešu cena – 6–8 € (kultūras namā).

28. SEPTEMBRĪ 
 � Pulksten 10 – «Tūrisma rallijs 2024» pa Jelgavu un Jelgavas 

novadu. Pieteikties pa tālruni 63005447 vai e-pastu tic@tornis.
jelgava.lv. Dalība – bez maksas (starts – no Jelgavas Sv.Trīsvie-
nības baznīcas torņa).

 � Pulksten 11 – zeķu adīšanas meistarklase meistares Ilzes 
Hakas vadībā. Vietu skaits ierobežots. Sīkāka informācija un pie-
teikšanās pa tālruni 63083151 vai Miezītes bibliotēkā. Dalība –  
15 € (Miezītes bibliotēkā).

29. SEPTEMBRĪ 
 � Pulksten 14 – tikšanās ar grāmatas «Atjauno redzi pats! 

Ceļvedis dabiskas redzes atjaunošanā» autori Viju Bušu. Ieraša-
nās – no pulksten 13, kad pasākumu kuplinās Ozolnieku tautas 
nama sieviešu vokālais ansamblis «Madara». Visi interesenti 
piesakoties, izmantojot saiti https://ej.uz/atjauno_redzi, var 
uzdot jautājumu V.Bušai un uzrakstīt atsauksmi par grāmatu. 
Tālrunis saziņai un jautājumiem 20220680. Dalība – bez maksas 
(Pilsētas bibliotēkā).

NO 30. SEPTEMBRA LĪDZ 4. OKTOBRIM 
 � No pulksten 9 līdz 17 – individuālas konsultācijas prototipē-

šanas darbnīcā – darbs ar lāzergravēšanas iekārtu «Atomstack X20 
Pro». Pieteikties līdz 27. septembrim pa e-pastu ilona.tramdaka@
zrkac.jelgava.lv un vienoties par konkrētu konsultācijas laiku. Dalī-
ba – bez maksas (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā).

3. OKTOBRĪ 
 � Pulksten 15 – izstādes «7 x Divi Jūliji = ?» noslēgumā tikšanās ar 

izstādes autoriem un saruna par Jūlija Straumes un Jūlija Madernieka 
radošā mantojuma izmantošanu radošos projektos. Ieeja – bez maksas 
(Jelgavas Vecpilsētas mājā).

 � Pulksten 16 – sarunvalodas pēcpusdiena mazākumtautību pār-
stāvjiem. Vietu skaits ierobežots. Iepriekš jāpiesakās, aizpildot anketu 
elektroniski vietnē https://ej.uz/389z vai zvanot pa tālruni 63083151 
(Miezītes bibliotēkā).

5. OKTOBRĪ 
 � Pulksten 10 – velobrauciens «Pretī rudenim!» kopā ar gidi 

Zani Gravu. Pieteikties pa tālruni 63005447 vai e-pastu tic@tornis.
jelgava.lv. Dalības maksa tiks precizēta (izbraukšana pulksten 10  
no Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas torņa pagalma).

NO 7. LĪDZ 11. OKTOBRIM 
 � No pulksten 9 līdz 17 – individuālas konsultācijas prototipēša-

nas darbnīcā – darbs ar 3D printeri «XYZ printing da Vinci 1.0 Pro». 
Pieteikties līdz 4. oktobrim pa e-pastu ilona.tramdaka@zrkac.jelgava.
lv un vienoties par konkrētu konsultācijas laiku. Dalība – bez maksas 
(Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā).

9. OKTOBRĪ 
 � Pulksten 17.30 – bezmaksas seminārs «Arī vecāki mācās!». 

Karjeras nedēļas 2024 «Izglītība un karjera ikvienam» gaitā tiek or-
ganizēts seminārs vecākiem, vecvecākiem un topošajiem vecākiem, 
lai iepazītu pieaugušo izglītības iespējas Zemgales reģiona Kom-
petenču attīstības centrā. Iepriekš jāpiesakās, aizpildot pieteikuma 
formu vietnē https://form.jotform.com/242461114283045. Dalība –  
bez maksas (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrā).

10. OKTOBRĪ 
 � Pulksten 18 – piemiņas brīdis pie Ādolfa Alunāna pieminekļa 

(Alunāna parkā).

11. OKTOBRĪ 
 � 11. oktobrī pulksten 15 – izstādes «Mirkli, jel apstājies!» atklāšana. 

Ieeja – bez maksas (Ā.Alunāna memoriālajā muzejā).

12. OKTOBRĪ 
 � Pulksten 11 – bērnu pasaku rīts «Līdz ausīm teātrī». Vietu skaits 

ierobežots, iepriekš lūgums pieteikties pa tālruni 63021180. Biļešu 
cena – 0,50, 1 €; ģimenes biļete – 2 € (Ā.Alunāna memoriālajā muzejā).

NO 14. LĪDZ 20. OKTOBRIM 
 � «Rudens baudĒŠANA Jelgavas pusē»: Jelgavas pilsētas un novada 

ēdinātāju īpašais piedāvājums gardēžiem. Plašāka informācija par 
akciju un ēdienkartes būs pieejamas vietnē www.visit.jelgava.lv, visit.
jelgava un TasteJelgava «Facebook» profilos, kā arī asociācijas tīmekļ-
vietnē https://www.tastejelgava.lv/.  

15. OKTOBRĪ 
 � Pulksten 19 – koncerts «kARTveli»: folkloras deju grupa «Ge 

Folk» un vokālais ansamblis «Oridela» no Tbilisi. Biļešu cena – 12–28 
€ (kultūras namā).

16. OKTOBRĪ 
 � Pulksten 19 – stand-up komēdija ar Aināru Ančevski «Stūrgalvis». 

Dzīvesveida inventarizācija un emociju ventilācija. Izrādes radošais 
sastāvs: režisors un līdzautors – Juris Rijnieks, dramaturģe – Justīne Kļa-
va, scenogrāfs – Ivars Noviks un izrāžu apvienības «Panna» komanda. 
Izrādes ilgums – 2 st. Izrāde 2 daļās ar starpbrīdi. Biļešu cena – 18–25 
€ (kultūras namā).

17. OKTOBRĪ 
 � Pulksten 16 – sarunvalodas pēcpusdiena mazākumtautību pār-

stāvjiem. Vietu skaits ierobežots. Iepriekš jāpiesakās, aizpildot anketu 
elektroniski vietnē https://ej.uz/389z vai zvanot pa tālruni 63083151 
(Miezītes bibliotēkā).

 � Pulksten 19 – koncertuzvedums «Pepijas dziesmas». Stāstu par 
Pepiju – meiteni, kuras «māmiņa ir eņģelis un tētis nēģeru karalis», 
– nav iespējams izstāstīt bez jautrības un smiekliem. Arnis Mednis 
savā mūzikā ļauj ieskanēties Pepijas izcili interesantajai personībai. 
Koncertuzvedums paredzēts skatītājiem no 5 gadu vecuma. Biļete 

jāiegādājas katram pasākuma apmeklētājam. Biļešu cena – 15–25 € 
(kultūras namā).

18. OKTOBRĪ 
 � Pulksten 18 – A.Čaka dzejas lasījumi «Satikt Čaku». Ieeja – bez 

maksas (Miezītes bibliotēkā).

19. OKTOBRĪ 
 � Pulksten 16 – jauno vokālistu konkursa fināls. Rīko Noras Bumbie-

res fonds. Ieeja – bez maksas (kultūras namā).

20. OKTOBRĪ 
 � Pulksten 19 – situāciju komēdija R.Klūnijs «Glābjas, kas var…». Uz 

skatuves vienuviet Džona Smita stāstu izdzīvos skatuves personības, 
kas komentārus neprasa, – kriminālseriālu zvaigzne Andris Daugaviņš, 
lieliskie aktieri Lelde Dreimane, Rihards Lepers, Linda Kalniņa, Jānis 
Jarāns, kā arī režisors Valdis Pavlovskis un komiķis Edgars Bāliņš. Sižeta 
galvenais varonis ir taksometra šoferis Džons Smits (Andris Daugaviņš). 
Viņš vienlaicīgi dzīvoja divas paralēlas dzīves, uzturoties divās atšķirīgās 
dzīvesvietās ar divām pavisam atšķirīgām sievām (Lelde Dreimane un 
Linda Kalniņa). Biļešu cena – 15–25 € (kultūras namā).

21. OKTOBRĪ 
 � Pulksten 15 un 18 – kino. Animācijas filma «Straume» (2024, Lat-

vija). Ilgums – 85 minūtes. Režisors – Gints Zilbalodis. Biļešu cena – 5 
€ (kultūras namā).

NO 21. LĪDZ 24. OKTOBRIM 
 � Pulksten 10 – veloskolas nodarbības skolēniem no 10 gadu 

vecuma. Nodarbību noslēgumā dalībnieki bibliotēkā varēs kārtot 
Ceļu satiksmes drošības direkcijas eksāmenu, lai iegūtu velosipēda 
vadītāja apliecību. Vietu skaits ierobežots, iepriekš jāpiesakās pa tālruni 
63046488 (Pilsētas bibliotēkā).

22. OKTOBRĪ 
 � Pulksten 18 – interaktīva piedzīvojumu izrāde bērniem «Noslēpu-

mu sala». Radošās apvienības «Teātris un ES» izrādes režisors – Armands 
Ekštets. Lomās iejutīsies aktieri Inta Bankoviča, Gerda Dinsberga un 
Armands Ekštets. Izrāde bērniem pirmsskolas un sākumskolas vecumā. 
Izrādes galvenā varone Vistiņa ir atradusi īstu apslēpto dārgumu karti, 
un piedzīvojumi nu var sākties! Biļešu cena – 11 € (kultūras namā).

Jelgavas valstspilsētas pasākumu plāns

Uzzini vairāk: Jelgava.lv

IZSTĀDES

ĀDOLFA ALUNĀNA JELGAVAS TEĀTRIM – 65
 � 2. oktobrī pulksten 19 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde: 

M.Zīverts «Cenzūra». Lugai, kurai autors devis apzīmējumu 
«skumja komēdija», ir dokumentāls pamats. Darbība notiek 
1947. gadā latviešu bēgļu nometnē Vācijā. Režisors – Agris 
Krūmiņš. Biļešu cena – 8 € (kultūras nama Teātra kamerzālē).

 � 7. oktobrī pulksten 19 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde: 
A.Ridlijs «Spoku vilciens». Savstarpēji nepazīstami cilvēki nonāk 
nomaļā stacijā, kura glabā baisu noslēpumu. Spriedzes luga ne-
parastā kamerzāles formātā. Režisore – Dace Vilne. Scenogrāfs –  
Ivars Pirvics. Biļešu cena – 8 € (kultūras nama Teātra kamerzālē).

 � 8. oktobrī pulksten 19 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde: 
A.Eglītis «Kazanovas mētelis». Komēdijas darbība notiek Jel-
gavā, kur, greznā mētelī tērpies, ierodas Džakomo Kazanova. 
Režisore – Lūcija Ņefedova (In memoriam). Scenogrāfs – Ivars 
Pirvics. Biļešu cena – 6–8 € (kultūras namā).

 � 10. oktobrī pulksten 19 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra iz-
rāde: Ā.Alunāns «Mūsu pokāls». Lugu «Mūsu pokāls» Ādolfs 
Alunāns nosaucis par joku vienā cēlienā. Kādās mājās ierodas 
trīs vīri, lai pasniegtu pokālu. Vai mājas ir īstās un vai vīri vēl 
atgriezīsies, redzēsiet izrādē! Režisors – Juris Bandenieks. Vietu 
skaits ierobežots, iepriekš jāpiesakās pa tālruni 63021180. 
Biļetes var iegādāties muzejā pirms izrādes. Biļešu cena – 1 € 
(Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).

 � 11. oktobrī pulksten 19 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde: 
Ē.E.Šmits «Jūtu tektonika». Franču dramaturga lugas darbība 
noris mūsdienu Parīzē – izsmalcinātajā mūžīgās mīlestības 
pilsētā –, un izrādās, ka pat tur noticēt mīlestībai nav viegli. 
Režisore – Aija Treija. Scenogrāfs un gaismu mākslinieks – Kārlis 
Freibergs. Biļešu cena – 8 € (kultūras namā). IZPĀRDOTS.



NOTIKUMI  |  15septembris | 2024

Anastasija Miteniece

Ģederta Eliasa Jelga-
vas vēstures un mākslas 
muzejā atklāta izstāde 
«Balle»  – par godu Lat-
vijas Tekstilmākslas aso-
ciācijas 30.  gadadienai 
apmeklētājus sagaida vē-
rienīga darbu skate, kas 
caur faktūrām, formām, 
materiāliem un tehnikām 
atklāj dažādu paaudžu 
tekstilmākslinieku pār-
domas.

Latvijas Tekstilmākslas aso-
ciācijas vadītāja Andra Dīriņa 
norāda, ka izstāde «Balle» ietver 
ieskatu par tekstilmākslinieku 
kopienas kaleidoskopisko tēmas 
izvērsumu, lai izaicinātu skatī-
tāju runāt un veidot savu vīziju 
par tekstilmākslu. Bet katra 
mākslinieka stāstu pavada doma, 
ka pirms 30 gadiem dibinātā Tek-
stilmākslas asociācija joprojām 
turpina savu darbību un tā nav 
pagātnes forma, bet gan tagadnes 
izpausme. 

«Raksturot tekstilmākslu ir 
sarežģīts uzdevums, jo nozare 
atrodas bezgalīgā teritorijā, kurā 
mākslinieki ir atvērti dinamiskai 
mākslinieciskai, individuālai 
un kolektīvai izteiksmei. Caur 
faktūrām, formām, materiāliem 
un tehnikām dažādu paaudžu 
tekstilmākslinieki izstādē atklās 

Muzejā – Tekstilmākslas 
asociācijas darbu izstāde «Balle»

savas pārdomas skatītājiem. Gan 
klasisko, gan novatorisko tehni-
ku klāsts ir patiesi plašs – māks-
linieki auž, izšuj, filcē, apglezno 
zīdu, strādā taftinga un apdrukas 
tehnikā, darina tekstilijas ar īpa-
šas datora programmatūras uz 
datorizētām stellēm. Jo dažādāk, 
jo interesantāk!» izstādes darbu 
daudzveidību raksturo A.Dīriņa.

Tekstilmākslas asociācijas 
vadītāja skaidro: vai tie būtu 
lielformāta tekstildarbi, šķiedras 
mākslas telpiskie risinājumi, vai 
miniatūrtekstilijas, tekstilmāks-
la ir ilgs un darbietilpīgs process. 
Taču – cik sarežģīts tapšanā, 
tik aizraujošs izpētē. «Ieguldot 
šo lielo darbu, māksliniekam ir 
svarīgi ar to dalīties. Ar šo izstādi 
vēlamies parādīt Tekstilmākslas 
asociācijas tekstilmākslinieku 
veikumu un vienlaikus palīdzēt 
iepazīt un saprast tekstilmākslu 
arī skatītājiem. Pie katra no iz-
stādes darbiem būs daži teikumi 
par to, ko mākslinieks vēlējies 
ar šo darbu pateikt. Tomēr ne 
mazāk aizraujoša būs arī iespēja 
izzināt, kādā tehnikā un no kā-
diem materiāliem tas darināts,» 
uzsver A.Dīriņa. 

Jāpiebilst, ka atbilstoši tema-
tikai savos darbos tekstilmāks-
linieki atspoguļo plašu domu 
amplitūdu – no vēlmes apstāties 
un apturēt ikdienas plūdumu, 
ļauties mirklīgai emociju gammai 
apmeklēt pasākumu vai uzņemt 

viesus līdz gatavošanās un grez-
nošanās priekam. Turpat arī 
viedokļu sadursmes piesātinātajā 
laikā uzmanība pievērsta un 
īpaši novērtēta ir miera sajūta. 
Izstādi papildina un dzīvīgumu 
piešķir Latvijas Mākslas akadē-
mijas Tekstila nodaļas studentu 
darbi. Interpretējot tēmu, tie 
provokatīvi debitē ar tekstilin-
stalācijām un taftinga tehnikā 
darinātiem darbiem.

Izstādes gaitā ikvienam ap-
meklētājam būs iespēja pašam ie-
justies tekstilmākslinieka lomā. 
Studentu grupa realizē iniciatīvu 
un piedāvā ikvienam apmeklē-
tājam iesaistīties apjomīga tek-
stildarba tapšanā. «Šī kolektīvā 
darba idejas kodols ir nelieli 
izšuvumi. Tajos tiek vizualizēts 
domāšanas veids un savstarpējs 
dialogs, kas stimulē cilvēcīgu, 
reizēm poētisku un filozofisku, 
atjautīgu, ironisku, bet dažkārt 
sociāli aktīvu tekstila valodu. 
Arī apmeklētāji varēs iemēģi-
nāt roku un veidot sev vēlamo 
izšuvumu, tādējādi papildinot 
kopīgo mākslas darbu. Lai arī 
rezultāts ir neparedzams, kopā 
strādājot, rodas iespēja izzināt 
tekstilmākslu praktiskā veidā,» 
stāsta A.Dīriņa. 

Izstāde muzejā skatāma līdz 
6. oktobrim. Informācija par mu-
zeja darba laiku un ieejas biļešu 
cenām pieejama tīmekļvietnē 
jvmm.lv.

Anastasija Miteniece

1. oktobrī pulksten 15 Jel-
gavas Centra pamatskolas 
zālē (Uzvaras ielā 10) no-
tiks Starptautiskajai se-
nioru dienai veltīts svētku 
pasākums  – pilsētas se-
niori aicināti kopā pavadīt 
laiku sarunās un baudīt 
koncertu. Ieeja pasākumā 
ir bez maksas, bet tam 
iepriekš jāpiesakās. 

Lai paustu cieņu un pateicību 
par senioru ieguldījumu sabiedrī-
bā, kā arī dažādotu viņu ikdienu, 
pilsētā ik gadu notiek senioriem 

Starptautiskajā senioru 
dienā – svētku koncerts

veltīts pasākums. Pašvaldības 
iestāde «Sabiedriskais centrs» 
informē, ka šoreiz svētku reizi 
paspilgtinās mūziķis Normunds 
Jakušonoks ar savu koncert-
programmu. Tā kā vietu skaits 
ir ierobežots, senioriem iepriekš 
jāpiesakās pa tālruni 63005467 
vai 63005496.

Jāpiebilst, ka 1991. gadā ANO 
Ģenerālā asambleja 1. oktobri 
pasludināja par Starptautisko 
veco ļaužu dienu, lai pievērstu 
sabiedrības uzmanību vecāka ga-
dagājuma cilvēku izaicinājumiem. 
Savukārt 2009. gadā Latvijas Sa-
eima 1. oktobri noteica kā Starp-
tautisko senioru dienu. 

Anastasija Miteniece

28.  septembrī no pulk-
sten 10 līdz 14 jaunrades 
nama «Junda» nometnē 
«Lediņi» notiks Ģimenes 
diena – lieli un mazi aici-
nāti uz aktivitātēm svaigā 
gaisā. Dalība pasākumā 
ir bez maksas un bez ie-
priekšējas pieteikšanās.

«Sākoties jaunajam mācību 
gadam, gan vecāku, gan bērnu 
ikdienā atgriežas daudzi pienā-
kumi. Lai kvalitatīvi pavadītu 
brīvo laiku un baudītu šo vērtīgo 
kopā būšanu, aicinām pievienoties 
Ģimenes dienas aktivitātēm,» 

Nometnē «Lediņi» 
notiks Ģimenes diena

aicina «Lediņu» vadītāja Nadežda 
Lukina.

Piedaloties sportiskās spēlēs un 
radoši darbojoties ģimenes lokā, 
dalībniekiem būs iespēja noteikt 
arī savas ģimenes olimpieti. Jā-
piebilst, ka nometnes teritorijā 
būs pieejamas dažādas individu-
ālas aktivitātes – varēs izmantot 
brīvdabas trenažierus un trasītes 
vai nesteidzīgi baudīt laiku brīvā 
dabā. Lai arī kādi laikapstākļi sa-
gaida, apmeklētājiem būs sarūpē-
ta arī tradicionālā uz ugunskura 
gatavotā «Lediņu» tēja. 

Pasākuma dalībnieki aicināti 
ģērbties ērtā un laikapstākļiem 
atbilstošā apģērbā. Pasākums 
notiks «Lediņos» Lediņu ceļā 1.

Anastasija Miteniece

21. septembrī no pulk-
sten  10 līdz 15 Hercoga 
Jēkaba laukumā notiks 
rudens ražas un stādu ga-
datirgus, kur sezonālos 
produktus un dažādus da-
rinājumus jelgavniekiem 
piedāvās ap 200 tirgotāju. 
Apmeklētājus sagaidīs 
arī kultūras programma 
un tematiskās aktivitātes 
bērniem. 

Pašvaldības iestādes «Kultūra» 
kultūras darba speciāliste Santa 
Sīle stāsta, ka šogad gadatirgū 
goda vietā cels kartupeli, kas 
dažādos laikos un vietās dēvēts 
arī par kartupu, karpeli, buļbu, 
bumbuli, drīzuli, guļbi, kanku, 
laupiķi, pampāli, rāpuci, rūsi, tu-
peni, zemes ābolu, ķēpuli, pentu-
pu, pampuli, bullīti un bumberži. 

Tos piedāvās iegādāties dažādi 
tirgotāji, un tematisko piedāvā-
jumu sarūpēs arī ēdinātāji. Gada-
tirgū būs arī citas svaigas rudens 
veltes – burkāni, sīpoli, selerijas, 
ķirbji, āboli, bumbieri, zemenes 
un avenes. Tāpat jau tradicionāli 
tirgotāji piedāvās iegādāties šos 
labumus arī pārstrādātā veidā, 
gatavus celšanai galdā. Būs gan 
dažādi marinējumi, gan arī ievārī-
jumi, tostarp līdz šim pilsētnieku 
iecienītais pīlādžu ievārījums. 

Dārzniekus jau tradicionāli sa-
gaidīs dekoratīvo koku un krūmu 
piedāvājums, zemcietes, sīpol-
puķes un mārtiņrozes. Stādaudzē-
tava «Skāduļi» piedāvās iegādāties 
vīnogu stādus, stendu veidojot arī 
kā izstādi par vīnogu šķirnēm un 
piedāvājot ogu degustāciju. Būs 
tehnika, kas piemērota rudenī 
aktuālajiem dārza darbiem, ap-
strādes materiāli terašu dēļiem, 
kā arī līdzekļi augsnes uzlabošanai, 

piemēram, mēslošanas līdzekļi 
granulās. 

Plašais piedāvājums būs aktuāls 
ne tikai dārza īpašniekiem, bet 
ikvienam gardēdim. «Būs kūpināta 
gaļa, siers, maize, medus, dažādas 
garšvielas, mājas vīni un sidri. 
Protams, arī dažādi gardumi – 
cepumi, makarūni, plātsmaizes,» 
stāsta S.Sīle.

Gadatirgus jau tradicionāli kļūs 
par pieturvietu, kurā varēs laikus 
sagatavoties ziemas sezonai vai 
sarūpēt Ziemassvētku dāvanas. 
Piedāvājumā būs adīti un tambo-
rēti cimdi, cepures, zeķes, šalles, 
apģērbi, kā arī dažādi tekstilizstrā-
dājumi. Būs arī keramikas trauki 
un kokamatnieku izstrādājumi.

Dienas gaitā apmeklētājus prie-
cēs kultūras programma. Pie kul-
tūras nama uzstāsies Jelgavas 
tautas deju kolektīvi «Jundari», 
«Jaunība», «Lielupe», «ExLielupe», 
«Diždancis», «Ritums», «Laipa» un 

«Rota». Muzicēs arī grupa «Jelgava 
Festival Band». Savukārt mazos 
jelgavniekus uzrunās tematiskās 
spēles un radošās darbnīcas par 
šoreiz goda vietā celto kartupeli.

Būtiski, ka gadatirgus laikā 
apmeklētājiem jārēķinās ar satik-
smes ierobežojumiem. No 20. sep-
tembra pulksten 13 līdz 21. sep-
tembra pulksten 17 būs aizliegts 

apstāties un stāvēt Krišjāņa 
Barona ielas posmā no Uzvaras 
ielas līdz Pasta ielai un aizliegts 
iebraukt šķērsielā no Krišjāņa 
Barona ielas krustojuma līdz 
Hercoga Jēkaba laukumam. Bet 
21. septembrī no pulksten 7 līdz 
17 iebraukt aizliegts Krišjāņa 
Barona ielas posmā no Uzvaras 
ielas līdz Pasta ielai.

Jau sestdien – rudens gadatirgus

Anastasija Miteniece

Sestdien, 21.  septembrī, 
pulksten  10 pie kultūras 
nama notiks tradicio-
nālais mazo jelgavnie-
ku sveikšanas pasākums 
«Mūs gaida, mēs nākam», 
kurā 96  jaunie jelgav-
nieki, tostarp divi dvīņu 
pāri, kuri dzimuši šogad 
no 11.  jūnija līdz 10.  sep-
tembrim, kā piederības 
zīmi saņems karotīti ar 
Jelgavas ģerboni un ma-
zuļa dzimšanas gadu. 

Uz mazo jelgavnieku sveikša-
nas pasākumu Jelgavas valstspil-

Sveiks mazos jelgavniekus
sētas un novada Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēto bērnu vecāki 
aicināti ņemt līdzi ielūgumu. 
Savukārt, ja bērns dzimis šajā 
laikā, ir deklarēts mūsu pilsētā, 
bet reģistrēts citā Latvijas dzimt-
sarakstu nodaļā, vecāki lūgti 
pieteikties pa tālruni 63005558. 

Ja ģimene nevarēs ierasties uz 
tradicionālo pilsētas piemiņas 
karotīšu pasniegšanas pasāku-
mu, karotīti varēs saņemt no 
23. septembra pašvaldības Klien-
tu apkalpošanas centrā Lielajā 
ielā 11 tā darba laikā.  

Jāatgādina, ka tradīcija jaun-
dzimušajiem jelgavniekiem dāvi-
nāt karotīti Jelgavā iedibināta 
2003. gadā.  

Foto: Ivars Veiliņš

Foto: no JV arhīva



16  |  NOTIKUMI septembris | 2024

Anastasija Miteniece 

27. septembrī notiks Eiro-
pas Zinātnieku nakts, kad 
izprast, pētīt un eksperi-
mentēt aicinās arī dažādas 
Jelgavas izglītības iestā-
des. No pulksten 18 līdz 23 
izglītojošā ceļojumā lielus 
un mazus aicinās Latvijas 
Biozinātņu un tehnoloģi-
ju universitāte (LBTU), 
no pulksten  17 līdz 20 
radošas aktivitātēs STEM 
jomā piedāvās Jelgavas 
Tehnoloģiju vidusskola, 
savukārt no pulksten  17 
līdz 20 spert pirmos soļus 
zinātnē pirmsskolas un 
sākumskolas skolēnus 
aicinās Zemgales reģiona 
Kompetenču attīstības 
centrs.

LBTU piedāvās iepazīties ar 
inovācijām biozinātņu, inženieru 
un sociālo zinātņu pasaulē – ieska-
tīties atklājumos, kas mainījuši 
mūsdienu sabiedrības ikdienu, 
kā arī izzināt šīs jomas eksperi-
mentus. Visplašākais Zinātnie-
ku nakts norišu piedāvājums 
būs Jelgavas pilī (Lielajā ielā 2). 
Mazākos apmeklētājus priecēs 
Roberta Valdmana izklaidējošie 
eksperimentu demonstrējumi – tie 
plānoti pulksten 18, 20 un 22. Pils 
muzejā interesentus iepazīstinās 
ar jaunākajiem pētījumiem un 
projektiem ainavu arhitektūrā 
un plānošanā, bet pils foajē varēs 
gūt iedvesmu izstādē «Zinātne 
Latvijai 2024». Tā atklās stāstus 
par 12 Latvijas pētniekiem, kas 
ar saviem pētījumiem palīdz rast 
risinājumus globāliem izaicinā-
jumiem un ikdienas problēmām. 
Pasākumā darbosies arī 360 vi-
deopanorāma, aicinot iemūžināt 
mirkļus skatuves gaismās.

Kāda zinātne slēpjas 
virtuvē?

Vērtīgas pieturvietas pilī sa-
rūpēs arī dažādas fakultātes. 
Piemēram, Lauksaimniecības un 

Zinātnieku naktī – inovatīvi atklājumi un eksperimenti

pārtikas tehnoloģijas fakultāte 
piedāvās iejusties zinātnieku 
lomā – salikt pārtikas produktu 
tehnoloģiskās shēmas, kā arī 
izmēģināt sensoros testus un eks-
perimentus ar pārtikas produk-
tiem. Pētnieki radīs atbildes arī uz 
jautājumu, kāda zinātne slēpjas 
virtuvē. Piemēram, par to, kādas 
krāsas ir pārtikas produktos un 
kādi faktori tās ietekmē. Varēs 
uzzināt par praktiskās ķīmijas 
izmantošanu lauksaimniecībā – 
kā nosaka augsnes reakciju un 
neitralizē augsnes skābumu, iz-
mantojot kaļķošanas materiālus. 
Savukārt aktivitāte «Brīnumainā 
ķīmijas pasaule» gan bērnus, gan 
pieaugušos aicinās uz eksperimen-
tiem «Vulkāns», «Lavas lampa», 
«Krāsainais piens» un citiem.

Kas ir bioreģioni?

Apzinoties sabiedrības būtisko 
lomu apkārtējās vides veidošanā 
un klimata pārmaiņu ietekmi, 
Ekonomikas un sabiedrības attīs-
tības fakultātes pētnieki sagaidīs 

ar spēlēm, lai palīdzētu noskaid-
rot, kas ir bioreģioni un kāda ir 
to nākotne, ko nozīmē aprites 
ekonomika un kādi ir tās labie 
piemēri Latvijā.  

Dzīvnieku ēdienkarte

Akcentējot dzīvnieku labklā-
jības nozīmi, Veterinārmedicī-
nas fakultātes pētnieki piedāvās 
pārbaudīt savas zināšanas par 
dzīvnieku ēdienkarti un rīcību 
dažādās situācijās, kā arī uzzināt 
par laboratorijas dzīvnieku tiesību 
aizsardzību pētījumos. Pasākumā 
būs iespēja ieskatīties mikro-
skopā, lai ieraudzītu dažādus ar 
aci neredzamus organismus un 
struktūras. 

Dronu tehnoloģijas 
tālizpētes uzdevumiem

Jelgavas pils pagalmā apmek-
lētājus sagaidīs Meža un vides 
zinātņu fakultātes sarūpētās 
aktivitātes. Zinātnē un praksē tās 

speciālisti tiecas izmantot arvien 
mūsdienīgākas metodes, tāpēc 
arī apmeklētājiem būs iespēja 
uzzināt par jaunāko tehnoloģiju 
pielietošanu zemes ierīcībā un 
mērniecībā – globālās navigācijas 
satelītu sistēmu, terasteriskās 
(zemes) lāzerskenēšanas, digitālo 
tahimetru pielietojumu dažādu 
ģeotelpisku uzdevumu realizācijā. 
Notiks praktiski demonstrējumi, 
pielietojot dronu tehnoloģijas 
tālizpētes uzdevumu risināšanā. 
Varēs uzzināt arī par zemes garo-
zas vertikālo kustību attēlojumu 
Baltijas jūras reģionā. 

Datorizēta šujmašīna

Savukārt Inženierzinātņu un 
informācijas tehnoloģiju fakultāte 
aicinās uz paraugdemonstrēju-
miem. Piemēram, Jelgavas pilī 
varēs redzēt virtuālās realitātes 
aprīkojuma iespējas un iepazīties 
ar labākajiem studentu darbiem 
šajā jomā. Savukārt Jāņa Čakstes 
bulvārī 5 varēs pievienoties mo-
bilās emisiju mērīšanas sistēmas 

demonstrējumiem par to, kā mai-
nās automobiļa atgāzu sastāvs tā 
braukšanas laikā. Būs iespēja pie-
redzēt arī robotizētās platformas 
demonstrējumus dažādu funkciju 
veikšanā, kā arī redzēt darbībā 
datorizēto šujmašīnu.

Varēs mēģināt noķert 
Saturnu

No pulksten 17 līdz 20 uz Zi-
nātnieku nakts aktivitātēm – da-
žādiem STEM eksperimentiem – 
gaidīs Jelgavas Tehnoloģiju vidus-
skola (Meiju ceļā 9). Aktivitāte 
«Tu un vide termokamerā» piedā-
vās iespēju redzēt sevi un apkār-
tējos priekšmetus no izstarotā sil-
tuma viedokļa, bet eksperiments 
«Stieple, elektrība un minidators» 
ļaus pārbaudīt savas prasmes, 
mēģinot aizvadīt metāla cilpu pa 
metāla stiepli, tai nepieskaroties. 
To, cik labi tas izdosies, kontrolēs 
Mikro:bit minidators. Aktivitātēs 
būs iespēja uzbūvēt papīra raķeti 
un izšaut to no pneimo iekārtas, 
bet apmeklētājiem no deviņu gadu 
vecuma – pacelt, nosēdināt dronu, 
kā arī vadīt to caur šķēršļu trasi. 
Astronomijas entuziastus iepazīs-
tinās ar skolā pieejamo aprīkoju-
mu, bet, iestājoties tumšākam 
laikam, pētnieki varēs mēģināt 
noķert Saturnu.

Burvestība vai zinātne?

Zemgales reģiona Kompetenču 
attīstības centrs (Svētes ielā 33) no 
pulksten 17 līdz 20 uz pasākumu 
«Burvestība vai zinātne?» aicina 
pirmsskolas un sākumskolas skolē-
nus ar vecākiem. Zinātnieku nakts 
gaitā bērni varēs piedalīties zināt-
nes darbnīcās «Burbuļu zinātne», 
«Krāsu maģija», «Pārsteidzošā ilū-
zija», «Elektronikas izaicinājumi», 
«Mirdzošie tārpi» un daudzās citās. 

Zinātnieku nakts programma 
Jelgavā būs pieejama katras minē-
tās izglītības iestādes mājaslapā, 
savukārt aktivitāšu piedāvājums 
Jelgavā un arī visā Latvijā apko-
pots vietnē researchlatvia.gov.lv.

Anastasija Miteniece

Japāņu kimono, cilindriskais, 
kaklasaites, stikla un arī ak-
mens gludeklis – tie ir tikai daži 
unikāli antīkie gludekļi no visas 
pasaules, kurus Ģederta Eliasa 
Jelgavas vēstures un mākslas 
muzejā apmeklētājiem atklāj 
Dmitrija Zaiceva privātkolekcijas 
izstāde «Gludekļi – lieli un mazi, 
parasti un neparastāki». 

Uzņēmēja D.Zaiceva privātkolekcija 
veidota vairāk nekā 15 gadus, rūpīgi 
atlasot neparastākos un interesantākos 
gludekļu modeļus, kā arī citus veļas 
mazgāšanai, gludināšanai un tīrīšanai 
paredzētos priekšmetus no visas pasaules. 

Tā izstādē eksponēti gludekļi no Eiropas, 
Amerikas, Austrālijas un Japānas, atklājot 
to daudzveidību no 18. gadsimta beigām 
līdz 20. gadsimta sākumam. 

Kā īpaši reti eksponāti izstādē apskatāmi, 
piemēram, japāņu kimono gludeklis, īpaši 
patentēts cilindriskais gludeklis un kakla-
saites gludeklis. Tāpat kolekciju papildina 
stikla un akmens gludekļi, kā arī tādi, ku-
rus darbina ar gāzi, spirtu un oglēm. Katrs 
kolekcijas priekšmets izceļas ar dizainu, 
dekoriem un materiālu dažādību. Būtiski, ka 
antīko priekšmetu tēmu papildina arī doku-
mentālās liecības, fotogrāfijas un pastkartes. 

Viena no izstādes vitrīnām ir veltīta 
bērnu tematikai, un tajā iespējams aplūkot 
rotaļu gludekļus, gludināmos dēļus, minia-
tūras veļas mašīnas un senas pastkartes.

Izstāde skatāma muzeja reprezentācijas 
zālē 2. stāvā. Tā 
apmeklētājiem 
būs piee jama 
līdz 3. novem-
brim. Ar muzeja 
darba laiku un 
ieejas biļešu ce-
nām iespējams 
iepazīties vietnē 
www.jvmm.lv.

Jāpiebilst, ka 
daļa no privātko-
lekcijas apskatā-
ma arī Tīrīšanas 
darbnīcas telpās 
Rīgā, Strēlnieku 
ielā 3 (ieeja – bez 
maksas).

Izstādē – gludekļi no visas pasaules

Anastasija Miteniece

Par godu Pasaules tūrisma dienai 
sestdien, 28. septembrī, Jelgavas 
reģionālais Tūrisma centrs orga-
nizē ikgadējās auto orientēšanās 
sacensības komandām «Pasau-
les tūrisma dienas rallijs 2024». 
Sacensības būs izklaidējošs un 
izzinošs pasākums tiem, kas vēlas 
iepazīt Jelgavas apkārtnes tūrisma 
objektus un mazāk zināmas vietas, 
likt lietā zināšanas un atjautību, kā 
arī aktīvi pavadīt dienu draugu vai 
ģimenes lokā. Dalība pasākumā – 
bez maksas, bet tikai ar iepriekšēju 
pieteikšanos.

Auto orientēšanās sacensībām var pie-
teikties komandas no diviem līdz pieciem 
cilvēkiem. Maršruts vairāk nekā 70 ki-
lometru garumā aicinās izzināt dažādas 
pazīstamas un mazāk zināmas vietas gan 
Jelgavas pilsētā, gan Jelgavas novadā. 
Dalībniekiem, pārvietojoties pa sacensību 
maršrutu, būs jāatrod vairāki kontrolpun-
kti un jāizpilda dažādi atjautīgi uzdevumi. 
Sacensībās var piedalīties ģimenes, jo 
uzdevumi būs piemēroti arī jaunākajiem 
dalībniekiem.

Tūrisma rallija sākuma un beigu punkts 
būs Jelgavas Svētās Trīsvienības baznīcas 
torņa pagalmā Akadēmijas ielā 1. Reģis-
trēšanās sāksies pulksten 9.30, bet rallija 

starts būs pulksten 10. Lai piedalītos vēr-
tēšanā, komandām līdz pulksten 16 finišā 
būs jāiesniedz aizpildītas darba lapas. 

Būtiski uzsvērt, ka piedalīties pasāku-
mā var, tikai iepriekš piesakoties. To var 
izdarīt līdz 26. septembra pulksten 17 
pa tālruni 63005447, 25619266, e-pastu 
tic@tornis.jelgava.lv vai klātienē Jelgavas 
Svētās Trīsvienības baznīcas tornī. Pie-
sakoties jānorāda komandas nosaukums, 
dalībnieku skaits un kontaktinformācija. 

Tā kā pasākums ik gadu pulcē daudz 
dalībnieku, autovadītāji aicināti būt 
uzmanīgi un ievērot ceļu satiksmes no-
teikumus. Jelgavas reģionālajā Tūrisma 
centrā atgādina: sacensībās galvenokārt 
tiek vērtēta komandas kontrolpunktu uz-
devumu izpildes kvalitāte, nevis ātrākais 
izpildes laiks. 

Pirms sacensībām dalībnieki aicināti 
iepazīties ar nolikumu vietnē www.visit.
jelgava.lv.

28. septembrī piedalies 
tradicionālajā Tūrisma rallijā!

Foto: Ivars Veiliņš


